
Päewaleht

Tinast tehte 10 kOlge

PÜHAPÄEVAL HINNATA KAASANDED
PILKE- JA NALJALEHT „KRATT" JA KUNSTI ERILISA

„KUNST JA KIRJANDUS"

Toimetas ja talitas t Pikk tao. 2. Koatoi avitad 9—5.
Arijuhatase kõnetunnid 9—ll. Aadress* „P äev a l e ht", Tallinn,
postkast 433.

Talefoaidt Keskjaama väljakutse nt. 428-83 igal tööpäeval kella
9—15. Kella 15-nest alates kuni kella 9-ni teisel kummikul ja pühapäeviti
on kasutada järgmised numbrid: nr, 428-84 leke kontor, uksekoidja ja
Pika tän. raamatukauplust nr. 428-85 lehe ekspeditsioon; nt. 428-86 truki

* koja kontor; nr. 428-87 peatoimetaja Tammeti nr. 428-88 toimetase kauge
kõned ja nr. 428-89 äri juhatus. Jaani tän. raamatukaupluse t«L nr. 446-11.

Peatoimetaja H. TAHMER

üksik number 0 SQltfl

Jlmub 7 korda nüdalaa
TELLIMISHINNAD.

1 kuu postiga 1 kroon 58 senti.
2 kood M 3 M "

3 kuud n 3 h 70 n
üle 3 kuu korraga tellides iga
järgneva kuu eest 1 kr. 20 s.

Välismaale 4 kr. kuus.

II kuu postita 1 kroon 35 seutL
2 kuud « 2 » 70 M
3 kuud n 3 M 25 w

üle 3 kuu korraga tellides iga
järgneva kuu eest 1 kr. 5 t.

Aadressi muutmine 30 e.

Kuulutuste hinnad, kuulutuste küljel 6 senti, teksti eee 12 senti*
teksti sees 15 senti ja tekstis teksti kirjaga 18 senti mm veera
laiuses. Kohaotsimise kuulutused kuni Kr. 3. poole hinnaga.

Kuulutuste koha valikut ei kindlustate.
Kuulutusi võetakse vastu lehe jooksvasse numbrisse igapäev kl.

laupäeval kl. 10-ni. . ,
Tarvitamata jäänud käsikirju alal ei hoita. Need saadetakse tagasi, km

vastav postmark on lisatud.

Nr. 330 Reedel, 2?. notDcmbrtl ]?35 XXX aastakäik

Suur raiskamine Juhkentali wanadekodus

Wanadekodu juhataja Roman Loorand (Alor) raiskas ligemale 5000 krooni.

Raha kuulus wanadekodu elanikele, linnawalitsusele ja hoolealustele

Rewideerimisel nwaStati Tallinna linna hoole
kaudeosakounale alluwas Jnhkentali wanadekodus
raiskamine, mille oli pannud toime wanadekodu jn
hajata Roman Loorand, endise nimega Flohr.
Esialgu on selgunud, et raisatud summa
ulatDtb ligi 5000 kroonile.

Loorand on raisanud neid summasid, mida on
tema kätte maksnud need pensionärid, kes
peawad tasuma osaliselt oma ülespidamise eest. Sa
muti on Loorand jätnud sisse kandmata need sum

rand on kohtu poolt määratud hool
kaudeosakond. Peale nende summade Loo

raud on kohtu poolt määratud hool
dajaua kõrwaldanud ka paari hoolealuse raha
umbes 1000 krooni suuruses summas-

Raiskamine tuli ilmsiks juh« s ll i k«! t.
Keegi maamees, kes warustas kartulitega wanade
kodu, pöördus korduwa nõudmisega Looranna poole,
et see tasuks kartulite eest saada olewa summa. Loo
rand oli korduwalt põigelnud kõrwale tasumisest.
WiimakS seletas ta mehele, et tal pole wöimalik
tasuda maksuraskuste tõttu. Nüüd pöördus

talunik poole ja nõudis arwe
tasumist.

Hoolekandeosakonnale tundus kogu lugu imeli
kuna, kuna wanadekodule oli eelarwe järele korra
likult wälja maksetud summad. Seepärast wõe t i
ette rewideerimine, mille tulemuseks oli
raiskamiste awastamine.

Rewideerimisel Loorand ei puigelnud, waid tun
nistas üles, et ta on wiimase kolme aasta jooksul
pannud toime raiskamisi. Enda wabanduseks tõi ta
ette, et raha wajas tahaigeabikaasarawi
miskuludeks.

Peale asjaolude selgumist Loorand anti krimi
naalpolitsei korraldnsse.

Roman Loorand on Tallinna linnawalitsuse tee
nistuses

juba 1914. aasta augustist.
Wenc ajal oli ta mingisuguse soduritekomisjoui liige,
siis toodi ta üle hoolekandsosakonna teenistusse.
Alul oli ta koiitoriametnikuks, hiljem asjaajaja abiks
ja asjaajajaks.

Jru wanadekodu asutamisel 1028. a. määrati ta
sama wanadekodu juhatajaks. See oli päris korra
lik teenistuskoht: pohiipalka sai ta seal 142 kr-, peale-

selle korter, wanusetasu ja natuuras saadawat Palka
20 kr. kuus.

Läinud aastal oli aga tal mõnesuguseid amet
alalisi sekeldu st. Siis selgus rewideerimisal
Puudusi, mis Polnud kriminaalse iseloomuga, kuid
Põhjustasid siiski tema ülewiimise madalamale amet
kohale 

Juhkentali wanadekodu juhatajaks,

kus ta sai ainult 112 kr. Põhipalka, korteri ja natmt
ras 21 kr. palka kuus.

Loorand pidi lähemal ajal waban e nt a ka
sellelt ametkohalt, kuna 1. dets. likwideeritakse Juh
kentali wanadekodu ning liidetakse Jru manade
koduga, millele on ehitatud juure uusi hooneid.

Laorand-Flohr on sündinud 1892. a., õppis Tal
linna kaubanduskoolis. Wõttis osa ka spordi
tegewusest. Wäikeseltsidc esindajana oli ta
1929.—1931. a. jalgpalliliidu juhatuses.

Flohr liikus meelsasti seltskonnas ning armas
tas ka Pummeldada. Oli abielus- Tema abikaasa
oli kauemat aega haige. Kas aga raiskamise põh>
süstasid abikaasa rawimiskulud, see näib olewat kü
sitaw.

Pilte allweelaewastiku sihtkapitali poolt kogutud raha üleandmiselt riigivanemale. Was akul —merewägi riwis kaitsewäe kalmistul pärja asetamise
ajal langenud sõdurite mälestussambale. Ülal keskel riigiwanem kõnelemas Kadrioru lossis. Tema kõrwal kaitsewägede ülemjuhataja kindral
J. Laidoner ja seljataga walitsusliikmed. Ülal paremal I klassi teenetemärk. Al l keskel admiral Pitka annab riigiwanem K. Pätsile üle

akti. All paremal admiral Pitka asetamas pärga langenud sõdurite mälestussambale.

Admiral J. Pilka annab kindral J. Laidoneril
üle teenetemärgi ja albnmi.

Lavali wõit saadikutekojas

Walitfusele awaldati usaldust
Lavali wõit

Pariis, 28. 11. (ETA) SoodiKuteKoja tänuni
istung algas kell .? p. l. tihedalt täidetud tribüünide
ees. Kohe istungi alul peaminister Laual nõudis ma
litsute rahanduspoliitiliste küsimuste millisüd on
neli arutusele wötmist enne teisi kusimusi. Ühtlasi
Laval sidus oma nõudmise usaldusküsimus g,i. Laval
aivaldas oma nõusolekut, et enne n.-n. Chauvüri aru
ande käsitlemist wõetakse arutus.üe sas histlike l itude
küsimus. Suur osa rahwasaadikuid tcrivitas Lavalt
nõudeid elawate kiiduama dustcga. sgää!etami'e! saa
dikutekoda aivaldas waiitsus.ste' usaldust 325 häälega
225 wastu. Pärast hääletamist saadikutekoda otsrstas
rahanduspoliitiliscd küsimused arutusele wõtta juba
tänasel istungit, neid jätkates homme ja lõpetades
wõimaükult pärastlõunal wöi õhtul. Teisipäewa enne
lõunat tuleb arutusele Chauvini aruanne ja pärast
lõunat algawad waidlused eelarwe üle.

Jaapan tõmbus tagasi
""" Peking, 28. 11. (ETA) Jaapani söjawäe
wöimud tõmbasid täna tagasi kõik Jaapani
sõjawäeüksused Pöhja-Hima raudteejaamadest,
mis okupeMti eile.

Moodustati Klaipeda...
Klaipeda, 28. 11. (ETA) (TAB) Klaipeda

maapaoni astus täna kokku oma teiseks istungiks, et
wõtta seisukoht kuberneriga peetud läbirääkimiste suhtes

maapäewa direktooriumi kujundauriseks. Kuna aga
kuberner weidi enne maapaewa koosolekut oli määranud

maapäewa esimehe B-aldszuse direkworiumi esimeheks,

siis osutus kawatsctud nõupidamine tarbetuks ja maa
päew piirdus direktooriumi kujundamise teatamaks wöt
misega. Saksa koonduserakonna juht Papendirck terwitas
Baldszuse nimetamist direktooriumi esimeheks ja amal
das lootust, et uuS direktoorium täidab oma ülesanded
Kkachedaman ja kogu riigi hiiwangukS.

Telegrammid teatavad

M oskw a, 28. lt. (ETA) Nõukogude Wcne ka
lalaew „Charlottc" hukkus Arhangcli lähedal, kuSjuu
res uppus wiis kalameest.

London, 28. 11. (ETA) Winchesteri wandeko
hus mõistis surma ühe noore mehe, sest et ta oli sõit
nud warastatud autoga otsa ühele tüdrukule, kuSjnures

tüdruk sai surma, ühtlasi selgus juurdlusel, et ta oli
püüdnud teostada sarnaseid atentaate noortele tüdru
kutele juba mitu korda.

Suurpettur tabati ärasõidu eel

Pettis wälja Saaremaa talunikelt sigu 2000 kr. wäärtuses ning
kasseeris kautsjoneid olematute teenistuskohtade eest

Kriminaalpolitsei tabas Tallinnas suurpettur
Jüri Adelb e r t i, kes Saaremaal oli petnud
wälja sigu talunikelt ning teenistuse andmise lu
baduse ettekäändel oli omastanud kautsjoneid. Üht

lasi tunti Adelberti ka «elukutselise peigmehena".
kes Pettis Pruutidelt kaasawara.

Adelbert oli esinenud eksporttapamajade esin
dajana, näidates selleks ette isegi wastawa woli
tuse. Nagu nüüd selgunud, oli see wõltsitud. Ta
„ostis" sarnasel teel sigu umbes 2000 krooni
wäärtuses. Sead saatis ta Tallinna kellelegi nais
terahwale, kes wahelttalitajana müüs sead edasi.
Et end usutawamaks teha, näitas ta ette ostule-

pingu talule, mis asetseb Wiljandimaal Kabala
wallas. Nagu nüüd selgub, on see talu juba kahe
aasta eest müüdud oksjonil wõlgade katteks. Ka
selle talu olewat ta omal ajal omastanud cbaõi
gel teel.

Peale sigade operatsiooni Adelbert kauples
ametisse ka kautsjoniwõimelisi teenijaid. Raha
kasseeris ta sisse, kuna teenistuskohta polnud tal
siiski anda.

Adelbert tabati wiimsel hetkel enne ärasõitu
wälismaale. Tal oli juba hangitud wälispass.
Läbiotsimisel leiti tema juurest 190 kr. eesti raha.
Peale selle weel wälisraha ning pangaraamat.

Teatame „Päewalehe" lugupeetud kuulutajatele,

et kuulutusi lehe jookswasse nr. wõetakse wastu

Iga päew kella B—ll,

]a laupäewiti kella B—lB.8—18.

Ühtlasi palume lugupeetud kuulutajaid kuulutusi
wõimalikult

eelmisel päewal

ära anda, sest lehe kontor on awatud

Iga pSew kuni kl. 5 õh*.

„PäewaleHe(i talitus.

S Karusloomade ja-nahkade näitus

Tallinnas, Merepuiesteel nr. S, aias

on avatud laup. Ja pdtiap. kl. 10—18.

Ligi 150 mitmesugust elusat karuslooma.
Suurem kogu mitmesuguseid karusnahku.

Ärgu jätku Okski seda huvitavat näitust kOiastamata
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Nüüd on ta ilmunud!
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Võrratu oma kauni välimusega, värvitrükis
Wmf piltidega ja suurepärase sisuga. HIND AINULT

m*"T, . ... ,
. s'— • Täpne kalendaarium unes eelseisva aasta taht-

J /-% samate sündmuste märkimisega. Gori naljapildid
ja värsid iga kuu kohta, õiged laadateated.

• Suur jutunurk valitud lühijuttudega ja veste- • Moenurk meestele ja naistele ühes algupä
tega. Nalja, aforisme, karikatuure ja muud aja- raste modellidega. Lisaks sellele kombeaabits.
viidet.

• Võõrkeelte lühikursus, kus saame näpunäiteid ® Värvide õpetus kodu sisustamisel ja riietumi
võörkeelte õigeks hääldamiseks. Vajaline igale sel- Värvilised näited mis sobib, mis mitte,
lehelugejale.

O Taimetohtri jutul; illustreeritud tabelid tai
• Huvitav abielu-nõuandla, kus mõnusal kujul on mehaiguste ja nende ravi kohta,
vastatud küsimused: „Naine, kes mulle sobib"
ja „Mees, kellega abiellun . G Uus mäng, mis annab tegevust ja ajaviidet

• Täieline kokaraamat heade retseptidega. Juha- kogu perekonnale. Peale selle lõbusat nukitse
tused hoidiste valmistamiseks. Tulusaid näpu- mist lastele.
näiteid perenaisele.

• Uued lööklaulud, suur käsiraamatu-osa, eesti
• Mida peab sööma haige? Dieetiline kokaraa- eesnimesid, juriidiline nõuanne, andmed kõigi
mat ühes päevase toidusedeli kavandiga ja muude maailma riikide kohta, hommikune võimlemista

juhistega. bei värvitrükis ja palju palju muud.

See kalender valmistab teile aasta otsa rõõmus
LEHEMEESTE KIRJASTUS, Tallinn, Vene 13—2. Telef. 468-57. Postkast 23.

Kinniseotud silmadega
ma wöin iiletda:
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WHITE HORSE
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Ma ei 100 ühtki teist.
Saadawal igal pool.

Hea lõike rs

raamistatud
kodu- |a wätismaa riidest daami

de ja härrade walmisriideld sooraltab
soodsate hindadega

«lui. Abergl
kaiewi- |a walmisrileieüri
i Tallinnas, S. Karja 5. Š



Maailmakaubanduse elamine

Mbikäikude suurenemine püstw wõi ajutine?

Maailmakanbanduise läbikäik jookswa aasta
kolmandal weerandzl näitab tõusu. Suurenemine
pole sündinud ainuüksi wäärtuselt, waid ka ko
gilselt.

Saksa statistika keskbüroo kokkuwõtete alusel
m: käesolewa aasta kolmanda weerandi maailma
kaubanduse läbikäik wõrreldes teise weerandiga,
suurenenud 2% Mõrra. Esimest korda majan
duskriisi algusest saadik on aasta kolmanda wee
randi läbikäik maailmakaubanduses wäärtuselt
suurem kui eelmisel aastal. Seekord on see 1,2%.
Geni oli küll juhuseid, kus läbikäigud kwantumi
tes ületasid eelmised kuud järjekindlalt, kuid ta
gasilöök teostus sageli jälle hindade languses.
Jookswal aastal, iseäranis aga kolmandal wee
randil on hinnad näidanud kõwenemist. Kuid hin
dade kõwenemine on elustanud läbikäike ka kogu
selt, sest käesolewa aasta kolmanda weerandi läbi-
käik koguselt on suurem eelmisest aastast 3%

Wäliskaubandus, hoolimata üldisest tõusust,
pole arenenud üksikutes riikides ühetaoliselt. Pal
judes riikides on tunduwalt sissewedu.
Kõige enam on langenud sissewedu Saksamaal ja
selle järele kullabloki maades: Prantsusmaal,
Schweitsis ja Hollandis. Seewastu on aga sis
sewedu kõikides teistes Euroopa riikides tõusnud.

Kuid nendes maades, kus on suurenenud sisse
wedu, on wastawalt tõusnud ka wäljawedu. Kõige
jõudsamalt on eksport suurenenud Britis, kuna
Prantsusmaal on wäljawedu kahanenud ümmar
guselt 18% wõrra. Samuti on wäljawedu läinud
tagasi teistes kullabloki maades. Sellest järeldub, et
sterlingbloki maad suurendawad järjekindlalt oma
positsiooni maailmakaubanduses, millest omakord
tekiwad kullablokimaade suurenelvad raskused, mis

wäga ilmselt praegu nähtawale tulnud Prantsus
maal.

Iseäranis on edukalt arenenud sisseweo suu
renemine Ameerika riikides. Ameerika kontinen
dil on sissewedu aasta kolmanda! weerandi!, wõr
reldes möödunud aastaga, tõusnud 8%. See üle
tab kaugelt hindade kõwenemise protsendi ja tä
hendab seepärast ostude suurenemist kwantumi
tes. Juba Põhja-Ameerika Ühendriigid üksinda
on suurendanud oma sissewedu 800 milj. dollari
ulatuses ehk ühe kolmandiku wõrra. Samuti on
suurenenud sissewedu Briti dominioonidesse: Uus-
Meremaale, Austraaliasse, Kanadasse ning Lõuna-
Aafrikasse. WastcNvalt sisseweole on mainitud
maades tõusnud ka wäljawedu.

Üldiselt paistab, et elawnemine on praegu
tõuswa iseloomuga. Ja iseäranis rõõmustawaks
nähtÄs tuleb pidada asjaolu, et see taaselawttemi
ne on alanud juft nendes maades ja riikides, kust
fai esimese tugewa tõuke majanduskriisi süwene
mine, s. t. Austraalia ja Ühendriigid.

Kuna aga maailmakaubanduse elawnemist on
esimeses järjekorras mõjustanud läbikäikude suu-

renemised toorainete lahtris, siis tuleb sellest järel
dada, et siin pole puudunud sõjakartus, mille teki
tas Jtaalia-Abessiinia kokkupõrge. Sest kunagi wa
rem pole sügiskuudel olnud nii suuri toorainete
sisseostusid, kui seda on olnud tänawu.

See esiteks. Kuid teisest küljest on paljud rii
gid ikalduse ning wäiksema saagi tõttu olnud sun
nitud suurendama ka toitainete sissewedu. Ka
see omakord on cavaldanud elustawat mõju maa
ilmakaubandusele.

Eriline seisukord hindade kujunemises on aga
sündinud Saksamaal. Kui teistes riikides on
sisseweetawate toorainete hinnad kujunenud enam
wähem ühtlaseks, siis seewastu on aga sakslaste
enda arwutuse põhjal- neil tulnud jookswal aastal
keskmiselt enam maksa 4—6%. Kuid seewastu
on aga langenud Saksamaalt wäljaweetawate wal
missaaduste hinnad 10%.

Säärane hinnawahe „kääride" seisukord on
tekkinud sellest, et Saksamaal pole tarwilisel mää
ral wäliswaluutat ning saksa markadest on raske
lahti saada. Sellest kujunebki olukord, et kes
Saksamaale müüb suuremates kwantumites, see
peab arwestama teatawat kursiriisiko kahju wõi
wõimalikult suurendama sealt ostusid. Kuna ühelt
poolt Saksa nõudmine toorainete järele suur, tei
selt poolt aga raskusi arwete õiendamisel, siis ta
sakaalu saamiseks tuleb Saksamaal paratamatult
realiseerida oma wabrikutooteid. Ja on päris
selge, et säärase olukorra juures ei saa wäljawee
tawate artiklite eest nõuda wiimast hinda.

Jookswa aasta maailmamajanduse läbikäi
kude suurenemise põhjal oleks siiski weel warajane
arwata, et nüüd oleks jõutud juba jääwalt waik
sest weest ulgumerele. Säärane oletus oleks enne
aegne ja liig julge. Sest Euroopas on weel kül
laldasel määral sääraseid haigeid kohti ning ra
hutust sünnitawaid kokkupuute-punkte, mis ühel
wõi teisel põhjusel wõiwad uuesti häirida kogu
majanduselu.

Kaks suuremat Euroopa riiki, Prantsusmaa
ja Saksamaa, wõitlewad järjest sunrenewate ma
janduslike raskustega.

Ja on wäga tõenäoline, et enne kui Prantsus
maal pole üteldud wiimane sõna, näiteks wää
ringupoliitika kohta, ei söanda seda ütelda ei
Saksamaa ega osa kullabloki maid. Ning nõnda
kana, kuni majanduslikke wahekordi wõidakse ta
sakaalust wälja wiia wääringupoliitiliste abinõu
dega ja seni, kuni Pole saawutatud Püsiwaid kok
kuleppeid wääringute stabiliseerimiseks rahwns
wahelises ulatuses, wõib ikka ja jälle sündida mi
dagi ootamatut ning wahekordi häiriwat.

Sellest seisukohast maailmamajanduse arengule
tvaadates on huwitaw oodata, mis sünnib wää
ringu ja üldse majanduse elustamise alal Prant
susmaal. See otsus langetatakse warsti, sest parla-
ment tuleb kokku just majanduslikes küsimustes

otsustama sõna ütlemiseks. Tja.

Sanktsioniriikide kunst Itaalias
keelu all

18-komitee astub kokku S. dets.
Rooma. 28. 11. (GTA) Propagandami

nisteerium awaldas määruse, millega tulewi»
Kus Keelatakse Itaalia teatreil mängukawasse
wõtta sanktsioone teostawate riikide kirjanike
näidendeid. Erandeid on tehtud Shakespeare'i
ja Shaw ja mõningatele prantsuse näitekirjani
kele. Samasugune määrus awaldati ka kontfer
tide kolsta, erandeid lubades waid teatawaile
kindlaile prantsuse ja hispaania helindeiks. Eran
ditult boikoteeritakse aga sanktsiooniriikide ker
get.muusikat. Keelatud on ka sanktsiooniriikide
Kunstnike ja dirigentide esinemine Itaalias.
Need määrused on makswad ka Itaalia ring
häälingu kohta ja ka kinode orkestrid peawad
neile alistuma.

Genf. 28. 11. (GTA) (Reuter) Siinseis
ringkonnis arwatakse, et 18-komitee astub kok-

fui 9. detsembril, mil tulewat arutusele õlide
wäljaweo keelamine Itaaliasse.

Leedu ja Uruguai walitsused teatasid, et nad
wütawad tarwitusele kõik Itaalia wastu sihi
tud sanktsioonid.

Vanaö wõlaö et tule kõne Ma?

MosKwa. 27. 11. (ETA) ..Tass" teatab:
Mõnedes wälismaa lehtedes ilmus teade kre
biitide kokkuleppe sõlmimise wõimalusest Ing
lismaa ja Nõukogude Liidu wahel. kusjuures
see kokkulepe pidawat nägema ette enne-rewo
lutsiooniaegsete Wene laenupaberite-omanike osa
lise rahuldamise Inglismaal.

Nagu meie kompetentsetest Nõukogude ring
kondadest kuuleme, ei ole Inglismaa ja Nõu
kogude Liidu wahel olnud ega wõigi olla läbi
rääkimisi niisuguse kokkuleppe sõlmimiseks, sest
krediitide küsimuse sidumine enne-rewolut
siooniaegsete Wene wölgadega ei ole Nõukogude
Liidule wastuwõetaw.

letti ..Bella" pootsmanit! laip

Vilsandi, 29. 11. Eile leidsid kohalikud
kalurid Loona laiu lähedalt merest ujuwa mees
terahwa-laiba. Laibal oli seljas sinine kuub ja
samawärwiline tööbluus. Püksid oli meri kis
kunud jalast ära, samutigi ühe saapa. Nägu
ja käed olid purustatud väikeste merewähkide
poolt. 'Taskus leidusid isikut-töendawad doku
mendid. millest selgus, et tegemist on hukkunud
aurik ..Bella" pootsmanni Alfred Kurrikssoniga,
kes sündinud 30. dets. 1882. a.

«Täna tuuakse laip Kihelkonda ja sängita
takse maamulda teiste hukkunud seltsiliste kõr
wale. Kihelkonna kalmistule.

Metsatööliste puudus Wirumaal
Hulgaline nõudmine Raktvere tööbörsilt, kus

pole töötuid üldse registreeritud
Praegused külmad ilmad on metsatöödeks eriti sood

sad, kuna. töölistel on hõlpus töötada köwal maapinnal
ja seejuures pole ka lumi takistamas. Seetõttu ongi meil
üleriiklikus ulatuses tehtud algust riiklike metsatöödega,
miS on praegu käimas 93 metskonnas. Metsades on
töölist praegu umbes 4500 ümber, kuid seejuures oleks
waja juure meel peagu pool samast armust, et Miia töid
ettenähtud ulatuseni. Nimelt töötab riigi metsatöös
tus tänawn üles umbes 1 miljon tihumeetrit metsama
terjale.

Kui mõne aja eest läbis ajalehti teade metsatööliste
puudusest eriti Pärnumaal, stis pole Wirumaal olukord
kuigi palju parem. Wirumaa metskondades on tööga
tehtud küll algust, kuid samal ajal pole töid- wöimalik
täies ulatuses teostada, kuna pole leida wajaliscl määral
töölisi. Mitmed metskonnad on tööliste hankimiseks
pöördunud ka Rakmere linnawalitsuse juures asetsema töö.
börsi poole, mille kaudu warematel aastatel alati töölist
Mõis saada, kuid tänawu pole sealtki saada. Rakwcrc
tööbörsil pole olnud saata töödele ainustki töötut, sel pöh
jusel, et tänawn sarnaseid töötuid pole üldse registreeri
tud. Metskondades on praegu seepärast tööl enamikult
just ümberkaudsete külade mehed.

Warem Rakwere tööbörsil registreeritud töötud on
enamikult ametis linna wälistöödel. Need, kes linna
töödelt on wabanenud, lähemad aga metsatööde asemel
maale kraawitöödele, kus nende seletuste kohaselt tee
nistus olewat tasumam.

Teised lehed

di aidanud „rahw«Sterwik juhi põhimõttel"
„W. Maa" kirjutab tehnilisest ja poliitilisest

riigikaitsest:
.Sõjaliselt elame meie nõnda-öelda Poolsaarel. Ja

et seda poolsaart ka suu-rearwulise ülewõimu was-w kaits
ta saab, kui ainult õieti talitada, seda näitawad meie
kodumaal peetud sõjad, lõpetades wabadussõjaga. Niigi
kaitse huwides on seepärast tväga tauwilik meie aja
loo, eriti sõdabe ajaloo, populariseerimine.

Eriti Pessimistlikult on nreie inimesi mõjutanud meie
maa tvallutamine säkslaÄe poolt maailmasõjas. Kuid
just see on näide, kiri üliiwäga tähtis wastupanuks on
rahwa movaal. Sõda on ülim pvoow rahwaste sise
jõule. Ei aidanud seal midagi wene tsaaride ajalooline
tvägotv ..vahwusterwik juhi põhimõttel". Waenlase hoo
pide all sadas see kui pealiskaudne tvöõp põrmuna maha
ja ükskõikne, sisemiselt killustatud ja polidrilisslt kaswa
tamata rahwas katsus, et anda jalgele walu.

Riigikaitsel on oma tehniline, on ka oma poliitiline
külg. Sõjajõudude strhch seisawad walwol. et me tehni
liselt oleksime ette walmistatud. Poliitika peab selle
eest seisma, et me ette oleksime walmistatud poliitili
selt."

Riik ja ettewõtlus
Selle kohta kirjutab „U. Eesti":
„Erakapitali ei saa luua üleöö, samuti ei saa üleöö

ümber kaswatada inimesi ühemeelseteks ning enese ja
teiste objektnwseils hindajaiks. Selle aja jooksul, kuni
see sünnib, on wõõrad oma kannad meie kodumaal nii
kõwasti kinnitanud, et meie ise ennast ka enam pere
meestena ei tunne. Tahame aga pärispovemehed olla
omal maail, siis peame poliitilise iseseiswuse kõrwal saa
wutama ka majandusliku iseseiswuse. Selleks tuleb
põllumajanduse kõrwal üles ehitada ja ümber korral
dada ka rahwuslik tööstus.

Meie põhimõttelisele wabamajcmduse ecstwõitleja-
olgugi et wabamajandust puhtal kujul meis oma

riikluse ajal üldse ei ole olnud ja et nad wabamajan
dust ka ainult niikaua on foowinud, liii see nende ette
wötete edukaks töötamiseks tavwilik oli nina esimeste
ebameeldiwuste korral ikka riigi abistalva ja korraldama
käe järele sirutanud, neile wõime lohutuseks ütelda,

riigi ettewõtlus wõiks kujuneda ka ainult 
Õieti ta wõiks olla ainult kui asutaja ja ettewõtete tasu-
Walt tööle rakendaja. Saawutanud häid tulemusi, wõib
riik lasta müügile nonde aktsiaid, nagu ta tegi
seda panganduse reformi ajal Eesti Panga aktsiatega.
Wahepeal oleme jõudnud koguda ka kapitali ga mis pea
asi, kui oleme näinud ettewõbete edukat töötamist, mis
süwondab usku nendesse, siis kahtlemata ei tohiks enam
vaske olla leida rahwuslikke kapitale ja isikuid, kes neist
ettewõtetest huwitatud oleks."

Korterikultuur ja kodumõnusused

ühiselamute ehitamisel arwestatagu ajanõudeid
Korterikultuur. olgem õiglased, on wabariigi kes

tes teinud mõningaid edusamme. Seda on märgata
Uuliski. Inimesed ei lepi enam sellega, mis oli enne.
Igauks katsub oma toanurgakest seada ja sisustada
wõimalikult mugawalt. Allüürnike klass kipub kui
wama kokku. Wäikekorter kulub kibedasti ära ühele
perekonnale wõi leibkonnale, kuhu sa paigutad siis
weel allüürniku.

Enne oli agulikorteri harilikuks mööbliks: kahe
poolega moodi, toldubapp, paar taburetti ja winezr
põhjaga tooli. See oli juba jõukam töölisperekond,
kel oli toas röiwakapp ja kummut. Endastmõistetawalt
pidi kummuti kohal ilutsema ka juur peegel ja seinal
paar suurendanud päewapilti. Kahepoolega weodi wötz
väewal lükata kokku, kitsaks nagu ping', öösi mahutas
see magamisase aga 4—B inimest. Woodis olid külje
pehmenduseks hleöotid, tolmust polnud nii hommikuti
puudust, kui perenaine hakkas woodit üles tegema.

Wannist polnud agulimajades juttugi. Saun oli
ainsaks kehapuhastuse kohaks. Aga millised olid
saunad wene ajal! Neist ei maksa rääkidagi.

Rüüd ostetakse peamiselt reformpõhjaga raud
woodeid. Aga ka nende aeg kipub mööduma. Kelle
kukkur kannab.' ostab moodsa puuwoodi. See on lai
nagu noor aerodroom ja wõtab sageli kolmweerand
toakest oma alla. Kes sellest küfib: peab ju ometi
arwestama moenöudeid.

Tammepuust ümmargune söögilaud peab kah ole
ma. Ja puhwetkapp ning diiwan. Kus sa nendeta
läbi saad. Aga ruumid on pagana kitsad. Korteri
elanikud liiguwad nagu mesilased kärgede wahel. Ränk
on perenaisel siin wõidelda tolmu wastu. Keeruline
on kombineerida suurema pere puhul kõigile magamis
asemeid.

Kokbupandanmd wõi kokkuliidetawad mööblid
oleksid wäikekorteris siiski teretulnud asjad. Peaks
olema ka wähemate mõõtudega mööbleid rohkem.
Mööblinäitustel näeme peamiselt masfiiwset luksus
mööblit. Ega wäikekorteris pole sellase märgiga peale
hakata midagi.

Uutes majades on peamiselt üldwann. mis aset
seb harilikult keldris. Ka kawatsetawais linna Shis-

elamute tahetakse siss: stado ü.dwannid. Mdwauni er
saa aga pidada ei tea kui suureks mõnususeks.
Terwishoiu mõttes ei ole ta soowitaw. äldioanm ka
sutawad kõik, terwed ja haiged. Talwisel ajal wõtb
inimene wannist tulles külmetada jue.

Korterikultuurigo peaksime jõudma ikkagi kord
nii kaugele, et igas korteris oleks wannitubo. Klwi
majades, mille lza pikem, ei maksaks fe»-' enam
ehitada üldwanni.

Mis puutub kultuurilistesse mõnusustesse, siis
tehakse ka siin edusamme. Raadio wõi grammofon,
need pillmasittad pearoad tingimata majas olema. De
tektor-aparaatide asemele tekib ikka rohkem lamp
aparaate. Pisikesed poistdki mässawad raadio kal
lal ja neil on teada kõik maailma nurgad, kust saab
wõtta seda priima muusikat.

Kui on kellegi sünnipäew wõi mõni muu pidulik
lllndmus, siis surutaks? mööbel weel rohkem kokku
sa wäikekorter peab andma põrandapinda tantsu
saaliks. Tantsuta ei tule ju kudagi wälja. Aga nüüd
jõuame juba kodurahu küsimuseni.

Majaomanikud soowl arvad, et üürnike ja maja
omanike esindajad tulgu kokku ja töötagu wälja kin
del majakord wõi sundmäärus. Eest sunduseta ei olewat
meie päervil eeldusi kodanike kaswa ami eks. Et pole
muud kui noored sundirganijatsiooni ja wanad waiit
sewa sundmöäruse alla. Tuuakse eeskuiuiks Saksa
linnade sellekohas id korraldusi. Kell kümme wõi üks
teist walitsegu majas rabu, treppidest ei tohi üles-alla
joosta, pesukatla tarwitamise eest makstagu maja
peremehele protsenti jne.

üürnikud jälle leiawad, et soowitatud määruse
paragrahwid käiwad ainult nend: kohta, kuna maja
omanike kohustest ei räägita sõnagi. Mis siis, kui
andja on ise kange mürtsumees? Kui i oüi
maja korrashoiust põrmugi? Ei poonda afft: ego keedu
koldeid, omab kaswatamata lapsi ja norib iga tühja
tähja pärast üürniku kallal?

Küllap mõistlik kokkulepe ja kaaskodaniku kodu
rahu arwestamine annaksid paremaid tulemusi kui

sundmäärused. Üürnik.

Uue „Kalewipoja" trükkimine hoos

Alandatud hinnaga „Kalewipoega" enam ei saa
Praegu on hoos uue redigeeritud ..Kalewipoja"

trükkimine, mis peab ilmuma jõuludeks. Sel puhul oli
meil kõnelus Eesti Kirjanduse Seltsi teadusliku sek
retäri D. Palgiga redigeeritud ..Kalewipoja" sisust
ja üldilmest ning asjaajaja H. Ew e rti g a ..Kalewi
poja" hinnast ja ettetellijaist. D. Palgi seletas:

Mis puutub ..Kalewipoja" käesolewa trüki pa
randustesse, siis on see küsimus selgi korral põhjus
tanud elawaid waidlusi mitmel kõnelusel ja koos
olekul.

Aga missugustele seisukohtadele paranduste
suhtes on asutud ja millised wlidud läbi?

Paranduste suhtes oldi üksmeelne ainult pea
asjus: et mitte ainult kirjandusloolastele, waid ka
laiemale lugejaskonnale määratud wäijaandes peawad
olema varandatud kõik trüki- ja ortograafiawead,
wõimalikult ka eksttawad keelewead. Samuti leiti
aga teiselt poolt, et parandus et tohi minna mingi suu
rema stiililise wõi sisulise ümbertegemiseni, sest see
suurendaks meelgi Kreutzwaldi teose ebaühtlust. Siin
tuli leida mingi elukohane kesktee, pehmendades nii
hästi puristliku õigekeelsuse kui ka teadusliku üriku
truuduse ortodoksükke nõudeid selleks, et wõimalikult
kokkukõlalisel määral arwestada neid mõlemaid. Nii
otsustas redaktsioonikomisjon Kreutzwaldi teksti lä
hendada nüüdsele õigekeelsusele, meie paremate Põhja-
Eesti murde rabwalaulude keele n.-ü. normaalkujule,
kuid peamiselt kergemini läbiwiidawail ja tähtsamat!
juhtudel. Kõik sellega seotud muudatused wiiakse aga
läbi wõimalikult Kreutzwaldi üldstiili kohaselt.

Kas ka wärsiimõõdu suhtes on midagi wõetrrd
ette?

Ka wärsimõõtu on sÄutud, kuigi õige wähe. Ka
siin, nagu mujalgi, on sihiks olnud Kreutzwaldi stiili
mitte segada, waid just wõimakikM ühtlustada. Kõige
raskem on olnud siin küsimus üksiikute Märsside wälja
jätmisest, mis päewakovräl olnud juba toose algredakt
sioonist peale. Kõige enam on seejuures kallale tungitud
n.-n. roppudele kohtadele, eeskätt Raudoja uputusele ja
Wäilemehe „püksituule" seiklusele. Kuid see on sündi
nud peamiselt toäikekodanlis-moralisÄikult tvõi samuti
ühekillgselt peer.mtseüv-estetistlikult seisukohalt, mille
maitse lvaewalt enam tohiks makssw olla meie-ajal.
Nagu kogu Kalewipojast Kreutzwald pole tahtnudki teha
mingit rähwusliikku ideaalsangarit rahtva luule enda ees
kujul, waid püüdnud arendada wälja just tailupojarahwa
lihtsat jõu- ja tööwägilast, nii oleks täiesti ekslik ka
eepose üksikelemente hinnata wõi hukka mõista ainult
mingi ideaal-ilusa normi seisukohalt. Palju enam kui

n.-n. ropud kobad takistab kirjanduslikku lugejat ..Kale
wipoja" teksti paigutine wemwus, mille peapõhjuseks oa
mõned sootu eriilmega rahwalauludest sisse liidetud, ter-
Mikuga Mähe sobiwad kohad. Osa sääraseid toärsse on
jäetud wälja ja toodud teose lõpu?.

Kui suure? ulatuses see mäljaanne illustreeris
takse?

Illustratsioone tuleb rohkesti. Algusilustirsi on
soowitusel. sissejuhatusel ja 20 IcntM. Igal laulul on
alguseks juur initsiaal. samuti on igal laulul lüppwm
sett. Peale-selle on wärwilisi tähti laulude sees tekSns.
Need illustratsioonid ots walmistanud kõik kunstnik H.
Mugasto. Peale nende on aga kunstnik Kr. Raualt
kriitpaberil iga laulu kohta üks, Miimase kohta kaks
illustratsiooni laulu sündinuSrrku ainetel.

Kui paks see uu? ..Kalewipoeg" tuleb ja kes toda
redigeeriwad?

Uus ..Kalewipoeg" on mahukas 321 lehekülge 4-'
21 illustratsiooni kriitpaberil. Teose redakrsiovnitioimkon
da kuuluwad dr. A. Annl, mag. P. Ariste, mag. D.
Palgi, prof. A. Saareste sa kirjanik F. Tuglas, kuna
redaktsioonitoimkonna seisukohad on sulatanud ühte re
digeerija dr. A. Anni.

Asjaajaja H. E iv c r f ütleb, et ..Kalewipoeg" ilmub
15. detsembriks. Sek? ajaks saab Malmis harilik wäl
jaanne, kuna luksuslwäljaanne walmib uuel aastal, sest
selle trükkimine wõtab trükitehniliselt kauemat aega, kuna
teos trükitakse kolmes wärwis ja Wärwide kuiwamine
nõuab aega. Waremalt kawatseti laksuswäljaanne trükki
da kahes wärwis. kuid hiljem leiti, et teo? wõidab nägu
sinelt, kui ka paberi põhitoon on wärwiline ja see
pärast kasutataksegi nüüd kolme wärwi. Luksuswälsa
ande trükkimiseks tarwitatakse ühe oia eksemplaride saoks
eripaberit ja nimelt Schollers paroli joonistuSpaberit,
mis on 5 korda paksem kõige paremast kirjutuspaberist,
mille paksus on 0.07 mm. Hariliku wäljaar.de paber
on kaks korda paksem paremast kirjutuspaberist.

Kuidas on tulnud teile ertetellnmsi? '
Ettetellijate kindlaks mää rati; d norm 5000 

on täidetud ja 1000 tellijat on läinud meel forda ülegi
selle normi muretseda. Kõik need ettetellijad saawad
teose broschcerituli 3 krooniga wastawa kokkuleppe Põh
jal raamatu-aasta peakomiteega. Nüüd aga enam alan
datud hinnaga ettetellimisi toastu ei wõcrn. Peale ette
tellijärele minewate eksemplaride trüküakse teolt meel
3000 tükki ja seda müüakse hinnaga: broichecrirult 5 kr.
eksemplar, riidckönes 8 kr. ja üleni nahkköites 12 krooni.
Luksuswälsaairde hind on ilma broschccrimata ja liht
samal paberil 20 krooni, paremal paberil aga 45 kr.
eksemplar. Kui wiimast aga wccl lasta köita nahkköi
tesse. mis maksab 20—25 krooni, iii? kujuneb kõige luk
suslikuma ..Kalewiposa" hinnaks 65—70 kr. eksemplar.
Nii wõib saada meie rahwuSlikkn suumcoit 5—70 kroo
niga eksemplar.

SYDNEY HORLERI
romaanPETLIK 
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„Teiie olete see. kes tungis meie salajasele
koosolekule Zl'is!" hüüdis ta. Tal oli nuga
käes ja ta oleks löönud sellega wangile näkku,
kui parun poleks tal seda käest tõmmanud.

..Olen hoiatanud teid kaks korda. Tibor!"
ütles Wesselowski kohutama häälega. Must
mees taganes ja ta nägu tõmbles inetult.

..Mul on kalduwus arwata, et härra, keda
näeme enda ees, on Stevenson, briti salakuu
laja," ütles parun. ..Hiljem teeme selle kindlaks.
On abinõusid..." Kõlas kiljatus. Mary Man
ners ei kannatanud selle toore mehe julma nae
ratust ja langes kokku. Silmapilk oli Mark
Saunders tütarlapse kõrwal. Stevenson katsus
weel-kord wabastada end, kuid ta käed olid
kõwasti kinni seotud ja katse oli hullem kui ka
sutu. Wõimetu end liigutama, ta kannatas hirm
said piinu.

Wesselowski jatkas: ..Stevenson nime
tame teda nii tuli hiljuti sija ja nimetas
end Londoni ajalehe-reporteriks. Ta ütles, et
tahab waadata lähemalt lossi ning kirjutada sel
lest artiklit lehele. Kahtlustasin teda algusest
peale, kuigi ta oli maskeerinud end wäga hästi,
ja kõlistasin õhtul tõelisele härra Midwinterile
Londonis.

Steoenson põgenes lossist sel ööl. Kuid jul
ige? tulla tagasi. Pool tundi tagasi." rääkija
hääl muutus. ..ta tappis ustawaima teenija,
keda on kunagi nähtud minu armsa Ete
pani. Stepani laip lebab wäljas kaljude otsas."
ta näitas wasaku käega mere poole. ..ja sinna
wiskame sellegi mehe laiba aga mitte enne,
kui ta on saanud oma karistuse. Nüüd teen
«ettepaneku mõlemad mängid ära wiia seniks.

kui teeme lõplikud korraldused suureks üldiseks
koosolekuks, mis, nagu teate, peetakse hom
me, kahekümne-esimesel."

Mary ärkas oma poo lm imestusest, et tule
tada meele, kus ta oli warem kuuljnud kuu
päewa ..kahekümne-esimene". 3a talle meenus,
et Eugen Tibor oli ütelnüd seda tol õhtul, kui
ta tuli plaanidega. Kui abi ei tule, kui Philip
van Loan wöi 3erry Hartsgill (ja wiimane
oli haige mees) ei too kiiresti abj. siis ei sure
mitte ainult Zimmn Stevenson ja tema. maid
alatu plaan kogu riigi wastu teostatakse. Sest
plaani taga oli Mark Saundersi wöimas pea
aju Ta oli aimanud seda sellast, kui tuli tööle
Brockleysse, kuid nüüd teadis ta seda kindlasti.

..Wiige nad ära!" käskis parun Wesse
lowski.

„Nii, armas Saunders," ütles parun, ..sil
mapilk, mida oleme mõlemad oodanud ja suure
waewaga ette walmistanud eriti teie lä
heneb kiiresti. Warsti teostate oma suurima
salajase soowi! Warsti, mu sõber, olete wõim
saim isik siin maal ja mina olen teie pea
leitnant. Kuid te olete hajameelne. Miks waa
tate mu otsa nii kurwalt, Saunders?"

Parlamendiliige pööras end toolil.
..Wesselowski, tahan seda tüdrukut." üt

les ta.
Wene aristokraat naeratas
».Nii! Aga ons see wüjmalik. armas

Saunders? Ons wöimalik. et teie olete
langenud ilusa näo ohwriks? Aga kui ütlim
teile, et mina ka tahan seda tüdrukut, kelle
nimi on mis?"

~Ta nimi on Mary Mannns. Hoiatan teid.
parun, et ma pole naljatamise tujus."

Muul ajal nii suur oli selle lihawa me
he wöim organisatsioonis Wesselowski oleks
arwatawasti neelanud alla oma wiha ja pannud
käe Saundersi ölale. üteldes mõne lepitama sö
na. Kuid nüüd ta naeris saadanlikult. Ta lem
mikteenija surm oli äratanud köik kurjuse, mille
üle ta seni oli püüdnud walitseda. Saunders
tundus talle praegu lihtsalt naeruwäärne. Hoo-

limata mehe wöimust, parun n-aeriski talle
näkku.

Saunders kargas pusti. Ta lühike, tüse ko
gu mürises kirest.

..Hoiatan teid. parun." ütles ta. näidates
wähsewa sõrmega naermale wenelasebe. ..See
tüdruk kuulub mulle ja kui teie ainult puu
.'dutate teda... lasen kiskuda teid tükkideks!
Mul on tarwis tõsta käsi, nagu teate, ja need
mehed —"

..Teie ähwardate mind. Saunders? Päh!
Teete nalja!" Parun WesselowsKi naeris, na
gu oleks see toredaim nali, mida ta obi kunagi
kuulnud.

..Olen tõsine. See tüdruk kuulub mulle."
teeb ta siis siin? Eugen Tibor wõttis

ta kinni õues. Ta ütles, et tüdruk oli teie
sekretär kas olete olnud nii narr ja pida
nud sekretäri. Kes oli salakuulaja!... Ütelge, kas
olete?" WesselowsKi sirutas käe ja wõttis par
lamendiliikme kõrist kinni.

Saunders rabeles ägedasti. Ta oli rängasti
solwatud.

..Tüdruk oli minu sekretär," kordas ta, kui
oli wabastanud end aristokraadi peeneist wal
geist kätest. „Mis puutub sellesse, kas ta on
salakuulaja..: arman, et näete kummitusi. Kes
ütles teile, et ta on salakuulaja?"

..Tibor. Kas ta on?"
Saunders tegi tähtsa näo
..Tibor räägib rumalusi," ütles ta selgesti

ning möjuwalt. ..Meie organisatsioonis on täies
ti lubamatu, et alamad arwustawad awalikutt
oma ülemaid. See häwitab igasuguse distsipliini.
Kui pärast homset koosolekut saan ülemwöimu
endale, siis —" nähes teise pönewat pilku,
ta ei lõpetanud, kuid La oli juba ütelnud kiil
lalt.

~Kui kujutleksin, et kawatsete olla minu
mastil niisama äraandlik nagu Tibori mastu.
siis tapaksin teid kohe!" tähendas parun Messe
lowski. naeratades meeldiwalt. ..Tibor on talt
sutamatu, aga tal on palju poolehoidjaid. ja
kui läheksin wälja ning teataksin siin miibiwaile
meestele teie kawatsusist, siis kahtlen, kas elak
site üle seda tormi."

Tüse wäike mees ajas enese auwäärselt sir-
geks.

..Töö, mis olen teinud, on minu parim
kaitsja," ütles ta oma seltsilisele. „Kuid mul
pole praegu aega niisuguste asjade harutamiseks.
Ütlen teile weel-kord, parun, et tüdruk kuulub
minule ja mina wastutan tema eest. Ta ei
põgene: woiin lubada teile seda. Kuid talle ei
tohi halba teha peate oma saadanlikud käed
tast eemale hoidma!"

Parun WesselowsKi waatas oma ilusaid käsi.
..Saadanlikud käed. Saunders?" kordas ta.

Ja siis: ..Selle tüdruku tulewik oleneb sellest,
kuidas meie ettewõte õnnestub." Ta ei katsu
nudki marjata wihast põlgust, mis kõlas ta
häälest.

„Olen hoiatanud teid ärge unustage se
da, WesselowsKi," ütles Saunders, walmistudes
lahkuma toast. ..Kui tuleb küsimus, kumb meist
vn wõimsam, siis wõin julgesti oodata taga
järge."

Wenelane naeris pilkawalt nende söziade üle.
ku> Saunders lahkus toast.

ZO. peatükk
Saunders teeb ettepaneku

~Mary! Kallis! Kõik on minu süü!"
Stevenson, ääretult õnnetu näha tütarlast

pimedas kongis, kuhu neid wiidi. haaras teda
oma kätesse.

..Ei. armas! Ära räägi seda." Nüüd. kui
ta oli üksi mehega, keda ta armastas, nüüd.
kui see mees hoidis teda köwasti oma kätes,
nüüd oli Mary julgus äkki jälle tagasi tul
nud.

..Kuule, limmy." jatkas Mary, ..kõik wöib
weel hästi minna. On wähimalt kaks inimest,
kes teawad, kus oleme, ja kes teemad kõik mis
wöimalik, et saata meile abi."

..Kes nad on? Mul endal pole olnud wöi
malik saata mingit teadet kuhugi sellast, kui tu
liu siia."

~Ma ei usu. et sellest olekski olnud palju
abi. kui oleksid neid saatnud. Sa pidid ju kir
jutama sir Brianile isiklikult, aga tema oli
mandril."

..Nii," wastas Stevenson. imestades, kust
tütarlaps oli saanud seda teada.

„Ia nüüd," satkas Mary. „kui kuulad waik
selt ega sega wahele. siis jutustan sulle kõik,
mis on juhtunud pärast seda. kui nägin sind
wiimati." Tasa ja ärritunult ta jutustas 100,
mida teine kuulas palawikulise pönewusega.
..Mäss peab algama 21-sel. nii palju sain tea
da." lõpetas Mary- ..kui ainult abi tuleks,
wõiks kõiki neid wangistada. Siis —"

..Van Loan on meie ainus lootus," ütles
limmy. ..Tunnen lerry Hartsgilli hästi ja
tean, et ta pidi olema tõesti haige, kui laskis
wiia end haiglasse. Waeseke! Wöib-olla on
tal praegu lõikus!" Ta ei lisanud, et niipea
kui ilmub päästesalk, parun Wesselowski tapab
nad armutult. Ainult piinast wõib sel juhul
pääseda...

~Tss? Meil kästakse olla waitl" sosistas
tüdruk, kuuldes, et keegi tuleb.

Järgmisel hetkel hoolimata julgusest,
hoolimata armastatud mehe juuresolekust ta
põrkas tagasi.

Sest mees. kelle nägu ta nägi ukse wahel
lambiwalgusel. oli Mark Saunders. Talle
meenus, et Saunders oli kord awaldanud talle
armastust, meenus, kuidas mehe silmad olid siis
hiilanud... Ja seepärast ta kartis Kartis
rohkem limmg Stevensoni kui enda pärast.
Kuid kartis siiski ka enda pärast...

Mark Saundersil oli julgust. Ta saatis ära
mehed, kes olid tulnud ühes temaga maa-alusesse
kongi, ja istus kiwipingile. Tal oli seljas nahk
kasukas ja käes paksud kindad, sest õhk oli
jääkülm.

„Miü on rewolwer taskus ja kasutan seda
kohe. kui on maja Loodan siiski, et waja
dust ei tule." algas ta. ..Tulin siia sõbraliku
eesmärgiga ja igatahes mitte naerma kahe mi
mese õnnetuse üle kellest üht wähimalt imet
leu ning armastan südamest."

Märg Manncrs ohkas ning limmy Steven
son mandus.
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Teie mees on üle töötanud ?

...Hag-kohvi peale üle minna!



Abessiinlased wallutasid Ual-Uali

Neeguse riigi jagamiskawad uuesti kõne all

Itaallased tahawad sõda lõpetada enne sunrwihma

Asmara, 28. 11. (ETA) (DNB) Marssal Badoglio, kes täna hommikul saabus Massauasse,
kus tal oli pikem läbirääkimine oma eelkäija marssal de Bonoga, jõudis keskpäeval Asmarasse,
kust veel täna jatkab teekonda wägede peakorterisse. Siinseis ajakirjanike ringkondades arutatakse
elavalt küsimust, kas oodatavat sõjalist aktsiooni kiirustavad puhtstrateegilised põhjused, või tahetakse
kiirendatud tempoga toetada diplomaatlikke läbirääkimisi. Üldiselt ollakse arvamisel, et Itaalia tahab
Abessiinia küsimust lahendada veel enne wihmaaja saabumist. Nii kerkivad esile kuuldused läbirääki
misist Abessiinia jaotamiseks kindlaisse mõjupiirkondadesse.

Harrar, 29. 11. (ETA) (Reuter) Siin teatati ametlikult, et Abessiinia väed on Ilal-Uali
tagasi võtnud. ,

Itaallased kindlustawad Posit
sioone

Rooma, 28. 11. (ETA) Itaalia vägede ülemju
hntaja Jda-Aafrikas telegrafeerib: Esimese väekorpuse
frondil jätkub aktsioon kiltmaa idaserval. Samal ajal
meie väed täiendavad oma Positsioonide kindlustamist
Makalle-Dolo joonel. Lennuvägi teostas luuret O.no
rami piirkonnas.

Rooma, 28. 11. (ETA) Adigratist teatatakse, et
Itaalia luurelennukid märkasid Scheliko lähedal tuhan
dcmehelist Abessiinia väesalku, kes tõenäoliselt kuulub
ras Mulugeta eelwäffe ja on marssimas Amba Aladshi
suunas.

Asmara walgustuseta ja weeta
Pariis, 27. 11. (ETA) HavaS teatab Khartu

mist (Inglise Sudaanist), et reisijad Asmarast jutus
tavad, et elektri- ja veevarustus Asmaras on väga
korratu. Linn olevat peagu iga õhtu pimeduses. Aja
kirjanikud peavad töötama küünlavalgusel. Mitmed
linnaosad olevat päevade viisi ilma veeta. Bensiin
on konfiskeeritud söjawõimude poolt. Paljud toiduained
puuduvad täiesti.

End. keiser surnud mürgitusse
Rooma, 27. 11. (ETA) Itaalia lehtede kirja

saatjad tcatawad Tigre frondilt, et endise keisri Lidsh

Nässu surm järgnes pikaldasele mürgitamisele. Tema
surmaga vaibus Addis AbcbaS teatud rahutus, uns oli
tekkinud seoses kuuldustega mässust Lidsh Nässu kasuks.
Sõja Puhkemisest saadik endine keiser Pidi kolm wõi neli
korda wahetama oma asupaika. Kuuldub, et tema poo
lehoidjad Püüdsid korduvalt teda vabastada. Lidsh
Nässu ümberpaigntamised sündisid ikka öösi suures sa
laduses. Wiimasel kuul ta viibis Addis Abebas.

Itaalia saadab uuesti wägesid
Liidiasse

London, 28. 11. (ETA) Reuter teatab Roomast,
et Itaalia valitsus viimaseil päevil kaalunud küsimust,
kas ei tuleks saata uusi wägesid Liidiasse. Kõneldi ka»
hest diviisist. Kuna aga 18-komitee istungi edasi lükka
misega on Paranenud üldine poliitiline seisukord, siiS
Itaalia valitsus olevat esialgu loobunud mainitud ka
vatsusest.

Itaalia otsib nafta aseainet
Rooma, 27. 11. (ETA) (Reuter) Mussolini

eesistumisel peetakse homme kcemiakorporatsiooni koos
olek, Ins tuleb arutusele nafta aseainete leidmise küsi
mus.

Teatatakse, et Itaalia naftamonopoli Ahingu põhi
kapitali on suurendatud 100 miljoni liita wõrra. Riik
ostad uusi aktsiaid 60 miljoni eest. ülejäänud aktsiad
ostetakse asutuste poolt, kes seisawad riigi kontrolli all.

Austria prints abessiinlaste
teenistusse

Wi i it, 28. 11. (ETA) Prints Fcrdinand Liechten
stein, kes on Liechtensteini walitsewa würSti onupoeg,
alustas reisi Addis Abebasse, et wõidelda abeSstinlaSte
poolel. Würft Starhembergi katsed printsi sellest kawat
susest hoida tagasi, ebaõnnestusid.

Itaalia pank kogub kulda \
Rooma, 27. 11. (ETA) Kuna Itaalia pank

maksab nüüd kulla eest hinda, mis on tundun, alt kõr
gem liira nominaalsest wäärtusest, siis pakutakse nüüd
kõikjalt müüa kulda. Itaalia pank on ümber piiratud
inimestest, kes pakuwad müüa kuldraha ja kuldseid ehte
asju. Paljud tootvad oma kuldasjad riigile kingituseks.

Ajakirjandus kutsub köki kodanikke andma oma kuld
riigile.

Loodus itaallaste wastu
Asmara, 28. 11. (ETA) (Reuter) Itaalia wä

gcde uus ülemjuhataja marssal Badoglio, kes täna saa
bus Asmarasse. oli sunnitud poole teed Massauast As
marasse sooritama autoga, sest rong jäi teel seisma we
duririkkc pärast.

Asmara, 28. 11. (ETA) (Reuter) Itaalia wk
gede ülemjuhatus otsustas ära wõtta relwad itaallaste
poolt okupeeritud maakondade elanikelt.

A smar a, 28. 11. (ETA) Möödunud ööl läks
Aduast ja ümbruskonnast üle orkaan, mis sünnitas pal
ju kahju. Torm pani itaallaste moonawoorid mitmeks
tunniks seisma. -

Addis Abeba. 28. 11. (ETA) (Reuter) Abes
siinis endine keiser Lidsh Nässu, kes hiljuti suri wang
las, maeti täna Debralibanoses, milline koht asetseb 110
kilomeetrit Addis Abebast põhjapool. Matusetalitusti
tviibis ainult üks isik. nimelt see munk, kes 18 aaStat
oli endise keisri waltvajaks wanglaS. Endine keiser mae
ti oma isa, neegus Mikaeli kõrwale.

Homme keegi saab kahekordseks miljonäriks

Tänane loosimispäew tõi suurematest wõitudest ainult kaks tuhandekroonilist. Uks neist jäi Tal
linna, selle wõitis ärimees Jakob Piek, teine läks Koeru

Tuli loosimisele 500 kr. järele . . .

i-Tänane Klassikateni loosimispäew ei toonud
suuri wöitusid. Need lasid endale oodata asjata
ja tulewad kindlasti homme. Loosirattas peitu
wad peawöitudena 5000 krooni ja 8000 krooni.
Kuna peawõit osutub wiimse loosimispäewa
suurimaks wöiduks. siis sellele langeb ka pree
mia 12.000 krooni suuruses. Seega saab homme
keegi kahekordseks miljonäriks.

Tänastest wõitudest osutusid suurimateks
kaks 1000-kroonilist. llks neist langes pool
tundi peale loosimise algust pil. nr. 39.141 pu-

nasele wärwile. teine pool tundi hiljem prl. nr.
13.764 sinisele wärwile. Esimene 1000-krooni
line on müüdud postiwalitsuse kaudu Koeru
postkontorist, teine ühe kohaliku raamatukaup
luse kaudu. Wõidupileti on ostnud 
Mllüriwahe tänawal asetsema köitekoja omanik
Äakob Piek.

500-kroonilisi wöite tuli wälja loosirattast
õige mitu!. AKs neist leidis õnneliku wõitja
pealtkuulajate keskelt. See osutus ühe insene
rist-riigiametmku abikaasaks, kellele tema wana

ema olewat soowitanud minna loosimisele. Wöi
dad tingimata 500 krooni, on lausunud ema.
Nii see ka juhtus. Oma wöidupiletit weel kord
kontrollida lastes lahkus proua saalist wõidu
naeratus näol. 500 krooni on kenakene summa.
Sellega wöib nii mõndagi korraldada.

Homse loosimispäewa wastu walitseb lote
rii-mängijate keskel suur huwi. Kaalul on kaks
sendimiljonit...

Karusnahkade ja -loomade näitus. Wasakul ülal liolocrcbnjcio tchoF*: tualetti seemisuabkie
lapiga. Paremal ülal pesukarud turuiwad rõõmsalt puuri laeS. All hõberebaste

puuride rida.

Tänaste võitude täieline nimestik

' 88 7 7 7 7
111 7 7 7 10
156 7 7 -7 7

266 10 10 7 7
555 7 10 7 7
689 7 7 10 10
768 7 200 7 7
817 7 7 7 7

979 7 7 10 7
1007 20 7 10 7
1101 10 7 7 10
1169 7 7 7 10

1219 10 7 10 7
1303 7 10 7 7
1468 7 7 7 7
1474 7 10 7 7
1499 10 7 20 7
1560 7 7 10 7
1779 7 7 7 7
1935 7 7 7 7

1952 7 10 10 20
2145 7 7 7 7
2153 7 7 7 10
2164 10 7 7 7
2191 7 7 7 10

2309 10 10 7 7
2374 7 7 7 10

2413 10 10 7 7
2615 7 7 7 7

2715 10 10 10 7
2721 7 7 7 7

2948 7 200 7 7
2999 7 7 7 7
3010 7 7 7 7
3328 7 7 10 7
3447 10 7 7 7
3536 10 7 10 7
3559 10 10 7 7
3578 7 7 7 7
3732 7 7 7 7
3753 7 7 7 10
3816 7 7 7 7
4007 7 7 10 7
4082 7 10 7 7
4268 7 7 7 7

4278 10 7 10 7
4359 7 7 7 7
4414 7 7 7 7

4459 7 7 7 10
4686 7 7 7 7

4732 7 10 10 7
4795 10 7 10 7
4822 7 7 7 10
4909 7 7 7 10
5029 7 7 10 7

5099 7 10 7 10
5184 7 10 7 10
5188 7 7 10 7
5273 7 7 10 7
5257 7 7 7 7

5405 10 7 20 7
5453 7 7 7 10
5586 7 10 7 10
5659 »10 10 7 7
5671 7 7 20 7
5771 7 7 7 7
5988 7 7 7 7
6011 7 7 7 10
6175 7 10 7 7
6464 7 7 7 10
6589 7 10 7 7
6600 10 7 7 10
6697 10 7 7 7
6751 7 7 7 7

6886 10 20 7 7
6925 7 7 7 7
6936 7 7 7 7

6945 20 7 20 7
7124 7 10 7 7
7181 7 7 7 7

7245 10 7 10 7
7322 7 20 7 7
7501 10 7 7 7
7740 7 7 7 7
7886 7 7 7 7

7977 10 7 7 10
8017 7 10 10 10

8172 10 7 7 7
8455 7 7 7 7

8459 10 7 7 7
8481 20 7 20 7
8554 7 7 10 7

8609 20 10 7 10
8701 7 7 7 10
8725 7 7 20 7

8939 10 10 7 7
8949 7 7 7 7

9054 10 7 7 7
9061 7 10 10 7
9146 10 7 10 7

9193 10 10 7 7
9241 7 7 7 7
9278 7 7 7 7
9401 7 7 7 7

9480 7 7 10 20
9781 10 10 7 10
9815 7 7 10 10
10114 10 7 7 7
10312 7 7 7 7
10327 7 7 7 7

10339 10 7 7 7
10362 7 10 7 7

10721 10 7 10 7.
10911 7 10 7 7
10944 7 7 7 7
10960 7 7 7 7
11110 7 7 7 7
11117 7 7 7 10
11124 10 7 7 7
11192 7 7 7 20
11219 7 10 7 7
11228 7 7 7 7

11455 7 7 7 20
11576 7 7 7 7

11616 7 7 20 7
11667 7 7 10 10
12019 10 10 7 7
12048 7 7 10 7
12076 7 7 10 7
12088 10 7 7 7
12089 7 7 10 10

12233 10 10 10 7
12370 7 7 10 7

12590 10 10 7 10
12676 10 10 10 7

12703 7 7 7 7
12704 7 7 7 7
12752 7 7 7 10
12815 7 7 7 10

12840 100 7 7 10
12947 7 7 7 10
13105 7 7 10 7
13286 7 7 10 7
13418 7 7 7 7

13430 7 10 10 7
13474 7 7 7 7

13617 10 7 7 7
13674 7 10 7 7
13710 7 7 7 7

13764 1000 7 10 7

13775 20 7 7 20
13863 10 7 7 7
13915 7 7 7 10
13995 7 7 7 7
14072 10 7 7 7
14079 7 7 7 7
14170 7 7 7 10
14403 7 10 7 7

14426 7 100 7 7
14663 7 7 7 20
14726 7 7 7 7
14889 7 7 7 7
14985 7 10 7 7
14995 7 7 7 7
15314 7 7 7 7
15399 7 7 7 7

15425 7 10 7 7
15779 7 7 7 7
15881 7 7 7 7
15884 7 7 7 7

15903 7 7 7 10
15926 7 7 10 10
15938 7 7 7 10
15981 10 7 7 7
16074 7 7 10 7

16081 10 7 10 10
16135 7 7 7 10
16323 7 7 7 7
16376 7 10 7 7
16377 7 7 7 7

16439 7 500 7 20
16440 7 7 7 10
16449 7 7 7 7

16532 10 10 10 7
16600 7 10 20 7
16634 7 7 7 7
16647 7 7 7 7

16651 10 7 10 7
16816 7 20 7 7
17119 7 7 7 7
17120 7 7 10 7
17533 10 7 10 7
17538 7 7 7 7

17570 10 10 7 10
17617 10 7 7 7
17666 10 7 7 7
17727 7 7 7 7

17774 10 10 7 7
17803 7 7 10 7
17810 10 7 7 7

18049 10 7 7 7
18074 10 10 7 7
18134 7 7 7 10
18180 7 7 7 7

18207 10 7 10 7
18330 10 10 7 7
18379 7 10 7 7
18463 7 7 7 10
18516 7 7 7 7
18602 7 10 7 7

18619 7 7 10 10
18667 10 100 7 7

18685 7 7 7 7
18875 7 7 7 7

18907 7 7 10 10
19004 10 7 10 7
19025 7 7 10 7

19192 7 20 7 10
19198 7 7 7 10
19221 7 7 7 7

19236 10 7 10 10
19288 7 7 10 10
19299 7 20 10 7
19358 20 7 7 20
19407 7 10 7 7

19668 10 7 7 10
19682 7 7 7 10
19651 7 7 7 7

20029 7 7 7 100
20036 7 7 10 10
20085 10 10 7 7
20114 7 10 7 7
20250 7 10 10 7
20510 7 10 7 7
20508 7 7 7 10
20552 7 7 7 7

20605 10 10 7 7
20702 7 7 7 7

20810 7 10 7 7
21039 7 7 7 7

21096 7 7 7 10
21145 7 10 7 7
21165 7 7 10 7
21175 7 7 7 7

21201 7 7 10 7
21409 7 10 7 7

21466 7 10 10 7
21581 10 7 7 10

21589 7 7 7 7
21810 7 7 7 7

21815 7 10 7 10
21980 7 7 10 10

22002 7 7 7 7
22073 10 20 7 20

22114 7 7 7 7
22318 7 7 7 7
22336 7 7 10 7
22688 10 7 7 20
22640 10 7 7 7
22715 7 7 7 7

22860 7 7 10 10
22995 7 10 10 10

23017 7 7 7 7
23025 7 7 7 10
23029 7 20 7 7
23174 7 10 7 7
23449 10 7 7 7
23552 10 7 10 7
23548 7 20 7 10
23630 10 7 7 7
23752 7 7 7 10
23776 7 10 7 7
23836 7 7 7 7

23985 10 7 7 7
24311 7 7 7 7

24377 7 10 7 7
24503 7 7 10 10
24710 20 7 7 10

247>4 7 10 10 10
24719 7 10 7 7
24727 7 7 200 7
24830 7 7 10 7
24837 7 7 7 7
84885 7 7 7?

24984 10 7 7 7
25121 7 10 10 7
25189 7 7 10 7
25227 10 7 7 7
25318 10 7 7 7
25364 10 7 10 7
25436 10 7 7 7

25627 10 10 10 7
25648 7 7 10 7
25699 7 7 7 7
25794 7 7 7 7
26041 7 7 7 10
26187 7 7 7 7

26266 SOO 7 7 10
26286 7 7 7 7
26379 7 10 7 7
26507 7 7 20 7
26881 7 7 7 7
26917 7 7 7 10
26945 20 7 7 7
26982 10 7 7 7
27019 7 7 7 7
27038 7 7 10 7
27098 10 10 7 7
27099 20 7 7 7
27145 7 7 7 10
27150 7 10 7 7

27171 10 7 10 7
27215 7 7 10 10
27229 10 10 7 7
27267 7 100 7 7
27412 7 7 10 7
27527 7 7 7 10
27549 7 10 7 7
27610 10 7 7 7
27813 7 7 7 7
27906 7 7 7 7

28019 7 10 10 7
28141 7 7 7 7

28348 7 7 200 7
29069 7 10 10 10
29161 20 7 10 7
29467 10 7 7 7
29510 7 7 10 7
29529 10 7 7 10
29537 500 7 7 7
29544 10 10 10 7

29596 7 7 7 7
29692 7 7 7 7

29726 7 10 10 7
29780 7 10 10 10
29916 20 10 7 7
29932 7 7 7 10
30011 7 7 20 7
30086 7 7 20 7
30111 7 7 10 7
30195 7 7 7 7
30493 7 7 10 7
30504 7 7 20 7
30538 10 7 7 7
30595 10 7 7 7
30752 10 7 7 7
30800 10 7 7 7
30763 7 7 7 7

30910 10 7 10 7
31121 7 7 10 10
31144 10 7 10 7
31297 10 7 10 7
31296 7 7 10 10
31571 10 7 7 20
31413 7 10 7 10
31419 7 10 7 7

31609 7 10 10 10
31666 10 7 7 7
31669 10 10 7 7
31757 7 7 10 7
31842 7 7 7 7

31865 7 7 10 10
31905 7 10 10 7
32085 7 10 10 7
32168 10 7 7 10
32186 7 7 7 7
32243 7 10 7 7
32403 7 10 7 I

32496 7 10 7 7
32729 SOO 7 10 7

33057 7 7 7 7
33121 7 20 7 7
33366 7 7 10 7
33462 7 10 7 7
33471 7 7 7 7
33607 7 7 7 7

33640 7 20 20 7
33834 10 7.7 7
33921 7 7 7 7

33943 7 10 7 7
33992 7 7 7 7

34029 10 7 10 7
34082 10 7 20 7
34296 7 7 10 7
34382 7 7 7 20

3443(5 10 7 10 10
34493 10 10 10 7

34536 7 7 7 7
34606 7 7 7 7

34656 10 7 10 7
34779 7 7 7 10
34782 7 7 7 10
34863 7 7 10 7
34970 7 7 7 7

35216 10 7 20 7
35235 7 10 7 7
35260 10 10 7 7
35513 7 7 20 20
35561 10 7 7 10
35579 10 7 7 7
35728 7 7 20 7
35837 7 7 10 7
35880 7 7 7 10
36159 500 777
36232 7 7 7 7

36254 10 7 7 10
36286 7 10 10 10
36370 7 7 10 7
36491 7 7 7 7

36499 7 7 7 7
36564 7 7 7 7.
36566 7 7 7 1'
36684 7 7 7 7

36955 10 10 7 7
37017 7 7 7 7
37035 7 7 10 7
37142 7 7 10 7
37159 7 7 10 7
37210 7 7 10 10
37325 7 10 500 7
37584 10 10 7 7
37609 7 7 10 7
37613 7 7 20 7
37791 10 7 7 7
37935 7 7 10 7
38022 10 10 7 7

38027 7 7 7 7
38138 7 7 7 7
38232 7 7 7 7
38309 7 10 7 7
38387 7 7 7 7
38386 7 7 7 7
38449 10 7 7 7
38489 10 7 10 7
38508 7 7 7 10

38723 20 7 7 10
38740 7 7 7 7
38830 7 7 10 7

38958 7 500 10 7
39011 7 7 10 10

39141 10 710 1000
39150 7 7 7 7
39310 7 7 7 7
39405 7 7 7 7
39480 7 7 7 7

39693 10 7 10 10
39756 10 7 10 7
39827 7 7 10 7
39848 7 7 10 10

39951 7 1 7 7Sqoftvatas vmctb.

Wälispoliitika

horitsondilt

Eesti wastus Itaaliale

Välisministeerium andis eile wastuse, mis
toodud meie eilses lehes, Itaalia walitsuse
poolt meile 11. nowembril esitatud protestile.

Nagu me mäletame, protesteeris Itaalia
Rahwasteliidu iga liikme wastu sanktsioonide
maksmapanemise eest, leides, et Rahwasteliit
ei ole arwestanud Itaalia seisukohtasid tema
kuulutamisel kallaletungiwaks pooleks. Itaalia
protest pani seepärast igale riigile eriti silda
mele tekkinud olukorra kaalumise, wihjates
sanktsioonide raskele moraalsele ja inaterjaalsele
mõjule, kupa iga riik oma otsuse tegemisel on
suweräänne. Itaalia protesti eesmärgiks oli
nähtawasti kõigutada Rahwasteliidu liikmes
riikide iihisrinnet.

See ei ole tal aga seniste andmete järele
läinud korda. Riigid on jäänud Rahwasteliidu
poolt soowitatud seisukohtade juure. Sama
tegi ka Eestis oma wastuses. Ilma. et Eesti
oleks laskunud Itaalia wäidete sisulise.e analüü
sile. konstateeritakse wastuses Rahwasteliidu 7
oktoobri hukkamöistwat otsust ja sellest meie
suhtes järgnewaid kohustusi. Neist kohustustes',
erinewat otsustust, kuigi Eesti walitsus oma
otsustamisel on toiminud wabal ja suwerään
sel hindamisel, ei ole peetud wöimalikuks.

On täiesti loomulik, kui meie wastus Ii
jab. et Eesti oma sammu peab astuma suu
rima kahetsusega Itaalia kui sõbraliku riig.
wastu, sest Itaalial on kahtlemata olnud ka
suuri teeneid meie iseseiswaks saamisel. Kuid
need teened ei põhjusta meid siiski loobuma
oma pühalikest kohustustest, mida me oleme
annud Rahwasteliitu astumisel. Rahwasteliit on
ka Eesti awaliku arwamise silmis asutus, mi
suudab kaitsta wäikeste riikide iseseiswust. Hää
letada wastu Rahwasteliidule. tähendaks hää
letada wasw oma iseseiswusele. 'Seda me mui
dugi ei tee ja kellelgi ei tarwitse selle üle olla
pahane.

Itaalia on suurriik ja wüib lubada endale
mõndagi, kuid wäikesele riigile wöiwad eksi
sammud end maksa saatuslikult kätte. Eesti
wastus ei saanud olla teissugune, kui ta esi
tati Itaastaltz. 

jr g e m tf f * ff t Nr. 930 3

objekt raadioalal aparaat mis kõikide

lemmikuks saanud : 

Ijera

SUPER - WASTUWOTJA

Pole ühtki teist nii moodsat 6-lambilist hwaliteetaparaati meie turul, mida
nii hinnawääriliselt ja soodsalt omandada saab kui seda on SIERA

Igaühe raadiohuwilise oma otsekohene kasu on ilmtingimata kuulata
ja proowida seda aparaati enne lõpliku otsuse langetamist.

PEAESINDAJA EESTIS:

C.~tt. tsto-JKuusika

(Tattinnas, (Tartus, tüitjanciis, Pärnus

HISPAANIA VEINID

KOHALE JÕUDNUD!!!

TarragOlta punane Vi pudel Kr. 2.90
„ valge .. 2 90

Mistella .. 3 15
Halaga ~3 00
Cherry „ 5.65

Soovitab

K.-m. V. V. DEMIN



Homme Wälis-Eesti päew

kogu maailmas

Wälis-Eesti organisatsioonid korraldawad aktuseid sa kooswii
bimisi. Wälis-Eesti Ühingu õhtu ringhäälingus ja kont

sert-ball
30. noweutbril pühitsetakse ülemaailmses ulatuses

Wälis-Eesti päewa. See on teine Wälis-Eest» päew,
kuna möödunud aastal pühitseti seda päewa esmakord
selt, wastawalt 2. Wälis-Eesti kongressi otsusele. Siis
leidis Wälis-Eesti päew kõikides maades suurt tvastuka
ja. Oli juhtumeid, kus isegi üksikult asuivad eestlased tu
lid kokku, nagu ivõõrnstclceglonis, et mälestada kodu
maad.

Nüüd kaüvaisÄvad Wälis-Eesti organisatsioonid Wä
lis-Eesti Päewa Meelgi suurejoonelisemalt pühitseda.
Nii on juba mitmed organisatsioonid Wälis-Eesti ühin
gule teatanud Wälis-Eesti väewa kamad ja saatnud oma
asukohamaal clutsowatcle süguiNxudadele kutsed kokku
tulemiseks.

Kawade kohaselt Wälis-Eesti organisatsioonid kor
raldawad aktuseid ja koosviibimisi lõbustustega. Ak
tustel selgitatakse Wälis-Eesti liikumise tähtsust ja or
organiseerumise wajadnst. Mõned organisatsioonid kui ka
üksikud eestlased kawatsewad esineda rahwusliku kawaga
raadio-ringhäälinguis. Ka meie tuntud muusikamees
Ludwig Juht lubas pidada Eestit tutiwustawa kõne ja
esineda muusikapaladega Bostoni ringhäälingu?.

Eestlased Põhja- ja Lõima-Ameerikas on aegsasti
Wälis-Eesti ühingult palunud materjale, kawatsedes
ajakirjanduses ilmutada pikemaid kirjutusi Eestist.

Wälis-Eesti ühing saatis seltsidele Wälis-Eesti-päe-

wcvks koostatud kõne, mis Maldab Kr ülewacrte kodumaa
rahwamajandusilikust arengust.

Ajajovksuil kawabsetakse WAis-GeSti liikumisele kaa
sa tõmmata terwet Eesti rahwast, nagu seda edukalt on
teinud Socksamaa ja Poola. Iga kodumaa ol
gu teadlik oma suguwendade-õdede elust-olust lvõõrsil
ning aidaku nendega lüüa kontakti.

Nagu möödunud, aastalgi, nii saatsid ka tänawu koo
lilapsed waliseestlastele kirju ja raamatuid, mis wälis
eestlasi eriti rõõmustas. Wajab ju eriti Wälis-Eesti
noorsugu pidewat kontakti kodumaaga, kuna wõõrsil tvii
biw teine põlw on suures ümberrahvustamise hädaohus.

Käesolewal aastal tegi Wälis-Eesti ühing organi
satsioonidele ettepaneku., siduda Wälis-Eesti päewa Pü
hitsemist ka raamatuaasta pühitsemisega, saates neile
RA plakateid, rinnamärke ning wastawat kirjandust,
ühtlasi korraldawad Wälis-Eesti organisatsioonid ka ra
halisi korjandusi, et täiendada oma raamatukogusid.

Wälis-Eesti ühing korraldab Wälis-Eesti eelpäe
wal, reede õhtul kella 8—©.30 raadio-ringhäälingus

eeskawa, kus esinewad kõnedega peaministri k. t. K. Een
palu ja Wälis-Eesti ühingu esimees J. Kristelstein.
Peale selle on nähtud ette wälis-eestlaste-solistide pr. A.
Jlwese ja prl. J. Kipasto laulu- ja muusikaettekanded,
kuna segakoori juhatab H. Roosma.

Wälis-Eesti päew lõpeb laupäetval Wälis-Eesti
kontsertballiga Seltskondlikus Majas, mille korraldawad
kodumaal wiibiwad wäliseestlased ja Wälis-Eesti Ühing.

Awati esimene karusloomode näitus

Hõberebasekaswatns wõtab hoogu. Nõudmine nahkadele suureneb. Aastane toodang 600 nahka
Parematest nahkadest saadakse 250 kr. Naha omahind 69 krooni

Hõberebase nayr Saamide suurmoeks

Täna Kell li arvati 1. Eesti Karusloomade
ja -nahkade näitus Tallinnas Merepuiesteel.
Awamisköne pidas pöllutöömmister N. Talts.
Ta rõhutas karuswomakaswatuse tähtsust rah
wamaganduslikust seisukohast ja soowis edu näi
tusele. Awamisele oli kogunenud wõrdlemisi roh
kesti inimesi, peamiselt ametisikuid põllutöö
ja majandusministeeriumist.

Näitusele on toodud rohkesti karusloomi,
peamiselt hõberebaseid. Wiimaste arw ulatub
ligemale sajale. Neli hõberebast on parajasti
saabunud Soomest, wris koguni Norrast. Need
loomad on ostnud Harku Kaswandus. Peale
hõberebaste on näitusel nutriaid, kodujäneseid
ja uudusena kuus pesukarugi.

Oma wilkuse ja haprusega äratawad kõige
enam tähelepanu höberebased. Need on ka kõige
kartlikumad loomad näitusel. Siiski tunnewad
nad end kannis hästi ega panegi wäga pahaks
pealesunnitud wangipõlwe kitsastes kongides.
Sageli wõib näha, kuidas üks wõi teine neist teeb
kenakese lustliku hüppe wõi haugahtab peniii
kult. Nähtawasti tunnewad nad head meelt saa
buwa talwe üle...

Hõberebaste pidamine Eestis on muutunud kaalu
waks teguriks ja tähtsaks tuluallikaks rahwamajandu
seS. See uudisala Pakub weel laialdasi arenemiswõi
malvsi, kui tahame jõuda lähedalegi neile ristidele,
kus hõberebaste-farmid rahvamajanduses omawad bo*
mineeriwa tähtsuse.

Praegu on EeStis 23 hõberebaste-farmi 1646 loo
maga. Kõige wäikscm farm omab kaks looma, kuna
kõige suuremas loomade arw ulatub 560 lc. Hõberebase
kaSwatuse areng on sündinud suuril sammel eriti wii
maseil aastail. Sellele on annud suure tõuke eksport
tapamajade huwi asja waötu. Läinud aastal asutas
suure farmi Lõuna-Eesti eksporttapamaja ja tättawu
tegi asjaga algust ka Wöhma eksporttapamaja. Mõle
mad tapamajad ostsid wälismaalt suuremal armul sugu
loomi, et kaswandust kiiremalt rajada laialdasele alu
sele.

Wiimase! ajal on hõberebaseid suguloomadena oste
tud peamiselt Soomest, kus hõberebasÄaswatuS on are
nenud kaunis kaugele. Soomes on 460 farmi 16.000

loomaga. Rootsis ulatub aga farmide arm 70—80 tu
handele, Norras koguni 300 tuhandele. Möödunud
aastal eksportis Norra hõberebaseid 3 milj. Ekr. waär
tuses. Hõberebastele söödetakse seal 12 milj. kilo liha,
mis wõimaldab kasutada kõige halwemat sorti liha sood
sa hinnaga.

Wäljast tuues maksetakse hõberebasest 560—600 kroo
ni, mille juures walikuwõimalus on kaunis suur. Ko
dumaa kasmandustcst wõib osta hõberebase 400 krooniga.
Ärides maksawad nahad 200—300 kr. Farmid on seni
saanud pargitud nahkadest 112—180 krooni. Wiimasel
ajal on wälisturgudel nõudmine hõberebaste nahkadele
tõusnud, mille tõttu kerkiwad ka hinnad. Saksas mak
setakse wiimaste teadete järgi nahkadest, mis sisaldawad
50—75% hõbedat, 200—250 krooni. Madalamatele
kvaliteetidele hinnad Püsiwad endisel tasemel, üldiselt

märgitakse tarwituse tõusu hõberebaste nahkadele. Need
on läinud uueSti fuurmoodi. Moekuningad propageeri
toad nüüd kõikjal daamide kasukaid hõberebaste nahka
dest. Samal ajal lewib üha enam kahe naha kaelas
kandmine ühe naha asemel.

Lähemal ajal jõuab kätte see aastaaeg, kus nahad
saamad „küpseks" ja loomad oma kalli kasuka peawad
ohwerdama daamide kapriisidele. Meie aastast nahkade
toodangut hinnatakse umbes kuuesajale, üks kümnen
dik sellest jääb siseturule, suurem osa rändab Miilksturgu
dele, peamiselt Londoni, Lampson ja Co-le. kes need rea
lisrerib suurtel oksjonitel.

ühe naha omahind farmis on arwutatud 69 kroo
nile. Selle summa sees on söödakulud 30 krooni ja kõik
muud kulud, mis on ühenduses farmipidamisega. Teis
tes riikides söödakulud on märksa kallimad kui Meil, sa
muti ka üldkulud. Norras kulub rebase söödaks aasta?
100 Ekr., Sdomes 50 Ekr. Hõberebane on Peamiselt
lihasööja. Liha Peab olema wärske. Neile antakse
weise-, lamba-, wasika-, kodujäneste- ja kanaliha. Ka
soolamata wärsket kala sööb rebane meelsasti. Peale
liha sööb ta ka taimetoite, eriliselt walmistatud leiba ja
putru. Ka ei põlga ta juur-ja puuwilja, nagu kaalikat,
kapsast, porgandit, õuna, ploome jne. Rebaste maius
toiduks on rosinad, sidrunid ja wärske salat. Piimaga
toidetakse peamiselt poegi.

Hõberebased paaruwad kord aastas, jaanuarist
märtsini. Hiljemalt 53 päewa pärast näewad ilmawal
gust wäikesed järeltulijad, kes fiinniwad pimedatena.
7—B kuuga on nad juba täiskaswanud ja wõitvad oma
naha tutule wiia.

Eestis on peale hõberebaste ka siniseid, walgeid
rebaseid. Need on märksa tväiksemad oma hõbedastest
suguwendadest ja -õdedest.

Eestlased wõõrsil IV

..Rahategemine" ja kiiresti-rikastumise puiid

Kokkuhoidlikkuse tippsaawutufi. Kinniswaraomanikud wõõrsil. Spekulatsioon maaga New
Borgis ja kuidas rahast kähku lahti saadi. Majanduskriisi häid tulemusi wäliseestlaste kapitali

Paigutamises Eestisse
Ed. Rilsman

Eestlased ei ole schot lased, kes on kokkuhoidlikem rah

ivas maailmas ja kelle kohta seetõttu liigub lugematu arw

naljandeid. Aga kui eestlase! tuleb piskuga läbi ajada,
siis oskab ta seda õige hästi. Eestlane ei ole juba üldi
selt kergemeelne ega pillata, nagu taahest mõned lõuna
poolsed rahtvad, keda loodus hellitanud ja harjutanud
kergemini läbi saama. Aga kui eestlane on kord saanud
jõukaks, siis elab temagi hästi. Wäliseestlasis ilmneb
see kokkuhoiujoon eriti selgesti. Nooruses tvahest ollakse

küll ka kergemeelne-ja pillaw, kuid see annab ajajooksul
ikka aset tõsisemaile elumuredele, ciriti kui hakatakse mõt

lema perekonna soetamisele, ja siis muutub tihti pilla
waimgi mees kokkuhoidlikuks. Wäliseestlaste kokkuhoidlik
kuS on küll eeskätt tingitud sellest, et ta tahab jõuda wõi
malikult kiiresti paremale järjele. Tullakse ju tvõõrsile
enamasti ikka ajutiselt, „raha tegema", et siis rahadega
jälle kodumaale tagasi pöörda. Esialgne koduigatsus ja
üksindustunne piitsutab seda kokkuhoidlikkust weel roh
kem takka, et aga pääseks kiiremini tagasi. Harilikult
lõpeb asi teisiti: kui mingisugune kapital on juba kogu
tud, igatsetakse ikka suuremat, ja kodumaale tagasipöör
mine wenib ja tvenib, kuni sellest üldse ei saa asja. Har
jutäkse aegapidi oma uue koduga, hakatakse rahuldama
oma elumõnusid taastawalt sissetulekule ja unustatakse

taiimaks kokkuhoidlikkuski. Oli küllalt wöimalus näha

seda „rahategemist" maailma suurimas linnas New
Aorgis. kus kogu elutempo aina kõlisebki raha järele.

üks hambamees „Meie Tees" mõni aeg tagasi paja
tas lugusid eestlaste kokkuhoiust. Näiteks kas-wõi kol
mest wennast, kes elanud seltsis Harlemis (New Dorgi
linnaosa, odawaim rajoon) ja tehes ränka tööd teeninud

head raha. Ameerikas on palju miljonäre, kes oma
karjääri alustanud püksirihma pingutamisega. Alanud
nn needki mehed. Keetnud korra nädalas kapsaleent
ja söönud sada seitse Päewa. Söödud alati seltsis, et
üks ei sööks enam kui teine, ja liha keetnud endale iga
üks supis eraldi koti sees. Kui üks mees haigestunud
ja haigemajja wiidud, manitsenud ta teisi, et need ta
supiportsjoni akna taha külma kätte paneksid, et terweks
saades oleks tavtta. Haigus aga läinud halwemaks ja
sõbrad soowitanud talle kogutud rahatagawarast, mida
oli 8000 dollarit, wõimaldada endale paremat arsti, et
muidu ei pääsegi ta wiimaks enam miljonärina Saare

maale tagasi (küllap ta sealtpoolt oli). Kuid mees
ei ole tahtnud sellest kuuldagi ega raha ole loopida!
Paari aasta pärast on 10.000 dollarit täis ja selle eest
wõib osta kas-wõi poole Kuressaare linna.

Agu tvikatimees olnud siiski kangem ja 8000 dollarit

jäi riigile.

Muidugi wõiks ju tveel palju nalja teha selle kulul,
Kiidas wahest kokkuhoidlikkuses minnakse äärmuseni, et
saawntada oma ihaldatud sihti, kuid see ühtlasi tõendab
ka eestlase edasipüüdlikkust ja wisadust oma sihile rühki

mises. Wahest ei olegi soe eesmärk muud, kui et kord
kodumaale tagasi jõudes siin suurt rahameest mängida ja

elada laia elu, seni kuni kogutud tagatvarast jätkub. Kuid
harilikult ei ole see eest: iseloomule omane.

Kui mõni wäliseestlane mingil põhjusel on loobunud
kodumaale tagasipöörmise mõttest, siis ta omandab kin
niswara wõõrsil. Kujukaks näiteks selles on eestlased
Lõuna-Amoerikas. Ei tea, kas neis juba koduigatsuse
tuluke on kustunud, et nad end püstwamaks asumiseks
ette walmistawad, wõi on siin tegemist muude praktilist?
kaalutlustega, kuid seal neid eestlaste mgju aina kerkib.
Brasiilia Eesti endine aukonsul R. Ise möödunud aastal
Brasiiliast kodumaale saabudes tõi endaga kaasa tevwe
kollektsiooni üleswötteid eestlaste majadest. Wõiks järel
dada, et kui eestlased Brasiilias nii kiiresti majaomani
keks saatvad, siis nad seal küll määratu hästi peaksid

teenima. Kuid neid üleswõtteid lähemalt silmitsedes
selgub, et seal majaehitamine käib teisiti kui meil. Ehi
tatakse ainult ühe-perekonna-elamuid enda jaoks. Nad
on umbes sarnased, nagu meil Kcrrbikülas, Tallinnas.
Ehitamine sünnib ka jõukuse kohaselt jaokaupa. Alul ehi

tatakse taaid üks tuba. Püstitatakse puuraamistik.
©eespoolt lüüakse laudadega, wäljaspoolt wooderdatakse

kiwidcga ja hoone ongi walmis. Sooja kliima tõttu
pole tavwis kapitaalseid seinu. Jõukuse ja perekonna
kaswades ehitatakse majale uusi jagusid juure, nagu wa

jadus nõuab. Hiljem krohwitakse maja üle, korralda
takse aeda maja ümber ja nii walmib oma willal Kui
omanikul on maitset, kujuneb sarnane elamu, taastamata
oma soppidele, õige nägusaks.

Majaomanikke-eestlasi leidub ka Pöhja-Ameerika liu
nades. Muidugi on Mähe neid eestlasi, kes endale suu
datvad püstitada maja suurlinna keskuses wõi selle lä
hedal, kus maa kallis ja kus püstitatakse ainult suure
maid üürimaju. Siiski San-Franeiscos paaril eestla
sel on majad õige heas rajoonis, ühel eestlasel on suur
kiwimaja linna keskuses ja teine eestlane, end. Eesti au
konsul Cosfer. omab mitu üüri-puumaja (apartement
house). ühe-perekonna-elamuid wõi n.-n. bungalowsid
omatvad eestlased eeslinnades wõi suurlinnade läheduses

wäikelinnades, nagu New Aorgi juures (Bogotas,
Hackensackis Need on kerged raamehitused, WÄ
jaspoolt laudadega wooderdatud ja seespoolt samuti
laudadega löödud, kuid omawad ikka keskkütte, sost ahjusid

seal ei tunta. Waatamata kergele ehituswiisile, tule
wad need laudmajad siiski niisama kallid kui meil siin
samasuured ja suuremadki kapitaalselt ehitatud kiwima
jad, sest ehitusmaterjal, eriti puu, on seal tväga kallis.

Oma wäikestes majades elab ka eestlasi Austraalias.
Sydney eeslinnades omawad mõned eestlased taaga nä
gusaid bungalowsid. Need on küll enamasti taanema-aja
Austraalia eestlased. Eesti iseseiswuse ajal wÄjarän
ncmud eestlasi tveel nii kaugele jõudnud ei ole. Ainult
Melbourne'is on kullasepp R a i k omandanud endale ilu
sa willa kena aiaga, kus korraldab wahetewahel eestlas
te tooswiibimisi Eesti taabariigi tähtpäetaade puhul.

Teistes maasima osades on üksikuid eestlasi-maja
omanikke ka kauges idas (Harbiinis. Schanghais). Hu«
witaw on märkida, et Harbiinis omab eestlane aukonsul

A. Lõhmus laeta-sutvila, millega suwitab Sungari
jõel. Möödunud taõidupühal korraldas ta seal eestlasile
kooswiibimise.

Põhja-Aafrikas omab tvilla eesti aukonsul dr.
Peets. Teisi majaomanikke Aafrika linnades ei Äe
teada.

ülemaailmne majanduskriis tegi mitmelegi kinnis
wara omanikule wciiliseestlasole suurt kahju. Kinnis-

warad langesid tväärtuses. Mitmed, kes teenistusolude
muutumise tõttu tahtsid elukohta wahetada, ei saanud
lahti kallil ajal ostetud kinnisvaradest. Paljud, kes olid
maju ostnud järelmaksuga, ei suutnud makse tasuda ja
kaotasid oma majad. Eriti suurt kahju said need, kes
äritegemise sihiga ostsid maatükke. Walusasti said seda

tunda Põhja Ühendriikide eestlased. Elawal
ehitnstegewu.se hooajal, kui kruntide hinnad tõusid pöö
rase kiirusega, ostsid paljud eestlased endale uutes linna
osades maatükke, et neid pärast suure kasuga edasi müüa.

Majanduskriisi tulekuga jäi aga ehitustegewus täiesti

soiku ja maatükid kaotasid wäärtuse. Järelmaksuga
ostetud kruntide omanikud ei leidnud mõtet enam oma
osamakse õiendada ja lõid käega ka äramakstud summa

bele, mis sageli olid õige suured, ja kaotasid kõik oma
maatükid.

Siis leidsid paljud wäliseestlased. et aeg on tulnud
kodumaale tagasi pöörda (wõib olla. et sellest muidu
üldse asjagi poleks saanud), et siin oma waranduse pai
gntada kinniswaradcssc. üksi Tallinnas omandasid wvi
ehitasid tvälisoestlased lühikese aja jooksul üle poolesaja

maja (mis on teada). Wälis-Eesti Almana! nr. 1,
1933. a., tõi neist majadest kaks lehekülge pilte ja sealt

leiame õige uhkeid ja suuri maju. On omandatud ka
talukohti (eviti Saaremaal). Mõni. kel käsi eriti hästi
käinud, omandas kogum mõlemad korraga. Wälisccst
lasel Möldril, kes wiimase laulupeo ajal tuli Eestisse,
on nüüd Nõmmel uhke maja ja Taagepera juures suur
ja eeskujulik talukoht.

Harwem juhtub juba, kui keegi awab oma tööstuse.
Rohkesti tööstureid leidub Venemaalt Eestisse tulnud

eestlaste seas. Nende hulgas leiame nüüd üldiselt tun
tud nimesid. Kõik nad on oma oskused ja kapitali kogu

nud Wälis-Cestis (sel juhul küll Venemaal) ja need
siin tegewusse rakendanud.

Hea seegi, kui wäliseestlased oma kogutud warandu
sega kodumaale tagasi jõudes siin kinniswarasid oman
dalvad. Küllap aitab seegi weidikcse meie majanduskriisi

lahendada. On küll mõni, kes skeptiline Wälis-Ecsti
liikumise suhtes ja leiab, et mis need wäliseesilased aina

ehitawad neid maju ja aitawad kaasa ainult korteri
üüride langusele, nii et endise korterikriisi asemele wõib
lewida ..üürnike" kriis; et terwitatawamad on need wä
liseestlased, kes oma raha siin kas-wõi lihtsalt maha
pvaaliwad raha läheb ringkäiku ja waluutat tuleb
juure. Heake küll nagu tähendatud, on ju neidki wälis
eestlasi, kel eesmärk on kodumaal elades mõni aeg suurt

härrat mängida ja end imetella lasta, et siis tühja
taskuga päris hxükselt jälle wõõrsile kaduda ja seal algu
sest peale hakata. Aga ega majagi ehitamisel wõi ost
misel wäliseestlaie raha jää sukasäärel Teeniwad ehi
tustarwete ärid, teeniwad ettewõtjad, teeniwad töö
lised. Soe on isegi parem kui eksport: loal uuta tuleb
sisse, läheb käiku ja selle eest ostetud saadused jäälvad
ka kodumaale. Ainuke halbus oleks, kui wäliseestlane
kodumaale saabudes oma kulddollarid sukasäär? peidaks
ja ise end tööbörsil registreeriks. Aga selliseid ei ole
teada. Wõõrsil on wäliseestlane suurema teenistusega
ikkagi niiwõrd juba ära hellitatud, et eesti tööbörsil pa
kutud teenistus teda ei ahwcrtle. Parem juba pöörab nr
tagasi WÄismaäle seal on wõi maiused suuremad.

Kui wäliseestlasel side oma kodumaaga on elaw, siis
on ka rohkem tõenäoline, et tema kord jälle kodumaale
tagasi pöörab ja seega Eestile nii kergesti kaotsi ei lähe.
Seepärast wõibki osalt leida Wälis-Eesti liikumise teenet
selles, et kriisiaastail wäliseestlast erakordselt rohkesti
kodumaale tagasi pööras. Kihutustöö selles oli annud
tulemusi. See ei olnud ka sugugi wäliseestlasile kahju-

lik kihutustöö waliseestlasel ei olnud siin midagi kao
tada: oma kogutud tagawarasid oli tal kõige kasulikum
rakendada tegewnsse Eestis, kus elu on odaw, ja wõõrsil

õige tväike tunduw kapital on meil juba suur rikkus.
Seega on Eesti wälisecstlcrsilc oma wacwaga kogutud
kapitalide parim panipaik.

Mitmed perekonnad peawad Nesnamowit oma pojaks

Nimeta noormehele on saabunud hulk kirju arwatawatelt wanematelt. Noormehe katkendlikud
mälestused lapsepõlwest

Rakweve-Kunda raudtee ääres asetsemas Übja Põ
lewkiwikaemanduses elutsew nimeta noormees, kellest aja
kirjanduses wiimasel ajal olnud juttu, elab praegu üle
õige põnewaid päewi, kuna temale on mitmelt poolt sea
bunud nüüd kirju, kus üks wöi teine isik wöi perekond
armab temas tundwat ära oma lähema sugulase wöi
poja. Nimelt on Mihail Nesnamow, nagu kõlab temale
juhuslikult pandud nimi, saanud peale tartlase Nikolai
Rootsi kirja, milles teadmata minewikuga noormeest ar
matakse kirja läkrtaja wennaks, weel rea teisigi saumsis»-
lisi. On saabunud mitmeid umbkaudseid järelepärimisi,
kus palutakse kiires korvas saata noormehest ülcswötet,
et siis selle järgi püüda teha kindlaks, kas pole mitte
tegemist just oma lähedase isikuga. Neid järelepärimisi
ei saa aga enamikult mätta kuigi kindlalt, kuid kuna
nendes kõneldakse samasugustest nähetest, kus sõja-aas
tatek lapsed on läinud teadmatult kaduma just Narma
lähikonnas, siis nähtub sellest, et segastel aegadel meil
paljudki mancmad jäid oma lastest ilma ega tea täna
päemani midagi nende saatusest.

Mis puutub tartlase Nikolai Rootsi kirja, kes arwaö
Nesnamowis tegemist olowcrt oma lihase siis
wõib ütelda, et seni teada olewad andmed siiski küllal
daselt ei üfnit. Nimelt seletab kirja läkitaja, nagu end.
halastajaõde pr. Seimangi, et Artemon Roots olavat
sõjapäewil saanud käsigranaadi kapÄist käest wigastada,
kuid kätel mingit haawaarmi ei leidu ja seda
ei mäleta ta ka lapsapõlwest. Saadetud kirjadest wää
rib aga kõige enam tähelepanu kellegi pr. Lilleleihe teade
Pärnust, kes arwab Nesnamowis tundwat ära oma ris
tipoja. Nagu wiimane oma kirjas seletab, on noormehe
tvan emad elanud sõja-aastatel Jäär ja tvallas ja nende
juures luubinud ka keegi wene sõdur. Kui see sõdur
kord aga Wenemaale oma kodukohta puhkusele sõitnud,
siis wõrnud ta wäikese poisi enesega kaasa. Tagasi tul
les jäänud aga poiss haigeks ja ta paigutati Narwa
karantiini. Kui nüüd tvanemad poega HA-jem Narmast
otsima läksid, siis selgus, et seal wanemateta ja koduta
kapsi oli terwe hulk, kes aga wahepeal juba paljudesse
kohtadesse kasulasteks olid antud. Nende perekonnani
meks on Kuningas ja praeguseks elukohaks Abja wald..
Poja nimeks oli Ernst.

Et seda praegu juba ulatuslikuks ja osalt kõmuliseks
paisunud tegu lähemalt selgitada, selleks külastas meie
lehe kaastööline Mihail Nesnainowit Übja kaewanduses.

Kõigepealt pakkusid huwi loomulikult tundmata mi
newikuga noormehe lapsepõlwe mälestused, kuna nende
kaudu on tvähcst ainuke lootus teha ka wanemaid ja
omakseid kindlaks. Nagu Ncsnamoivi jutustusest selgub,
ei mäleta ta oina lapsepõlwest aga kuigi palju, isegi
mitte seda, kas on ta kaswauud -Eesti tvõi Wenemaa
pinnal. Ta teab Minetada crinulr MMid katkendeid.

mis jäänud meele lapsePölwest. Nii teab ta kõnelda sel
lest, ei nende majas rnalitsenud nälg ja tema tahtnud
tühja kõhu pärast mitmel korral kodust põgeneda. Nende
põgenemiskatsele pärast saanud ta isalt isegi nuhelda,
kuid lõvnks see õnnestunud tal siiski. Kindlasti oli siin
tegemist sõja nälja-aastatega ja seega oli poisike koha
mid Maivahelisel teel kord sõdureid, kelledega tahtnud
minna nälja sunnA kaasa, kuna saanud nendelt süüa.
Sõdurid polowat tahtnud teda kaasa wõtta, kuid kuna
ta nuttes palunud, siis läinud see lõpuks korda.

Edasi ei mäleta ta enam järgnemata kuid katkendina
on tal meeles, et sõitnud, rongis sõduritega loomatvagu
uis, kus olnud ka raudahi sees. Seejärele aga meeles
tub talle ta lapseipölwe ärewaim siilmapilt. Ta sõitnud
koos teistega reega kuski jääl ja, ümber keenud nagu
lahing. Olnud kuuilda kuulide ja mürskude raginat,
inimeste kisa ning paistnud tulekuma. Kas mõis
see olla Narma jõest ülesõidul keset lahing tegemast wõi
kuski teisal, seda ei ta ei mäleta. Hil seinast mäletab meel,
kuidas elanud koos sõduritega Narma kälewimabriku ka
savlMts. Seal .jäänud sõdurid koolerasse samuti ka
tema. Silme ees seiÄvat, kuidas haiged sõdmW aelle-

mid põrandal õlgedel ja tema roomanud nende tvahsl
ringi. Sageli leidnud ta siis hommikuti, et osa mees
test, kes õhtul weell Ääsid, olid hommikul juba surnud
ning kanti kambrist tvälja. Sama teed läinud ühel hom
mikul ka see sõdur, kes tema eest isalikult hoolitsenud.

Need on aga ka kõik nräilestused tema warasomast
lapsepõlwest. Haigusest paranenud, wöeti ta kasivlapsoks
1919. a. Narvas wiibinud Rootsi krahwinna Anna Bergi
poolt ning wiimasega pole tänini ühendused katkenud.
Ta kaswanud hilisemad aastad ja koolitatud Wene emi
grantide gilmnaasinmis Narwas ühe trxrstatva komitee
poolt, kuid Anna Berg hoolitseb tema eest tänini ja
kord käis Nesnanrow oma kasuemal! Rootsis ka külas.
Wiimane oletvat jõukas isik, kes wõimaldaks noormehele
kas Rootsis wõi Soomes tema haridusele waZtawamat
teenistust, kuid kuna nimetatud maadesse kodakondsuseta
isikuid ci lasta, siis pole saanud NcSnamow oma kasu
ema abistamist ka kasutada. Ta lõpetas Narwas 1933.
aasta kowadel emigrantide gümnaasiumi ja käesõlewal
suwel asus ta teenistusse Übja põlewkiwikaewcmdusse,
kus töötab lihtsa päevatöölisena, saades ainult 120 s.
päcZrxrs.

Juhul, kui tema saatuse ajakirjandusse sattumine ei
too talle tagasi kunagi kaotatud tvanemaid, nime ning
sünniaastat, siis loodab Nesnamow, et teda Eesti koda
kondsusse ikkagi wastu wõetakse ja ta saab siis onia elu
järge wahest ka paremini korraldada.

Wer.

Mooüustau ÄlaipeSa Sirettoorium

Maapäew astus kokku
Klaipeda. 28. 11. (ETA) (DNB) Klai

peda kuberner nimetas täna pärast löunat Klai--
peda direktooriumi esimeheks August
Baldszuse, kes on ka Klaipeda maapäewa esi

mees. Kohe pärast seda moodustas
direktooriumi koosseisus: BetKe, Szigaud ja
Siiran.

Ci ole olnud baptisti jutlustaja
W. a. ..Päewalehe" toimetusele:
Eesti Baptisti Usuühingute Liit palub awaldada

järgmise õienduse:
Eesti Baptistide Usuühingute Liit teatab, et „Päe

walehes" nr. 327. 26. nowembril 1935.. awalbatud ar
titti pealkiri ..Baptisti jutlustajast ematapjaks" ci
wasta tõele, sest Johannes Senkel pole kunagi
olnud baptisti jutlustaja ega ka kuulunud ühtegi baptis
ti kpgnhusse.

Minewikuta noormees Nesnamow

Anija mehed õigust otsimas

„Lonks wiina, 14 senti, sitsirätik ja karp paberosse nendega
osteti Anijas hääli". Kuidas kaebajad sattusid kaebealusteks

Neljapäewal oli Anija mehi Tallinna ringkonna
kohtus protsessimas. Süüpingile olid sattunud Jüri
Wimbero ja Johannes W a s k, kaks kanget meest,
kes olid astunud wälja oma koduwalla ajaloolise nime
ja au kaitseks. Nemad saatsid nimelt läinud aasta
aprillikuus siseministeeriumile kirja, protesteerides sel
leo Anija wallawolikogu wiimaste walimiste wastu,
olles eriti kurjad wallawanema Karl Johansoni wastu.
Muuseas nad kirjutasid: ..Walla kodanikel ei ole
kahtlust, et Karl Johanson wiib walla ajaloolise nime
häbisse. Seda näitawad juba tema mõtted walimise
kihutustöös. Ta palkas agendid ja laskis kuulutada
kõigi kehwikute naistele, et tema jagab igale, kes
hääletab tema kolmikule, sitsirätiku, meestele aga an
nab wiina. Johansoni käsilane Karl Schmidt oli
wahetanud Anija walimisjaoskonna komisjonis häälTd
lugemisel kodanike poolt antud hääli enda poolt
kaasa wöetud sedelitega."

Säärase kirja saatmine sai teatamaks ka walla
wanemale Karl Johansonile, kes kaebas kirja sepit
sejad auhaawamise pärast kohtusse. Kirja saatjad olidki
nüüd süüpingil wallawanema kui ametliku isiku
laimamise pärast. Nad olid wastutusele wüetud pro
kuratuuri poolt.

Kohtus kaebealused seletasid, et nemad on küll
sellesisulise kirja saatnud, kuid see •ei sisaldawat lai
mu. waid sulatõtt. Johanson ajanud walla asjad wäga
halwaks. Wanasti aga olnud Anijas säärased au
wäärt wallawanemad, kes päiwinud isegi keisri lugu
pidamist. Walla mana kuulsuse ja au nimel nemad
astunudki wälja. Kaebealune Wimberg seletas, et tema
on käinud neid asju rääkimas ka riigiwanemale, kes
käskinud muretseda andmeid, et saaks wõtta asja uuri
misele.

Kuna kaebelalused endid süüdi ei tunnistanud,
siis kuulati üle rida tunnistajaid. Anija mehi. kel
lede seletusest pidi selguma, kas kiri oli põhjenda
mata wöi ostis Johanson endale hääli tõesti.

Tunnistaja Hans Kruus seletas, et tema wiibi
nud enne waümisi Johansoni poes. Johanson annud
talle wiina.

Kuid see ei ütle weel midagi. Sellepärast päriti
tunnistajalt, kas Johanson on üldse lahke mees, wöõ
rustab poekundesid wiinaga, wõi oli see wiina
andmine erakordne.

Tunnistaja seletas, et Johansonil muidu niisugust
lahkust ei ole. Tema saanud aru, et wiina antaks:
hääletamise eest.

Edasi annab oma seletuse tunnistaja Toomas Agu
raijuja. Ka temalt küsiti, kas ta Johansonilt wiina
sai. Toomas Aguraijuja wastab, et tema on usklik,

adwentist, tema wiina ei tarwita. Küll aga meelitatud
teda teisiti. Tema wölgnenud Johansoni poodi 1-4 senti.
Johanson ütelnud, et eks toeta mind hääletamisel,
siis sul pole waja seda wölga tasuda. Tema olnud
sellega nõus, jättes wöla tasumata.

„Kas hääletasite siis Johansoni poolt?" päritakse
tunnistajalt.

..Ei hääletanud," wastab Toomas Aguraijuja.
~Olete usklik inimene, aga petate niiiviisi."
Toomas Aguraijuja wastab. et hääletanud nii,

nagu seda pidanud oigeks.
Järgmisena annab soetuse tunnistaja Jüri Agu

raijuja. Tema jutustab, et Madis Kuuskmaa tulnud
wiinastanult tema juure ja pakkunud talle wiina.
öeldes, et kes hääletab Johansoni poolt, saab wiina.
Naised saawad sitsirätikuid.

Eesistuja: ..Kas hääletasite siis Johansoni poolt?"
Tunnistaja: ~See on saladus. Kas ma pean seda

kohtu ees awaldama?"
..Kohtunik: ..Kas lasite end mõjutada wiinaga?"
Tunnistaja: ..Hääletasin oma äratundmise järele"
Nüüd kutsutaks? kohtulaua ette ka Madis Kuusk

maa. kellelt päritakse, kas ta säärast agitatsiooni
teinud. Madis Kuuskmaa ütleb, et ta on wiina küll
pakkunud, kuid kihutustööd pole teinud

Jüri Aguraijuja jääb aga oma seletuse juure
kindlaks.

Tunnistaja Jaan Roosimägi seletab paberossi
karbist, mille ta saanud Johansoni poest nina arwab
et seda just walimiste puhul.

Wahepeal on aga Johanson wallawanema kobalt
ara kukkunud. Tema wastu oli algatatud mingi süü
dtstus, mis pukul ta tagandati wallawanema kohalt.
On kuulda, et htljem see süüdistus oli küll lõpetatud
kuid wallawanema kohta Johanson ei ole tagasi enam
saanud.

Prokurör toetas süüdistust.
ÄZimbergi kaitsja adw. Pukk wäitis, et kaebe
i, c ühiskondlikes huwides. iga aus

wallakodamk oleks pidanud midagi ette wütma süü
raste waarnahete puhul, nagu need tulid ilmsiks Ani
jas. Suuplngil oleksid pidanud olema teised isikud.

.?•?..» k®s saatsid kirja selleks, et körwaldada
c*a^rn? «1 • aga ei ole siin puudutatud
Johansoni km wallawanema tcgewus, waid kõne all
on tema tegewus enne wallawancmaks saamist, selle

parast ei ol< ir   - -
Ringkonnakohus mõistis kaebealused õigeks, lei

des et siin on tegeinist säärase asjaga, mida algata
takse erakaebuse korras. Ametliku isiku laimamist
et ole.
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Krohwlklpsl tarwitafatele I

Krohwikipsl ostes palume seda nõuda uutes
heades kottides ä 80 klg. netto, A.-S. «GIPS» plommiga.

Kui j&llemüüjatel ei ole neile nõuetele wastawat
kipsi, palume tellida otseteel tööstusest.

Irboska jaam, tel. 17. Aa-Sc ~Glps".



Jüripaew ja kõwad sõnad Viljandi linnavolikogus

Linnanõunik Jaan Mihkelson lahkus tvolikogust. WaestelaSte rahaasjad linnawalitsuseS kaalumisel. Soowitati ankeetkomisjoni moodustamist linna
walitsuse wastutusele wötmiseks. ühe linnawoliniku neli erakorralist teadaannet.

Miljandi raeparlamendi moodsad hüüdsõnad „on midagi lahti" ja „fääb palju soowida" '

Kolmapäewaõhwne Wiljandi linnawolikogu
erakorraline koosolek oli erakorraline ka selles mõt
tes, et sellel koosolekul Wiljandi raeparlament elas
übe jüripäewa ja wolinikud tarwitasid õige ohtras
ti sõnu linna asjade otsustamisel. Õieti rääkisid
küll ainult Paar-kolm wolinikku, kuna teised „hea
kombe kohaselt" waikisid. Linnanõilnik Jaan Mih
kelson lunastas wälja eelmisel koosolekul antud
lubaduse: ta pani maha linnawoliniku ameti ega il
munud ka sellele koosolekule. Wabameelsete üür
nikkude rühma esindaja Jüri Kõll aga koosoleku kes
tes esitas wolikogule neli erakorralist teadaannet,
kõik õige krõbedafisulised. Ta soowitas muuseas
walida ankeetkomisjoni, kes linna asjad wõtaks
kõwasti oma pihku. Edasi ta leidis, et sama an
keskkomisjon linnawalitsuses toime pandud rewi
deerimise tulemusena Peaks kogu linnawalitsuse
wõtma kohtulikule wastuwsele. Ettepaneku hääle
tamisel kukkus aga ettepanek läbi. Kogu kolmapäe
waõhtust wolikogu koosolekut, mis kestis üle poole
öö, saatsid moodsad hüüdsõnad: „Wiljandis (lin
nawalitsuses) on midagi lahti" ja „jääb palju soo
wida".

Nagu tähendatut» eelmisel linnavolikogu koosolekul,

nSudiS üks linnavalitsuse liige linnanõunik J. Mih
kelson kategooriliselt, et tvolikogust lahkuksid need me
hed, kes ..sokutasid" ametisse omal ajal Wiljandi waes
tolastekohtu asjaajaja Jüri Koigi, kes lõi läbi 7300 kr.
waeslaste rahasid. Kui aga Koigi ametissepanijad wo-
Mogust ei lahku. lubaS Mihkelsoo ise maha panna linna-

wolinÄu ameti. J. Mihkelsoni nähti liikumas onne
koosolekut kuluaarides. Koosoleku algades aga tvõidi
konstateerda. et ükski tvolinik oma otsaesiselt ei ole leid
nud „sokutajamärki" wvlinikud olid kohal, wähemalt
polnud tühjad need toolid, mille tühjaksjäämist linna
nõunik Mihkelson oti oodanud. Selles weendunud, lah
kus Mihkelson raekojast ja tegi teatawaks, et ta tooli
niku ameti maha paneb.

Koosoleku päenxrkorra juure asudes linnapea A.
Maramaa kandis ette siseministeeriumi rewidentide
poolt koostatud Wiljandi linnawalitsuse rewi deerimise
protokolli, mis moodustas endast kõhuka kausta ja mille
ettelugemine wältas ligemale kaks tundi. Rewideeri
mine on olnud õige põhjalik ja kõik puudused on fikseeri
tud protokolli.

Edasi läheb wolikogus
õhk kuumaks.

Sõna wõtab Kõll, kes arwab, et Wiljandi linnawalitsu
ses istuwad küllalt arenenud inimesed, kes peaksid os
kama linna asju ajada. Kui on awastatud pikk rida
puudusi, siis ei wõi need tingitud olla oskamatusest, waid
linnawalitnis on olnud hooletu ja pole linna asju aja
imd mehiselt. Edasi paiskab Kõll wolikogusaali järg
mised sõnad: „Meie ei wõi usaldada praegust linnawa
litsust, et ta end parandab; meie ei wõi uskuda, et need
mehed midagi parandaks!" Osa linnawalitsuse mo
raalseid puudusi ei oleSvat kantud üldse protokolli. Aja
nud maha sarnase käreda jutu. J. Kõll teeb ettepaneku
walida ankeetkomisjon, kolme-liikmeline, et see hakkaks
kõwa käega kinni linna asjadest ja wõtaks praeguse lin
nawalitsuse kohtulikke wastutusele.

Ettepaneku kohta wõtab sõna lnw. G. Seen. Ta
soowitab ankeetkomisjoni walida üheliikmelise ja selleks
üheks liikmeks walida J. Kõlli. Hääletamisel awketko
misjoni moodustamise ettepanek kukub läbi.

Pärast ehituskruntide müügi otsustamist on tooli-

kogu juhatajale wolmik Kõlli poolt sisse antud teine era
korraline teadaanne linna «vanadekodus toalitsewa korra
kohta. Linna «vanadekodud olewat muutunud karistus
asutusteks. Kõll ei taha leppida ka sellega, et rewisjo
nikomisjoni esimees ja linnasekretär retvideerimisproto
kolli kohaselt on linna wõlglasod. Kõll ütleb: „Kat
sume sootvi atvaldada. et linna retvisjonikomisjoni esi
mees tagasi astuks!"

Wolikogule on esitatud kinnitamiseks linna
1935./36. m. a. lisaeelavtve nr. 2, mille tulud-kulud ta
sakaalus Kr. 118,259,37. Lisaeelarwe juures palju
sõnu ei tehta ja see leiab heakskiitmist.

Wahapeal on esitatud jällegi Üks „ erakorraline", see
kord kaunis reaalsel pinnal Nimetatud erakorralises
teadaandes üteldakse, et lmnatvalirsus peab seadusstvas
taselt kinni wolikogule esitatud palweid. Asja üle wõ
iab sõna «volikogu juhataja M. WarriZ, kes teatab, et
«vaeslaste hooldajad, kes saanud kannatada asjaaja
ja J. Koigi ieguwiisi läbi, on tõesti annud sisse palwe
wolikogule ettekandmiseks. Seda aga käesolewaks koos
olekuks wolikogule esitada pole saadud, sest Wiljandi liti*
nawalitsus peab enne põhjalikult kaaluma, mis tekkinud
olukorras wõtta ette.

Selgub, et waeslaste raisatud vahade tasumise küsi
mus wöetakse klaarimisele järgmisel linnavolikogu kor
ralisel koosolekul, mis peetakse detsembri keskel.

Kõne all olewal wolikogu koosolekul wöeti wastu ka
Wiljandi linnahaigla uus kodukord, mis haiglasse peab
looma kindla sisekorra.

Koosolekule pärast keskööd paneb krooni pähe Inw.
Kõlli neljas erakorraline teadaanne. Wolikogu juhata
ja MeoS loeb selle ette ja selles kõneldakse, et linnasekre
täri ning linnawalitsuse naisametniKude wahel olewat
tekkinud «vahekord. mida wõib nimetada seksuaalseks
meeldiwuseks". Wolikogu seda ..erakorralist" ei aruta,
ja nii lõpebki koosolek.

Saksa hakkab ostma wõid maailmaturu hinnaga

T«gaftmak« «öilt kaotatakse 1. jaanuarist IS3S. Wäljawaateid
etusstgade ekspordi jätkamiseks

Lifakokkuleppele kirjutati alla

7 Mle, 28. now., peeti Eesti ja Saksa toimkon
dade' wahel kaks koosolekut, üks enne, teine pä
rasi lõunat. Neil koosolekuil lahendati lõplikult
ttik senised lahtiolnud küsimused. Lisaprotokoll
kirjntati alla täna kell majandusministeerin
mis. Eesti poolt kirjutas alla majandusminister
St. Selter, Saksa poolt saadik O. Reine
de ck ja Saksa toimkonna esimees, riiginõuni!
Korkel.

Lisaprotokoll iseenesest tähendab 4. jaan. 1935.
ü. Berliinis sõlmitud kaubawahetnse kokkuleppe
täitmist 1936. a. Olulist uuendust ses kokku
leppes lisaprotokolliga tehtud ei ole, kuid
mõned muudatused on siiski olemas, eriti põll»-
majandustöödele tunnustamise asjus.

Saksa esindajad pidid laekuma Tallinnast
Balti ekspressiga täna kell 4.

Seda ametlikku teadaannet kommenteeritakse
aSjaosalistes ringkondades märkimiswäärse saa
wutisena Saksa turu kindlustamisel meie kaupa
dele, eeskätt kavjasaadustele. Meie wäljawedu
Saksa ei wähene ühelgi alal. Sinna wäljawoeta
wat wõikogust olewat läinud korda koguni suuren-

dada. Teatud muuws sünnib ainult hinna küsi
muses. Sakslased on põhimõtteliselt loobunud
tegemast erandeid mõnele kontrahendile wõi hin
nawahe tagasimaksude kohta, millist soodustust
teiste hulgas kasutasime ka meie. 1. jaanuarist
hakkab Saksa ostma niihästi meilt kui ka teistelt
riikidelt wõid maailmaturu hinna alusel. See
juures nad maksawad kokkuleppe hinda, nagu see
kujuneb ostu-müügi tehingutel. Kui Saksast
Pakutaw hind meile osutub wastuwõtmatuks, jääb
meil wõimalus wõid müüa teistele turgudele, kus
hind on parem. Sama olukord kujuneb lisakokku
leppe alusel ka kanamunade suhtes.

Lisakokkuleppega on kuuldawasti kindlustatud
wäljawaateid ka praeguse elussigade ekspordi jat
kamiseks tulewal aastal. Selles asjas peawad
eksporttapamajad astuma läbirääkimistesse Saksa
organitega.

Eesti Panga Saksa markade saldo küsimust ei ole
neil läbirääkimistel puudutatud. Loodetakse, et soe
küsimus laheneb kaubawahetuse tasakaalustamisel
iseenesest. Lähemal ajal on oodata impordi suure
nemist Saksast.

Mongoolia-Mandshuku läbirääkimised katkesid

Wülis-Mongootta olewat ohtlikuks tsooniks
MofZwa, 27. 11. (EDA) (DasS) Ulan-

S&uriorlfl LäbäräÄkimised Mongoolia
«chwawabcmigi ja ManidGusiuo esindajate wahel
Mandshuuria jaamas katkesid. Konwerents lõpe
tati 26. notv. seepärast, et Jaapani-Mandshunria
ri beebdus jaKamast lMräMmD, kuna Mongoowabariigi wolitfus oli tagasi lükanud Mandjhu-
Uno uAtmatiiwse nõudmise kolme woliniku nimeta
mtsÄs, kusjuures üks wolinik pidi nimetatama dip
komaMiku sfittdajana Ulan-Batori.

Informeeritud Mongoolia ringkondades toonitatakse,
et läbirääkimiste nurjumist tuleb seletada sellega, et
Mandshukuo püüdis kangekaelselt ja ultimatiiwsel sttjul
saawutada diplomaatlike suhete jaluleseadmist Mongoo
lia wabariigi ja Mandshukuo wahel.

Mandshukuo malitsuse seisukoht tekitab Ulan-BatoriS
seda suuremat wöõrastust, et Mandshukuo! ei ole diplo
maatlikku wahekorda teiste maadega, ka oma naabritega
mitte. Kuid ta ei ole kellelegi esitanud niisuguseid nlti
matiiwseid nõudmisi, pealegi weel sõjaähwardnsega.

Mongoolia delegatsioon lahkus Mandfhnnria jaa--
mast 26. nowembril, sõites tagasi Man-BatoriSse.

Walge lille ball,

mille korraldawad Tallinna ja Eestimaa tW
kuse wasw «võitlemise seltsid, peetakse homme,
kell 9.30 õhtul Mustapeade klubi ruumides.
Tuletame seda pääsmete omandajaile meele.

Paawsti nuntstus
mr. Arata saabub Tallinna homme kell 8.20
hommikul.

Sp. Steinbergile anti Pidulik
kusega ule kuldrist

Neljapästval, 28. nowombril, elas Pilisttvere kogu
dus üle tähtsa pidupäewa. Nimelt anti Pilifttvere kogu
duse kauaaegsele õpetajale ja endisele Wiljaindimaa
praostile koguduse kingitusena piiskop B. H. Rahamäe
poolt üle kuldrist. ühtlasi pühitses õp. Steinberg nime
totud päeival oma 25-a. ameti juubelit.

Piduliku sündmuse puhul olid peale piiskop Raha
mäe kohale sõitnud rida õpetajaid Viljandimaalt ja mu»
M.

Kell 11 päetval korraldati Pilisiweve kirikus pidulik
jumalateenistus. Kirik oli kaunistatud rohelisega ning
oli rahtvast tuüvil. Jumalateenistuse ajal pani piiskop
juubilarile kaela koguduse kingituse kuldristi. Kiri
kus esinesid teenistusel ka solistid.

Pärast jumalateenistust fiirduti rcchtvamajja, kuS
toimus pidulik koosviibimine. Sellest tvõttis osa um
bes 2VO inimest. Juubilari tertvitati soojade ja südam
liKude sõnadega. Ka telegraafilisi tevtvitusi oli ligidalt
ja kaugelt tulnud suur hulk.

Balti kunstinäitus Londonis

London. 28. 11. (ETA) Alamkoja liige
Bossom. kelle juhatusel peeti täna AnLlo-Baiti
ühingu iga-aastane koosolek, tegi algatuse Balti
kunsti- ja käsitöönäiwse korraldamiseks Londo
nis. et laiemaid ringkondi lähemalt tutwustada
Leedu omapäraste nikerdustega. Läti suuvepära
liste metallitöödega ja Eesti kunstipäraste naha
töödega.

W. Pwkowskil kinnitati
karistus

Teatawasti Karistas 9. jsk. kohtunik 16. apr. s. a.
Willem Pinkowskit 2-nädalalise wangistusega end.
Pikalaenu panga ametn. F. Anniku laimamise pä
rast, ärisaladuste wäljaandmises.

28. sko. arutas ringkonnakohus W. Pinkowski
edafikaebust ja leidis W. Pinkowski laimamises süüdi
olewat. ning kinnitas jsk.»kohtuniku otsuse.

Kommunismiwastane kool
Ameerikas

See kool awati hiljuti Detroitis. 200 õpilast
seisis ristikujuliselt kokkupandud kätel kooli saalis
ja tõotas pühalikul häälel, et tahawad eluaeg Mi
hata „punast lippu". Kuulus raadiojutlustaja
Charles E. Coughlin awas selle tseremooniaga
esimese kommunismiwastase kooli maailmas.

Õpilased tõotasid järgmist: „Wannun Jumala
ja kaasõpilaste ees, et wihkan jääwalt kommu
nismi, kuid armastan kommuniste, nagu Kristus
ristil armastas oma waenlasi. Tõotan, et teen,
kõik, mis minu wõimuses, kommunismi häwita
miseks, ohwerdan tarbekorral elugi, kui tuleb min
na wälja Karl Marx'i, meie isamaa ja kiriku waen
lase wastu."

Pastor Coughlin, kooli asutaja, awaldab loo
tust, et uus kool tähendab kogu Ameerikas tõsise
wõitluse algust punase hädaohu wastu. Õpilasi
tutwustatakse põhjalikult kommunismiga, et nad
seda paremini wõiksid wõidelda ta hädaohtude
wastu. „Ainus wõimalus kommunistlike ideede
lämmatamiseks on uute kommunismiwastaste koo
lide awamine," jatkas raadiojutlustaja. „Meie asu
tatud kool on esimene maailmas ja me loodame,
et liikumine lewib. Uue kooli nimeks on «Isa
Pro ring" jesuiidipreestri Michael Augustus Pro
järgi, kes oli esimesi kommunistide surmaohwreid
Ameerikas. Ta lasti maha Guadalajaras 1926.
aastal ilma kohtuliku juurdluseta kindral Calles'i
käsul. Kõik Ameerika õpilased peaksid wiiendast
algkooli klassist astuma kommunismiwastasesse
ringi, õppima tundma ristiusu tõdesid ja kõmmu
nismi hädaohtu."

Ses koolis käib praegu 240 last. Wäiksematele'
antakse kommunismiwastast õpetust peamiselt ju
tustuste abil. Wanemates klassides selgitatakse
õpilastele ajalehtede kirjutusi ja telegramme maa
ilma sündmustest, mis ühenduses kommunismiga.

Preester Coughlin kogub praegu raha koolile
oma hoone ehitamiseks. Uus kool peab mahuta
ma 1000 õpilast. Preester üritab praegu, et mu
jälgi koolides Ameerikas wõobaks kommunismi
wastane õpetus programmi. Lastele pidawat õpe
tama kristlikkust, mitte klassiwaenu. Preester kut
sub seltskonda üles uut üritust toetama rahaliste
annetustega. «Sest kui me ei õpeta ega kaswata
oma lapsi uue waimus," ütleb preester, «siis wõi
wad mD kaswada kommunistid. Linult laph

kommunismiwastaselt kaswatades wõime panna
piiri marksismi hädaohtude lewimisele. Kõmmu
nistid eelistawad põrandaalust wõitlust korra ja
julgeoleku wastu, meie aga tahame wõidelda awa
likult nende wastu. Tahame paljastada liniku
nende tõeliselt palgelt ja näidata noortele, milline
see on."

Anekdoote Ameerikast
ühe banketi puhul ütles noor, ilus kunstiarmastaja

daam kuulsale Ameerika maalikunstnikule John SDnger
Sargentile. keda ta hästi tundis:

~00, mr. Sargent. nägin {uba teie wiimast maali
ja pidin teda suudlema, j«K nii wäga eht Sargent oli

..Wäga armas teist," naeratvs Sargent, „tänan
teid: Kuid kas maal wastas suudluse!?"

„00, ei!"
..Noh, siis see küll polnud eht Sargent." wastas

kunstnik.

Mister Wilton Lackaye ületas iseendagi wiisaku
ses. Kord ta awas wannitoa ukse, kus daam para
sasti oli mannis. Mister Lackaye kummardus rahu
tikult ja wäljus lausega:

„00, wabandust, mu härra!"

Qhel läbirääkimisel kindral Mac Clellaniga laitis
Lincoln kindrali poliitikat. Kindral ütles Lincolnile
wihaselt: ~Kas peate mind õige narriks wõi?"

~Sugugi mitte," wastas Lincoln rahulikult ja
Ujas muiates: «Kuid ma mötn ju ka eksida." 

Otto Strandman 60-aastane

Täna pühitseb oma 60. sünnipäewa. Eesti
saadik Pariisis, dr. jur. h. c. Otto Strand
man.

Otto Strandman on juba sajandi algusest
wõtnud osa Eesti aivalikust elust. Nii on ta
tegutsenud ..Estonia" juhatuses. Tall. Vastas
tikuses Krediitühffuses j. t. eesti rahwuslikes
ettewötetes, Eesti haritlaste klubi asutajaid Tal
linnas ja selles toimunud poliitilise selgitustöö
juhte: E. seltskondlike asutuste liidu mõtte alga
tajaiid märtsis 1917. ja selle liidu Tallinna osa
konna esimees. Wõtnud osa E. ajutise oma
walitsuse seaduseelnõu «väljatöötamisest. Eesti
Ajutise Maanõukogu esindaja Wenemaa wähe
musrahwuste kongressil Kiiewis sügisel 1917.

Ajutise walitsuse põllutööministrina asus osa
liselt maareformi teostamisele, mõttes põllun
dusliku produktsiooni huwides hulk möisasid
riigi hoolekandele. 1919. a. oli ta pea- ja sõja
ministriks, kohtu- ja «välisminister A. Piibu
kabinetis 1920.—21. Wälis-, hiljem raya- ning
kaubandus-tööstusminister Fr. Akeli Kabinetis
1924. a. Rahaministrina teostas riigimajanduse
seisukohalt tormilise rahamärkide deflatsiooni.

Oli saadikuks Poolas, Tschehhoslowakkias
ja Rumeenias 1927.—29. a. Riigiwanem 1929
—1931. aastani. Siis jatkas oma diplomaatilist
tegewust. Praegu saadikuks Pariisis.

O. Strandman on olnud asutama kogu ja
nelja riigikogu liige. Tegutsenud esimehena mit
mes riigikogu komisjonis. 1. riigikogu esimees,
wõtnud ofa Tallinna linnaomawalitsuse tege
wusest.

Otto Strandman sündis 30. now. 1875. a.
Wirumaal. Õiendas eksternina küpsuseksami
1896. a. Tallinnas. Õppis Tartu ülikooli öigus
teaduskonnas. Lõpetas Peterburgi ülikooli õi?
gusteaduskonna. Oli kohtuameti kandidaadiks
1903.—1904. a. Siis adwokaadiks. Oli maa
pagulaseks Schweitsis j. m. wälismaal. Hiljem
Baltimavlt wäljasaadetuna Peterburgis sa Nar
mas.

Esimene lahkuminek Greeka kuninga

ja rahwa eahel

r" """ Ägedad amnestiawastased meeleawaldufed Ateenas

Ateena, 28. 11. (ETA) Peaminister kmo
ral Kondylisel oli täna keskpäewa! uus nõu
pidamine kuningaga. Kuningas nõuab endiselt,
et üldist amnestiat laiendataks ka poliitilistele
juhtidele, nagu Benizelos ja Plastiras. Seoses
walitsuse wastuseismisega sellele nõudmisele
oodatakse, et neljapäewal wöi reedel moodusta
takse uus walitsus. Neljapäewa pärastlõunaks
on palutud kuninga juure lossi sõjaminister
Papagos

Greeka telegraafiagenwuri teate! on märki
miswäärne tõsiasi, et üleminekukabineti moo
dustomise küsimus, kes lahendaks amnestia-

küsimuse kuninga soowi kohaselt, on rippumatu
praegusest walitsuse kriisist, mis lahendatakse pa«
rast kuninga läbirääkimisi erakondade juhti
dega

>Täna oli Ateenas ägedaid amnestiawasta
seid meeleawaldusi. mis pandi toime 1922. aas
ta nowembris mahalastud ministrite auks püsti
tatawa kabeli nurgakiwi panekul ja sel puhul
korraldatud mälestusjumalateenistusel.

Ateena. 28. 11. (ETA) Kuningas usaldas wa
litsuse moodustamise professor Demerdjisele. kes ju
ba homme annab ametiwande. Professor on
õigusteaduskonna professor ja oli diktaator Bangalost
vastaskandidaadiks riigiprefidendi Valimistel.

Propagandajuht H. Oidermaa Isamaaliidu

lähematest ülesannetest ja sihtidest

Isamaaliidu Tallinna osaüonua kooSolÄ peeti 27. nov.
RG 7 shtul kmbandM-tööiNnkoja saalis. Koos oli 3ÖO
Utbm ämber. JuhataS osakonna juhatuse esimees A.
» ess on.

Propagandajuht H. Oidermaa andis ülevaate Isa
«aattidn senisest organiseerimistööst, tulemit» AeSanne
tvst kt -sihtidest. Isamaaliidu rajamine sündis tagasi
h-tdlSutt.

Praegu o« tSS kogu maal täieS hoos. Igal püha
roal korraldatakse sim-seal kümneid koosolekuid. Niitoimub järjest üle kogu maa. Isamaaliidul on mii
«aste kokkuwötete järele praegu 411 osakonda. Tee arm
Daswab tasakesi. Osakondi on igas vallas. Suuremates
kvSkuStes on senistele loodud juure lifaosakondi. Isa
maaliidu organisatsioon on nüüd peagu täieSti konstruee
smtnfe, ÜGem nimelt peagu äieSti, kuna seni meel ei
olnud kongressi. On loodud igal pool umakonnakomiteed,
suuremates linnades, eesotsas Tallinnaga ja Tartuga,
ka linnakomiteed, Kõikjal on tegewusse astunud sekre
särid, on kujunemas kindel tegelaSte-kaader. Kui oktoobri
klul Tallinnas tuli kokku keskkomitee täiskogu, kus riigi
vanem lähemalt kõneles meie eelseiswa riigiwormi põhi
hwntvst, waliti samal täiskogu kooslekul keskjuhatus.
Juriidiliselt organisatsioonil on seega pea otsas.

Kõneledes tulemusest kongressist, mainis propaganda-
Mt, et fee ei anna lõplikku programmi. Programmid
kujunewad elawateS organisatsioonides aastate kesteS.
Meie foow on, et meie tulewased riigiwormid kujuneksid
Eesti oma olude, iseloomu ja omapära kohaselt. Sama
nõude seame üleS ka Isamaaliidu organisatsiooni Põhi
mõtete ja ideoloogia mormimisel: aluS peab siin wastama
meie oma raSst omapärale ja meie praeguse aja menta
liteedile. Kongressil ehitatakse ainult Isamaaliidu põhi
talad, pannakse nurgakiwid, tõmmatakse põhijooned. Sise
mine ehitus kujuneb juba nende raamide järele.

Meie eelseismast riigiresormist on rääkinud mitmel
korral riigiwanem ja üldse tahe on, et sellest saaks meie
oma EeSti riigikord. Riik ei saa püsida õhuS, ta peab
tngenema rahwale ja ta on sedawõrd tugew, kuiwõrd
hästi on rahwas organiseeritud. Sellest järgneb rahlva
tugema organiseerimise wajadus, milleks on muuseas
näha ette omamalitsuste ümberkorraldamist. Sellest
ümberkorralduse tööst tulev osa wõtma ka Isamaaliit.'
Kui tulewad walimised, mõtab neist osa Isamaaliidu orga
nisatsioon. Moodne riik wajab ka seltskonna otstarbekat
organiseerimist, mis kõrwaldaks energiat tühjusesse juh
tdva killunemise. Meie seltskonna senise organiseerimise
Miisid ja põhialused on Pärit ajast, millal oldi ise killu 
nenud ja mitmeti haige. See organiseerimistegewus ei
wõinud kanda täit tvilja.

Meie osakonnad on juba ise mitmel pool oma alga
fcfrf hakanut, kohalikke ühinguid ja organisatsioone oma-

wahel toituta kokku. Teda wõiks nimetada lepitamiStege
wufe, koostöö harjutamise aktsiooniks.

Kui riik ei saa Püsida ilma seltskonda organiseerimata,
siiS uuendatud seltskond ei saa püsida ilma uuendatud
ideoloogiata. Wene pärandus, negatiiwsed nähted, tule
wad rookida wälja Põhjani. ft»t sõdurid wabaStasid meie
Mölised piirid wavnlasist, siis tulewad nüüd piirid ka
sisemiselt manast lõhnast suitsetada puhtaks. Wana päran
duse hulka kuuluwad miriseuvüte, eitamise maim, miS ei
esine ühegi wana, tugema suveräänse rahwa juures. Need
endiSte aegade jäänused on meie kui terme rahwa hingele
wõörad ja need wõõra jõu jäänused tulewad kui möõr
kehad kõrmaldada meie organismist. Tee waimuresorm
peab knjunemv meie põhiresormiks.

Oleme raSkel ajal käed külge pannud, et põhjapane-
Mas uuendustöös lüüa kaasa. Meie ei kavatse ära
minna, oleme tulnud tõõle ja jääme senikauaks kuni tõõd
on. Kui mõned on lootnud, et me läheme ja et wöiv
korduda weel mana trall, siis teadku need, et niisugust
lootust ei tohi ega saa olla. Oma isamaaliku kohuse
täidame lõplikult.

Meie töö tagasihoidlik algus ei tähenda meel, et sel
les puuduks optimism. Oleme just organiseerunud opti
mismi tähe all. Oleme suutnud liita wäga mitmekesiseid
ollusi see on olnud mere tähtsam tegewnS.

Oleme lewitanud rahvuslikku põhimõtet, aga üks raske
ülesanne seisab meel ees soe on töölisküsimus. Meil
on suur bolkk oma rahwa liikmeid, keda püütud eraldada
rahwa peamassist: see on eeSti tõõliskond. Ei saa ütelda,
et eesti tööline oma põhiolemuses oleks ebarahwuslik.
Kuid Pikkade aastate jooksul on temasse püütud tuupida
klaSsimiha maimu internatsionaalsuse selle
wastu tuleb nüüd arendada wõitlust. Kadugu minewiku
needus neist aegadest, kuS rahwa elaw keha raiuti üksi
kuteks tükkideks.

Propagandajuhi kõne järele osakonna juhatuse esimees
A. Uesfon andis ülemaste osakonna tegewnsest. Ostckon
nal on praegu 619 liiget, neist naisi 185 ja mehi 434.
Osakonna ringid tegntsewad elawalt ja innukalt. Pike
mat aega tegutsed segakoor, milles 160 lauljat.

Peakoosolek malis saadikud kongressile. Koosolek lõp
pes ühise hümniga. 

Loodetaw ilm laupäewal,
30. nowembril

Keskmisest köwemaid löuna-lääne poole pöör
duwaid tuuli. Pilwine ja udusombus. Mhma
ja lumelörtsi. Sula.

Läinud ööl oli sisemaal kohati kerget KA
ma, p-i-wal 0-8 kwM pap. , .

A, B, C ja D

Need poisid on
Ameerika Ühendriikide
ainsad meessoost
n e l j a k u d. Nende
eesnimedeks on Antho
ny, Bernard, Carl ja
Donald, mispärast nende

sõbrad neid lihtsalt ni
mekamad A, B, C. D.
Pilt kujutab poisse nen
de kuuenda sünnipäewa
pühitsemisel.

Itaalia korraldab kevadel tuvidelaskmise võistluse

Eesti Loomakaitse Liitu kutsutakse üles saatma Mussolinile
protestmärgu kirja

Belgia Kuninglik Loomakaitse Liit on saatnud Itaa
lia Il Duoele, Mussolinile märgukirja, milles protesti
takse 7. ülemaailmse tuwidolaskmise ivõistluse wastu,
mis kawatsetakse pidada 1936. aasta maikuus Roomas.
Nüüd on Belgia Loomakaitse Liit pöördunud sellekohase
kirjaga ka Eesti Loomakaitse Liidu esimehe dr. E. W a u
poole ja pavunud. et ka Eesti Loomakaitse Liidu poolt
Mussolinile wastaw protest saadetaks. Seda kutsu
takse tegema kõiki Euroopa loomakaitse liite.

Belgia Loomakaitse Liidu protestis, mis on saade
tud tutwumiseks ka Eestile üteldakse muuseas, et „tu
loide laskmine, mida tegelikult praktiseeritakse, on õud
ne, halastuseta ja kaastundmuseta tapmine, mille kes
tes waesed olewused lastud haudmnisaja lõpul ei taha
surra wõõras metsas ja põõsastikes, waid oma kodumet
sas. Selle mängu perwärsiteet seisab ennekõike inetus
tverewakamises. Tuwid. need uusimad olawad märk
lauad, kannatawad wigastuste all ja neil ei ole wõima-

lik põgeneda, kuna neil lõigatakse wälja sabasulgi jn
teostatakse nende juures muid mitmesuguseid wigastusi.
Tuwide laskmist ei saa nimetada spordiks. Soe on mo
raalitu mäng. kus mõned logelejad töötanud wälsa tap
miswiise, mis neile Nxrlmistab erisugust lõbu."

Lõppeks awaldatakse protestis lootust, et Mussolini
paneb maksma keelu, millega tehakse lõpp sellele skan
daalile. kus atvalik moraal soodustab kommete lõdrve
nemist, ja juhitakse tähelepanu, et paljudes maades,
näiteks Inglismaal, on elawate lindude laskmine ctsen
datud kunstlike lindudega, mida lastakse õhku kui palle.
Neid uuendusi soowitakse näha ka Itaalias.

Muuseas olgu weel märgitud, et korraldatawale tu
widelaskmise wöistlusele tväljapandatvate auhindade kogu
suruma tõustvat üle miljoni liira. mistõttu ka laskewõist
lusest osaltvõijaid olewat palju.

Eesti Loomakaitse Liit ei ole oma protcstkirja saal
mist seni Meel otsustanud.

Reedel, 29* nowembril 1935 » 8 emal « tz t Rr. 380 5
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Noorte Meeste Kristlik Ühing 15-aastane

Ahinzul selja taga tiikk tShasat t»Sd. Tegewus on paisanud laialdaseks. Tuhanded noored saa
wad waimset ja kehalist kaswatust, tõSSppnst ning snwekosntust

Tallinna Noorte MeeSte Kristlik ühing Pühitseb 1.
detsembril 15. aastapäewa. Tähendatud aja kcÄteS on
mainitud oragnisatstoon teinud norosoo kaswatamise ja
seltskonna teenimise alal tunnuStamiswäärsct tööd.
ühingu liikmeskonda kunlnb Praegu üle 1500 isiku,
kuna ühingu tegewusest osawõtjate arm on mitu korda
suurem, ühingus on leidnud endale tegewusalasid nii
noored kui manad. Poisid, alates 10 aastast, on koon
dunud poisteosakonda, noormehed, 18—25 a., moodus
tawad noortemeeste osakonna ja üle 25 a. mehed mees
te osakonna. Tallinna ühingul on 121 endaarendajate
klubi 1683 liikmega.

NMKÜ tegewus tööliskonnas
wäärib eriliselt hindamist, ühing on loonud töölistele
ja nende perekonnaliikmeile mõimalusi meeta Mabu tun
de kasulikult kultuurilises töös. Waadake maid korrakS
noorte tegemust Lutheri wabriku NMKÜ osakonnas, miS
kutsuti ellu juba 1923. aastal. Kuidas siin õhtuti kõik
kihab ja keeb hoogsas askelduses. Laulu- ja muusika
kooride harjutused, mängud, laengud ja käsitõökursused.
Äsja ümberehitatud rahwamaja «võimaldab soodsais
tingimusis harrastada kehakasmatuse ja lawakunsti üri
tusi. Sellased ühingud töõtawad peale Lutheri meel
Kreenholmi, Narma kalewi- ja linamabrikute juures.
Töölisühingutel on üle 1000 liikmeid, ühingu töö mõ
jutus haarab aga mitu korda rohkem kodanikke tehases
ja ümbruses.

Kopli osakond asutati 1931. a., aga fee organisat
sioon on jõudnud Kopli poolsaarel teha juba Paljugi.

Praegu töötab ühing 9 erikohaS: Lai 1 üldhari
duslik tegewus; S. Roosikrantsi 11 liikmeskond;
Lutheri NMKÜ klubiruumid S. Pärnu 27; Lutheri
rahwamaja : kehakaswatnslik tegewus Tööliswõim
la; Kopli NMKÜ Koplis; suwekundel areneb osa te
gemust Pirita suwekodus, Kloostrimetsa ujulas ja Koit
järwe laagris.

Peale selle on ühingu käes Pillapallu töõlaagri kas
wandike toitlustamine ja kultuuritöö nende keskel.

Koitjärwe laagrist
on kujunenud rõõmuküllane poiSteriik. Paljud laste
wanemad ja asutused hindasid algusest peale sellase pn
siwa suwelaagri tähtsust noorte terwishoiu mõttes ja ai
tasid selleks kaasa, et Koitjärwele kerkis rida nägusaid
laagri-majakesi. Siin elawad noormehed kaswatajate
ja arstide järelewalwe all kosutawat metsamehe rlu.
Kaugel linnamürast, tolmust ja töömuredest. Kogutakse
jõudu sügiseks, mil algawad õpingud ja töö. Sageli,
pühapäewiti, sõidawad wanemad poistele laagrisse külla.
Seda rõõmu mis siis küll on! Päewitunud poisid de
monstreerrwad siis, mis nad laagris on õppinud ja kui
wõrd nad on kosunud siin looduse rüpes.

ühing on olnud Paljudel aladel pioneeriks
EeStis. Nii algatas ta astmelise kaSwatuStõõ ma
nuse järele igakülgse arenemise wõimalustega. Edasi
kutsus ühing ellu Püsima suwelaagri, millest oli eelpool
juttu. Kehalise kaSwatuse alal wõiksime ühingu alga
tuStena märkida järgmisi alasid: Wörk- ja korwpalli
mängude sissetoomine ja arendamine; terwiSwõimleminc
suuremaile hulkadele ja wanemailc meestele; arstlik-ke
haline järelewaatus ja mõõtmine; wõimlas esimesi Pe-

semise wõimatusi ldusch); poiSte spordiliidu asutamine,
kust on kaswanud hulk häid sportlasi; kutfawaliku nõu
andebüroo asutamine, mis anti 1933. a. üle linnale;
hulk uusi kursusi korraldatud, nagu: kõneoskuse, keskkütte
kütjate ettewalmistamise, akende dekoreerimise, raadio
amatööride jne. aladel.

NMKÜ-ft kaswas wälja,
nagu Eewa Aadama küljeluust, Kristlik Noorte Naiste
ühing. See organisatsioon algaS iseseiswalt tegewust
1921. aaStal ja ta tõöwäli on paisunud nüüd juba
wöga laialdaseks.

NMKÜ õpetab autojuhte
ühingu autokooli esimesed kursused algasid 1922.

aastal. Praegu on autokoolil olemaS kõik, mida waja
eeskujuliku autojuhi «väljakoolitamiseks. Isegi kino

film on wöetud abiks raskesti arusaadavate õppeüles
annete selgitamiseks.

Seni on NMKÜ autokool koolitanud üle 4000 juhi.
Nmbrs 75% neist on õppinud autojuhtimist elukutse
tarwis ning ülejäänud oma sõidu tarbeks. Viimastest
on Ülo 200 naiskodanikud.

Ei wõi öelda, et kes õppinud autojuhtimist, töötawad
kõik autojuhtidena. Paljud neist töõtawad HoopiS teis
sugusel tööaladel, kus aga nõutakse jöuwankri juhi lui
set. Näiteks linna trammil juhid ia piletimüüjad, tee
hööwli» ja teerullijuhid, raudtee mootorwagunite ju
hid, piiriwalwurid, autoparanduse töökoja töölised jne.

Pannes pearõhku juhtide wäljaõpetamise kwatiiee
dile on NMKü autokool seepoolest tuntud üle riigi.
Igast Eesti nurgast on leida jõuwanliri juhte, kes on lõ>
petanud NMKü autokooli ning praegu töötades sel alal
teeniwad endale ja oma perekonnale ülalpidamist.

Kehakaswatuse alal

on ühing arendanud tööd tulemusrikkalt. Poisid, kes
enne tagusid aguliserwal omapead jalgpalli, organiseeriti
Poiste Spordi Liitu. Poisse on liidus 700. NMKü
ja ÜENÜ ühisel cttewõttel asutati Kloostrimetsa ujula,
mis on ainuke 25 m bassein Eestis.

Kergejõustikku ja terwiswöimlemist on arendatud
erilise hooga. Töö on annud häid tulemusi. Enne peeti
wõimlemist ainult noorte asjaks, nüüd ei nähta aga
enam selles midagi imelikku, kui terwiswõimlcmistunnis
wchiwad ka wancmad härrad.

NMKühingud on koondunud liitu. Liitu kuulub
üldse 27 ühingut 3500 tegevliikmega. Linnades aset
sewate ühingute kõrwal tegutseb ka mitmes kohas maa
ühinguid, peamiselt koguduste juures. Liidu töö kas-'
wab järjekindlalt.

Seltskond hindab NMKü tööd kõrgesti ega ole kee
lanud ühingu töö soodustamiseks oma kaasabi. See
koostöö ongi kannud head wilja ja ühing oma energi
liste juhtidega on suutnud 15 a. kestes teha wäikesest
algatusest suure organisatsiooni, nagu näeme seda
praegu.

Õlgu NMKÜ-l ka tulewikus töökate ja kohusetruude
noorte kaswatamiseks jõudu ja edu!

H. Tõnissoo, NMKÜ Peasekretär. Wann. adw. R. Kuuskmaa, NMKÜ esimees

Soome-Ugri ühishõimude eluase Narwa jõe ääres?

Kuninga küla lähedal kaeweti maa seest wälja Lstukil asendis surnukeha, kolme sawipotiga Põlwe
de ees, sõjariistadega ja Pronksist ehteasjadega. lidne matusepaik wajab teaduslikku uurimist

Skarjatina walla Kuninga küla lähedal ühe talupidaja krundil kaeweti juhuslikult lahti
iidne haud. Laiba matmise wiis oli täiesti omapärane ja meil, Eestis, seni tundmata. Surnukeha
oli pandud hauda istukil-asendis, näoga Päikese-tõusu poole. Põlwede ette oli pandud kolm orna.
mentidega kaunistatud sawipotti. Iga poti Põhjas oli kiht süsi, mille peal oli wõrdlemisi paks kord
küünlcrraswale sarnanewat ainet. Samuti oli surnukuude läheduses rauast sõjariistu (kirmes ja
oda) ja ehteasju, mis olid walmistatud pronksist ja kaunistatud mustriga.

Lihtne külawenelane ei osanud hinnata baruldast leidu. Surnuluud loobiti lihtsalt laiali ja sa
muti läksid „kõige liha teed" muud esemed. Sawipottidest jäi terweks ainult üks.

Nagu selgunud, on sattunud külainimesed Kuninga
küla lähedal waremaltki iidsetele haudadele. Niisama
suguseid haudu on ka üle jõe Ollgin-KreStt küla lähedal.
Ja nagu juhuslikest leidudest selgub, on Kuninga küla
lähedal asetsemast matuspaigast leitud esemed erinewad

nendest ladudest, mis leitakse Olgin-KreSti lähedal. Ni

utelt on Olgin-KreSti matmispaigM leitud pronksist
ehteasjad märksa lihtsamad. Nn kujutab sealt leitud
üks ese otvaalÄs painutatud Pronksist solge, kinnitamiS
nõelaga keskel. KäewSru on umbes sm laiune. Va sm
paksune, tväljaspoolt kumera, seespaolt tasase pinnaga

sepis, mille poaliÄUge katab peenike restitaoline mus
ter, kusjuures käotoõru kokkupaneku wõi sulu läheduses
on kalasabataoline tihe joomnuSter. Samast matmis
paigast on leitud pvonkstraadist punutud kett, tSenäo
liselt kaelas kantvwa ehteasjana tavwitusel olnud ese.

Kuninga kula matmispaigalt leitud esemed on märksa

parema wäljatöötamisega. Kahjuks ei ole neid esemeid
praegu enam kustki saada, sest leiud on «rännanud"
juba Wene küladest tvälja. Niipalju teatvad tvonelased
kõnelda, vt mitte kaua tagasi satuti Kuninga küla kal
miStul lapse hauale. Sealt leiti pronksist tväike hobune,

millel olid küljes pisikesed kuljused. Ka soe leid on lai
nud rändama.

Kõikide tunnusmärkide järele mõlemad kalmistud
kuüluwad ühte ajajärku. Ainult ühele kalmistule maeti
jõukaimaid inimesi (paremini wäljcvtöötatud ehteasjad)

ja teisele waesemaid.

Eelmainitud külade rajoonis, Narwa jõe ülemjook
sul, on tehtud iga aasta tvähemal tvõl suuremal mää
ral Heide Manadel matmispaikadel. Nende leidude wa
nuse ja ühtlasi kalmistulomaetud inimeste päritolu koh
ta on tehtud üsna mi-knesuguseid cletusi. Kahjuks ei
ole seni tunnud huwi selle matmispaiga wastu meie ar
heoloogid. Et soal näib olnud oletvat üsna toana inim
asuala, on wäljaspool kahtlust. Kas selle kalmistu wa
nust artoata Lvvü-le wõi enamale aastale, peaks andma

- kindlama tvastufe teaduslik uurimus.

üks näib olewat kindel, et siin ei ole tegemist talva
liste leidudega, mis ei Määriks tähelepanu. On püsti
tatud oletus, et Omuti kärestiku lähedal oli kord Soome-

Ugri ühishõimude üks eluasemeid. Surnute matmis
wiiS tvrhjab sellele oletusele. Kuigi tehtud leidudel.

peamiselt ehteasjadel ja sõjariistadel, tähele pandud or
namentika mõningal määval sarnaneb Lõuna-Skcndi
naawia tvanemate päriselanite ornamentikale, ei lükka
see ometi kategooriliselt ümber soome-ugri ühishõimude
eluaseme oletust. Kuid ka see määriks uurimise teos
tamist, kui arwata L.-Skandinaawia rahwaste sattumist
Narwa jõe ääre.

Suured ühismatmispaigad aga kmnitawad seda, et
Olgin-Kresti ja Kuninga küla piirkonnas ei ole tegemist
lühikest aega wõi koguni läbiränncmud rähtvaste peatus
kohaga. Mõlema matusepaiga suurus ja nende ilmselt
selge seisuslik jaotus kõneleb püsiwast inimasnlast.

Hnwitatv on tveel märkida, et Kuninga ja Qlgin-
Kresti külades walitseb surnute matmise totnrne, mida

ei tunta teistes wene külades Navwa taga. Nimelt
pannakse weel praegu mainitud külades laibale kaasa
esemeid, peamiselt küll raha. See komme on sedawõrd
sissejuurdunud, et kohalik tvaimulik lvaatab sellele kui
tawalisele sündmusele. See asjaolu tvihjab kaudselt sel
lele, et praegu nendes külades elutsewad slaawlased on
olnud kuidagi üsna lähedalt seotud endiste elanikega,
kellelt wõtnud üle ja kannud põllvest-dõlwe edasi surnu
tele esemete kaasapanemise kombe. See wiib avtvami
sõle, et idast lääne tungiwad slaawlased segunesid päris
elanikega, kes lõppeks ümber rahwustusid ja seega hä
wisid. Mõningad kombed kandusid aga edasi ja on muu
tunnd slaawlastele traditsiooniks.

Poleks halb, kui meie arheoloogid wõtatsid need kal
mistud uurimise alla. mis annaks wastuse toowele reale
küsimustele. Ka tuleb arwcstada seda, et pikapeale hä
wib seal palju ja wõib-0110 wägagi wäärtuslikku.

Mi.

Rooma wõitjate austamine

Kindral J. Laidoner annab spordihallil laskuritele üle kuldmedali
ia rinnamärgid. Spordirahwas austamas aasta Parimaid

sportlasi
Tänawuse aasta Parimate sportlaste suureks a«8-

tamisöhtuks kujuneb pühapäewal pectaw spordi
ball. kus toimud TSK tiinawuse kuldmedali Me
andmine Rooma wõitjatele maailma laskeesiwotst
lustel suure eduga esinenud EeSti laskur-rahwusmecs
konnale. Spordihall algab kaubandus-töõstuskoja ruu
meS pühapiiewal kell 20.00. Eesti olümpiakomitee esi
mees, kaitsewägede ülemjuhataja kindral J. Laidoner
saabub ballile kell 20.45 ja wõetakse wastu Porilaste
marsiga. Peatselt järgneb balli suur sissejuhatus 
sportlaste austamine. Lühikese awasõna ütleb TSK
esimees O. Lõwi, paludes kindral J. Laidoneri anda sile
kuldmedal ja miniatüürmedalid.

Terawa kiiluna riwistatud austatawate ees kindral
J. Laidoner annad üle kuldmedali Rooma mees-,
konna juhile minister kol. O. Sternbeckile, kes on las
kurite liidu esimees. Seejärele kinnitab ta laskurmces
konna liikmetele rinda miniatüürsed knldme
dal i d ja õnnitleb ühtlasi aasta parimateks walitud
sportlasi, surudes kõikidel kätt. Seejärele kindral J.
Laidoner peab lühikese kõne, mille järele wastuseks on
sõna Rooma meeskonna juhil min. O. Sternbeckil. Spor
diorganisatsioonide ja spordirahwa nimel terwitab aus
tatawaid meie spordiliikumise juht spordi keskliidu ja
kehakultuuri sihtkaptali walitsuse esimees riigisekretär K.
Terr a s. Tema lõppsõnadega balli aktuse-osa on läbi
ja järgneb awawalss.

Seekordsel spordihallil on kõik eeldused kujuneda mo
lemaid eelmisi ületawäks, kuna waewalt spordihuwi
lised tahawad jääda eemale pidulikust sündmusest, kus
austatakse sportlasi, kes tänawu Eesti nime pannud kö
lama üle maailma. Kõrgemate külaliste, kelle ballile
tulek juba teada, eesotsas on kaitseminister kindral P.
Lill, kes W. S. Spordi esimees, ja majandusminister
K. Selt e r. Oodata on kaitseliidu juhte, eesotsas
kaitseliidu ülema kindral Or a s m a a ga. spordiliitude
esimehi, Tallinnas wiibiwaid Soome kaitseliidu ohwitsere
Kymenlahtist, kõrgemaid kaitsewäelasi, seltskonnategelast

ühe sõnaga kõiki spordist huwitatuid.

Kuldmedali piduliku üleandmise ja sportlaste aus
tamisc tseremooniat ei jäta «Eesti Kultuurse lm
muidugi filmimata. Edasi antakse ringhäälingu kaudu
ballireportaashi ja ballimuusikat. Teatamaks tehakse
Kaunases Pectawa Balti poksi turniiri tagajär
jed. Keskööl ilmub järjekordne ~OlümPialeh t".
Ballil kantakse ka populaarse Felix Moori poolt ette po
pulaarse Eesaw Puusl i k u följeton laskuritest. Li
saks kõigele üks ballikülalistest saab tasuta olüm
pia s õ i d u Berliini, mis on peawõiduks rikkalikus l o
teri i s. Laudade ettetellimist wõtab wastu A. Luht
sportbüroos, Harju 48—6 (tel. 444-28) laupäewal ja
pühapäewal. Balli pääsmed on müügil sportbüroos ja
ajalehtede spordiosakondades.

Sünnipäewalapsi 81

Erik Laid, muinsusteadlane, sündinud 30. nowemb
ril 1904. a. Tartumaal. Lõpetanud Tartu ülikooli fi
losoofiateaduskonna mag. Phil. astmega muinsusteaduse
alal. Õppeülesannete täitja ülikoolis. Awaldanud roh
kesti teaduslikke töid ning erialalisi kirjutusi.

Andres Loorits, omawalitsustegelane, sündinud 30.
nowembril 1869. a. Tegutsenud Viljandimaa omawa
litsusasutusis ning seltskondlikes organisatsioones. Wii
mati siseministeeriumi admmistratiiwosakonna maa-as
ja de juhatajana, missuguselt kohalt läks pensionile.
Awaldanud raamatuid omawalitsuse alalt.

Johann Põld, põllumees, sundinud 30, nowembril
1873. a. Omandanud algkooliõpetaja kutse. Tegew
Tõrwa, Helme ja Hummuli seltskondlikes organisatsioo
nes.

Gustaw Suits, kirjandustegelane. sündinud 30. no
tvembril 13LS. a. Tartumaal. Lõpetanud Helsingi üli-

kooli cand. phil. astmega. E. tvälisdelegatsiooni abijõud
Skandinaatvias. Tartu ülikooli filosoofiateaduskonna
professor. Tegutsenud sots. rew. parteis. Awaldanud
rohkesti raamatuid, artikleid ja luuletusi. Toimetanud

ajakirja. .
Jakob Tamberg, õpetaja, sündinud 30. nowembril

1886. a. Omandanud algkooliõpetaja kutse. Tegew
Are ja Reiu seltskondlikes organisatsioones.

Tallinna fondibörs 29. novembrl

Vedur muljus mehe surnuks

Haapsalu, 29. 11. Täna wara-hommikul
juhtus raske õnnetus Haapsalu depoo wagunite
järelewaataja 59-a. Gustaw Weichwaldiga.

Weichwald läks hommikul jaama depoosse,
et tuua wälja ööseks hoiule wiidud mootor
wagunit.

Kui wedur wäljus depoost, kuulis weduri
juht karjatusi. Maas lamas Weichwald ja suutis
kõnelda suuri waewu, et ta jäänud weduri
wäljumisel weduri ja depoo ukse wahele.

Vigastatu toimetati kohe Lääne maahaig
lasse, helgus, et mees on saanud wäga ras
kesti muljuda. Kõik ribikondid olid murdu
nud ja siseelundid raskesti wigastatud. Peagi
heitis wigastatu hinge.

Haapsalus oli Weichwald teeninud juba pi
kemat aega. Oli abielus, kuid lasteta.

Paari päewa eest jäi üks mees Taeblas
rongi alla, kui õnnestunud operatsiooni taga
järjel on ta praegu maahaiglas paranemisel.

Brasiilia mässulised rõõwtsld

panku

Rio de Janeiros tapeti Palju
ohwitsere

Rio de Jan eiro. 28. 11. (ETA) Brasii
lia president Margas saatis pärast mässu maha
surumist Kõigile Brasiilia osariikide kuberneri
dele telegrammi, milles ta ametlikult teatab mäs
su mahasurumisest Reeifes, Natalis ja Rio de
Janeiros. Natali mässulised, armult 500. on põ
genenud aurik ..Santose" pardal teadmata suu-,
nas. Natali mässu juhid põgenesid pärast pan
kade rööwimist lennukil. Nende tabamiseks on
wöetud tarwitusele kõik abinõud. Recife mässu
lised on kaotanud 100 meest surnutena. Rio de
Janeiros on palju ohwitsere mässuliste poolt
lastud maha. Lennukooli ja 3. jalawäe
rügemendi kasarmute pärast peetud «võitlustes
langenute arm ei ole meel selgunud. .President

IvLluvit tel. grammis wahwust ja
märgib, et kuigi ka teistes Brasiilia osariiki
des peeti mässunöu. siiski wöib seda puht
kommunistlikku liikumist pidada mahasurutuks.
Löpuks kutsub president kubernere kaasa aitama
riigi puhastamiseks elementidest, kelle ühis
konnawastane tegewus on kahjulik Brasiilial?.

Saksamaale esmajärguline sõjawägi

Terroriga kommunistide terrori wastu

Berliin. 27. 11. (ETA) Riigikantsler
Hitler wõttis neil päewil wastu tuntud Amee
rika ajakirjaniku, United Pressi esimehe Bail
lie. jutuajamisel ajakirjanikuga Hitler tähendas,
et Saksamaa on lääne kaitsetammiks kõmmu-
nismi wastu. Kommunismiwastases wüitluses
Saksamaa tarwitab relwadena kihutustööd kihu
tustöö. terrorit terrori ja wägiwalda wägiwalla
wastu.

Küsimusele, mis põhjusel kuulutati wälja
Nürnbergi juudiwastased seadused. Hitler was
tas. et wõitlus kommunismi wastu on annud
peatöuke juudiwastasele seadusandlusele Saksa
maal. Peagu kõik enamlaste agitaatorid Saksa
maal olid juudid. Teiselt poolt osutus juudi-

Küsimuse Korraldamine wajaliseks seepärast, et
juudid olid üle ujutanud kõik haritlaste elukut
sed. Kuna juudi haritlaskonna mõju Saksa
maal oli kõikjal häwitawa iseloomuga, siis tuli

sellele panna piir.
Puudutades Saksa sõjamäe ülesehitamist.

Hitler ütles, et Saksa sõjamäe loomise eesmär
giks on kaitsta Saksamaad wõõraste kallale
tungide wastu. Saksamaa on suurriik ja on
õigustatud pidama esmajärgulist söjawäge.

Baillie wiimasele küsimusele, kas Saksamaa
taotleb asumaade tagasisaamist. Hitler wastas.
et Saksamaa ei ole kunagi loobunud nõudmast
endale asumaid

Briti — allweelaewastiku kaotamise poolt?

Rahwasteliidu waatleja merekonwerentsile
London, 27- 11. (ETA) EelseiSwa mere

konwerentsi puhul teatas Inglise delegatsiooni esin
daja, et Briti walitsus soowib Washingtoni mere
wäelepingu aseme! sõlmida uut lepingut, mis kohus
taks lepinguosalisi kwalitatiiwselt kui ka kwantita
tiiwsobt mitte ületama teatawaid piire. Briti dele-
gatsioon esineb sedamööda nõudmisega, et rvähen
dataks iga laewaliigi tonnaashi kui ka suurtükkide
kcrliibrit. Peetakse koguni wõimalikuks, et Inglis
maa soowitab allweelaewastiku täielist kaotamist.

Tokio, 28. 11. (ETA) Rengo agentuuri teatel
Londonist, saatmat Saksamaa ja Nõukogude Wene oma

waatlejad Londoni merekonwerentsile. KonwerentS ot
suStamat, kas need waatlejad oma riikide täiswoliliSt»
esindajatena ka konwerontsi töödest wõtwad wötta osa.
Seda sõnumit ei ole ametlikult kinnitatud, kuid Tokil
ametlikes ringkonnis sae oli üllatuseks, kuna seal ei ooda
tud Saksamaa ja Nõukogude Wene osavwttu merekomve
rentsist.

London, 28. 11. IETA) (Havas) Londoni
merÄonwerentsi waidlusi kutsutakse jälgima ka Rah
masteliidu waatleja, milleks Jaapani ja ühendriikide
walitsustelt palutakse ametlikku nõusolu. Wastawat
teadaanded saadeti juba DokioSse ja Washingtoni ja kuigi
waStused ei ole saabunud, loodetakse, et nad saawai
rahuldawad.

3.250 allkirjaga kiri linnawalitsusele

Uue toiduaineteturu asutamise küsimus Juhkentali piirkonda

Eile esitati liunawalitsusele 3.250 allkirjaga kiri, milles palutakse awada lisaks praegusele uus toidu
aineteturg Juhkeutali piirkonda

Tallinn on.meie riigi iseseiswuse ajal palju
kaswanud, turg on kitsaks ja paljudele linna
kodanikele wäga kaugeks jäänud. Wiimane as
jaolu annab end tunda Lasnamäe ja ka 3uh
kentali rajoonile, kus enamikus teenistuses
käijad wõi osaliselt waesemad kodanikud. Neil
on wõimatu wäikesi lapsi tunniks kaheks-kol
meks üksi koju jätta, et turule minna, mis mõ
rest elumajade rajoonist kuni 4 km kaugel. Ni
metatud rajoonides kodanik peab leppima toidu
ainete muretsemisega elukoha lähedusest, kus
need tihti wähema wäärtusega ja kust neid tu
leb kõrgema hinnaga osta teistest wõi kolman
dateft kätest.

Elu nõuab pealinna turuküsimuse lahendamist
ja toiduaineteturu awamist kas Lasnamäe wõi
luhkentali piirkonnas. Pealegi see küsimus oli

omal ojail linnawaKtfuses jaatavalt otsustatud
ja majandusosakonna juhataja Paimal! ajal ka
krediit turu awamiseks luhkentalis määratud.

Turu omamisega luhkentali piirkonda ei
oleks linnal suuri kulusid, sest wanakraami
turu ääres on asfalteeritud waba plats olemas,
millele juurepääs lahe. Kaalukoja linn wöiks
awada Lutri tänawal asetsema suure kiwikasar
mu ühes osas. Seal on ka tänaw lai ja juure
pääs kaalukojale waba, nii et tänawaliikumine
selle all ei kannata.

Seda kõike arwestades esitasid luhkentali
ja Lasnamäe piirkonna kodanikud linnawalit
susele 3250 allkirjaga palme, et lähemal ajal
omataks toiduaineteturq luhkentalis wanakraa
mituru-äärsel wabal asfalteeritud platsil ja selle
ümbruses.

Uusi auhinnastatud helitöid

Rahalisi auhmlm said E. Oja, E. Kapp ja H.
seijchn«r

H- S. poolt wäljakuulutatud wüisilu
jele kammermuusikmliste teoste saamiseks oli
kum tahtpäewani sisse antud kuus helitööd
mitmesugustele ansamblitele. Wõsitluse shürii
kuhu kuulusid prof. 3. Aawik, prof. A. Kapp
prof. J. Paulsen, E. Brauer. A. Karjus. N.
Lopatnikoff. R. Palm. A. Udrik. A. Wedro,
on nüüd oma otsuse langetanud.

Wõistluse shürii liikmed konstateerisid Eesti
muusika tähelepanuwäärset tõusu, nii sisuliselt
kui ka tehniliselt, eriti kammermuusika alal.
Auhindade wääriliseks osutusid kolm helindit,
mille tõttu otsustati jagada wäljakuulutatud au
hindade summa 300 krooni kolmele autorile.
Nmbrike omamisel 26. nowembril osutusid:
1. auhinna 125 kr. saajaks klaweri-kwin
teti autor Eduard Oja. warjunimega ~1935"
2. auhinna 100 kr. saajaks keelpillide

kwarteti autor Eugen Kapp. warjunimega
..Spicato"- 3. auhinna 75 kr. saajaks

puhkpillide Kwinteti autor s)sinz Feischner.
warjunimega ..Don Zuan".

Auhinnad makstakse wälja wöistluse tmgi
muste kohaselt hiljemalt kahe kuu jooksul peale
wöistluse tagajärgede Väljakuulutamist.

Eesti Akadeemiline Helikunstnike Selts ka
watseb mainitud auhinnatud helitööde tutwus
tamiseks laiemale publikule korraldada kam-

u 1 (Truj

Nr. 330 VSeWaleht Reedel, 29. nowembril IM
6

8 28 novembri novembri
- Išeku 

2 Oiljid Miiülid Ostjad Möüjad

2 London 18 11 18,35 to,li iö,35
1,5 New York 3.66 3,7 4 3,66 3,74

4 Berliin (clearing) 135,— 138,56 '35,— 138,51
4 Helsingi 7,98 8,10 7,95 8,10

2,5 Stokholm 93,40 94,60 >3,41 94,6li
2,5 Kopenhaagen 80 85 82,05 50,85 32,05

3,5 Oslo 90.95 92 15 90,95 92,15
6 Riia (clearing) — 112,50 — 1 12,50
6 Kaunas 61 50 62,40 51,5» 62,40

3,5 Amsterdam 247 90 450,90 247,80 450,80
6 Pariis 24,15 24,<.5 24,15 24,45

2 5 Zürich 118 45 119,9a I 18,35 > 19,85
2 Brüssel 62,— 63,— 52,— 53.—

3,5 Milaano — 30,— — 30,—
5 Varssavi 68 95 69,95 j8,9C 69,90
3,5 Praha 15,15 15,45 15,10 15,40
3,5 Viin 68 65 70,05 58,50 69,90

4,5 Budapest — — —
6 Danrig 68.95 69,95 .8.90 69.90
1 g? puhast

kulda - ~

Vliripibi.M | Niom,n,a' J Ostjad Müüud Tehtud

% Eesti Hüpoteegi Pan
ga oantlehed lUÜ.— 92 93

92? a 7% välislaen
(dollarites) G 1000.— 9600 3700

% Eesti Maakrediit-
seltsi pantlehed 100. — 96 9? 96
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Vennad Aa Hoff

Vabrik : Viljandis, Jaama 8.
Lada : Tallinnas, Vene 13.
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Ülemjuhataja tähelepanuwääriw kõne

„Me:e mao muutub tuseoo gurnlsonlgu kindluseks"

Iga rahwas kannab eneses suurenemistungi. Kadumas on mõtlemiswiis, kus riik peab
andma kõik

Allweelaewastiku sihtkapitali korjandussum
made piduliku üleandmise järele riigiwanemale
Kadrioru lossis eile. neljapäewal. kaitseminis
ter korraldas ohwitseride keskkogus eine. mil
lest wõtsid osa kaitsewägede ülemjuhataja, wa
bariigi walitsuse liikmed eesotsas peaministri
asetäitjaga, allweelaewastiku sihtkapitali komi
tee ja juhatuse liikmed, kohapealsete toimkon
dade esimehed ja ajakirjanduse esindajad.

Einel kaitsewägede ülemjuhataja kindral J.
Laidoner pöördus kooswiibijate poole järgmise
kõnega:

..Awaldan kaitsewäe ja merejõudude nimel
tänu kõigile neile tegelasile, kelle energilise töö
tulemusena täna wüidi riigiwanemale üle anda
rahwa annetustena kogutud summa meie mere
jõudude kaitseabinõude suurendamiseks.

Seni on meie seltskondlikud organisatsioonid
katsunud oma tööd korraldada wöimalikult rii
ai toetusel ja kaasabil. Kuigi oldi malmis seis
kondlikku abi ja toetust korraldama, soowiti
siiski, et ka riiik omapoolse toetusega tuleks
kaasa. Üteldi, et ilus, me kogume oma
poolt 100 kr., aga riik lisagu oma kassast
1000 kr. 'Täna on seltskond ise annud meie
olude kohta kenakese summa. Sellega ei saa
weel allweelaewastikku üles ehitada, kuid selle
rahaga saab juba asuda ühe wäikese üksuse
ehitamisele. Käesolewal momendil

i ei ole tähtis annetussumma suurus, maid
' seltskonna meeleolude, mentaliteedi muutus.
millele tahtsin tähelepanu juhtida ja mis tänase
päewa teeb meeldimaks. Meie senistes mõtle
miswiisides on sündinud pööre.

'Teiseks momendiks, wöib-olla meel tähtsa
maks. on. et seltskonnas järk-järgult hakkab
suurenema arusaamine riigikaitse wajalisusest ja
tähtsusest.

R«A « Mk bõnetdud meie maa hädaoht
likust asendist,

mis on alatises ähwardusohus suurte naabrite
voolt. Kuid meie geopoliitiline olukord ei ole
stfett aü hädaohM. On riike maailmas, nen
de hulgas riike ka Euroopas, kelle geograafi
tine ja poliitiline seisund on palju hnlwem meie
omast. Meie olukorra hädaohtlikkuse alatine
Kirjeldamine, selle kordamine tähendaks meie
Kindluse meie enesetunde alla kiskumist.

Oleme saanud 15 a. rahus elada. Meil on
olnud edu ntt kultuuri km ka majanduse alal.
Wöime praegu juba kõnelda teatud majandusli-
Kust tõusust. See edu just kohustab meid mbt
lema wtensiimsematt kaAseküsimusile. Meie
kättewöidetud kultuuri- ja majandushiiwed Ko
hustawad meid malmis olema eneste kaitseks.

Oleme seni wiGinud ebakohase mentaliteedi
kammitsaks, suurendatud kartuse meeleolus, et
waadake. kui hiigla-suured naabrid meid ümb
ritsewad ühelt ja teiselt poolt, kas suudame
neile wastu panna, kas julgeme seda teha. Pean
siin mainima mana ajaloolist tõde. kuidas
suurtes

heitlustes ja kokkupõrgetes lõpuks Magi
wähemajõulised on suutnud endid kaitsta

tugewamate wastu.
On ainult tarwis kindlat enesekaitse tahet ja
enesekaitse wajalisuse mõistmist.

'Tahe ei ole weel kõik. peame oma riigi-
Kaitset reaalselt korraldama ja selleks ohwreid
tooma. Maailmasõjast on möödunud juba 20
aastat, olukorrad kipuwad muutuma jälle äre
waiks. On riike, kes praegu ühe kolmandiku
oma eelarwest kulutawad kaitsekorraldusile.
Meie ei ole seni saanud oma riigi-eelarwest
üht, neljandikkugi anda riigikaitsele.

On seepärast arusaadaw. et kui üks rah
was jätab oma riigikaitse hooletusse, tema
maa-ala wõib muutuda ahwatlewaks saagiks
teistele. Selles ei olegi midagi imesteldawat
ega hukkamõistetawat:

iga rahwas kannab enesas suurene mis
tungi,

see peabki nii olema, muidu rahwas ei ole
elujõuline. Meie ei taha ega waja uusi maid.
wähemalt praeguses olukorras, meie peaküsimu
seks jääb, kas suudame ja jõuame korraldada
enesekaitset nii. et wõiksime elada rahus ja
puutumatult oma maa-alal. Vastan sellele 
meie suudame.

Kui meil on hästi wäljaõpetatud ja mood
sate relwadega kaitfewägi ja temale abiks kait
ieliit ja kui see kaitsejõud sõja korral paisub
kümnekordseks.

meie maa muutub tugema garnisoniga
kindluseks,

mida ei ole kerge wallutada. Meie wabadussõda
jääb meile siin unustamatuks õppetunniks.

Moodne relwastus nõuab palju raha. Kui
wäikertilk tahab ja julgeb elada, peab ta enese
kaitse abinõude soetamiseks kandma suuri ohw
reid. Kuid peaasi meie ei tohi kaotada enese
usaldust, eneseusku. Kui meie hästi korraldame
oma kaitsewäe, kandub kindlusetunne kaitse
mäelt üle kogu rahwale. See kaswatab usku,
et suudame seisma jääda. Rahwa kindlusetunne
wõimaldab jõukuse käsmu, majanduslikku tõu
su. Majanduslik jõukus omakorda lubab aren
dada katt stj õudusid. Seda meelelaadi, seda men
taliteett wajame kõige rohkem. W ige sitt koju

kaasa tänu senise ärksa töö ja selle tulemuste
eest. süwendage arwamust. et kui me tahame,
me ka suudame endid kaitsta. Need ei ole ai
nult sõnad.

Oleme mereriik. Mõnelegi on paistnud ja
paistab meelgi, nagu asetseks mere pealinn mere
poolt küljest õige hädaohtlikul punktil. Kallale
tung merelt pole kaugeltki kerge teostada.

Näitena wöib tuua Saaremaa wallutamise
sakslaste poolt. Selle operatsiooni läbiwii r.feks
toodi siia 13 dreadnoughti. kõnelemata ristle
jaist ja teistest abilaewadest. Ja sakslased mär
kisid hiljem ise. et kui neile oleks wastu astu
nud üksainus tugew rügement, kahtlane, kas
operatsioon siis oleks õnnestunud.

Meid ei ole nii kerge wötta, kri keegi tahab,
siis katsugu.

Kordan meel. mulle kui kaitsejõudude ülem
juhatajale walmistab erilist rõõmu, et seltskond
wabatahtlikult on kannud kokku summa riigi
kaitse küwendamiseks. Jätkugu see tegewus ja
töö. 'Teie. juhtiwad tegelased, hoiate seda tulu
kest. mis peab meeled erksad. Weel kord suur
tänu kaitsewäe ja merejõudude poolt. Wiige
edasi oma tööd sama innu ja hooga."

Allweelaewastiku sihtkapitali komitee esimees
A. iiesfon teatas oma wastuses kaitsewägede
ülemjuhatajale, et ennelõunasel ühiskoosolekul
(sihtkapitali komitee, juhatus ja kohapealsete
toimkondade esimehed) on otsustanud korjandust
hoogsalt jatkata. Peab kokku tulema summa,
mis oleks wajaline laewa ehitamiseks kui ka
selle velwastamiseks.

Juba 3,75 m üle normaalpinna

Weehäöaoht Narmas muutu» üha tõsisemaks

B*"* Tuurwest tungis linna Pumbamaja masinaruumi

' Narwa, 29. 11. Täna hommikul kell 19 saawutas weeseis Narwa jões 375 sm üle normaal
idaseme. Wasi tungis linna pumbamaja katlaruumi. Jda-Eestis oli möödunud ööl sula, mis wähen
daS lobjaka juuretulekut. Wiimane asjaolu eeldab ajutiselt weetõufu seisakut. Temperatuur langes
aga uueStt ja jöe ülemjooksul hakkab tekkima uut lobjakat.

Järjest jnnre tnlewa lobjaka tagajärjel tõusis nel
japäewA Narwa linna kohal jõeS west kiirendatud tem
poga ja hakkab juba tõsiselt tekitama muret.
WeetSuS jätkub hooti, teatawate waheaegade järele. Suu
uemad tõusu-perioodid olid kell 12 päewal, millal west
«ust» 3 meetrit 37 sm-it üle nullpunkti, ja teine, weelgi
fuurem tõu» oli kella H 5 paiku P. 1., sits tõusis wesi
linna pumbamajaS 3 meetrit 64 sentimeetrit üle null
punkti. Wiimase suurema weetõusuga jäi pumbamaja
põrandast Puudu ainult 30 sentimeetrit. Tõusu-peri
oodidele järgneb tawaltselt wäike langus, kuid kogu
summas wesi siiski tõuseb kiiresti. Nii tõusis ta neljapäe
wal päewa jooksul terweniSti 51 sentimeetrit.

Linna PumbamajaS wöeti lahti põrandapinnale kin
vitatud elektrimootorid, et tarwiduse korral need hii
wata lae alla. Samuti löödi laudadega kinni Pumba
maja jõepoolsed aknad, sest jäämass wöib nihkuda ker
gtfti wastu hoone seina, purustada aknaklaasid ja tun
gwa masinate-ruumi. Linna reistjatelaewade, kaubalae
wade ja kalapaatide sadamasillad on sügawal wee all, ka

on Ae ujutatud Kalda tänaw. End. a.-s. „ForeSti"
saeweSkt alumiSteSse ruumidesse tungis wesi, sealt ha
kati körwaldama masinaid. Puusilla kiwist jalad on
peagu wee all. Weelgi suurema weetõusu juure» wöib
jäämass hakata rikkuma silla puust kaarestd, sest jää
massi nihkumine teoStub kogu aeg silla juures.

 

Reljapäewal käis rohkesti inimesi jöe ääres waata
mas looduse wõimaft mängu. JäämaSside liikumine
on haruldane, kuid õudne waatepitt, millist meil, EeS
tiS, harwa on wöimalus näha.

Lobjaka esimene peatus kosest allatulekul on Narwa
jõe kitsama» kohaS, Hermani ja Jaanilinna kindluste
wahel. Kogunemine algab puufillast ja kaSwab jõudsalt
kuni Jaanilinna kindluse nurgani, kus jõgi teeb kää
naku, seega umbeS 200 m-i pikkuselt. Järjest juure
tulewa lobjaka lükkab kiire wool suure sahina ja kohi
naga, mis meenutab tormi metsaS, pealmise lobjaka
kihi alla. Nii paisub jäämasS 2—3 tunniga umbeS

m-i paksuseks ja hakkab tekitama juba sulgu.

Sellest peale hargneb wöimas wäatepilt. Jäämass hak
kab murduma tumeda mürinaga, mis sarnaneb kaugelt
kostwale kõuemürinale. Murdudes kaldast lahti, hakkab
suur jäämass nihkuma, riiwates kiwikallast kriiksudes
ja wilistades. Nihkumise kiiruse suurenemisega mur
dub jäämass mitmeks iscfeiswaks osaks, mis weekeeri
seS kohe ei suundu allapoole, waid seisatuwad hetke,
jooksewad siis teineteisele otsa lohisedes ja mürisedes.
2 m Paksused lobja7a-lahmakad painduwad paberilehe
kestena, tõusewad kokkupõrkel otsapidi paari meetri kõr
gusele õhku ja wajuwad laksatades wette tagasi, kust
haarab neid wee-keeris ja paiskab waStu silla kiwist
jalgasid tuhandeks tükiks.

Silla alt läbi jõudes jäämass wajub lohisedes pum
bamaja lähedal pealmise lobjakakihi alla. Seal algab
uus nihkumine, murdumine, purunemine, mis aeglasem,
kuid weelgi wõimsam, ja Paneb wärisema ning hoiga
ma kilomeetri ulatuses jäämaSsi.

Õnneks see sünnib praegu kõik piirkonnas, kuS jõe
kaldad on kõrged ja elumaju ei ole. See waatepilt oleks
wäärt filmida, sest niisugust loodusemängu juhtub meil
hariva. Eesti Kultuuriilm wöikS leida aega
wähemalt seekordki jäädtvuStada filmilindile sündmuse,
mille tähtsus ja huwitawus peaks ometi ületama mõnd
wiie-balli.

Kirjandus

g. NN«o „Portreld sõnas |a pildis I"
B* Kirjast. Kooperatiivi kirjastus. Hind Kr. 2.50

R. Tiitus on oma esikteosega eeskuju võtnud
vanameister K. A. Hindreylt. ~Portreed" pole ju
muud, kui K. A. Hindrey kaasaegsete" järg. Mit
med „poortreed" koguni korduvad.

Kuna raamatud on ühelaadsed, siis kaldud pa
ratamatult tõmbama võrdlusjooni.

Joonistuslikust küljest ületab Tiitus Hindreyd.
Tiituse šaržid mitmeist avalikest tegelasist on
ülihead. Nimetame näit. kas või 0. Lutsu, V. Or
missoni, V. Mettuse, A. Simmi ja N. Triigi »,por
treesid". Kõigist meie praegusist šaržeerijaist
peab vist Tiitusele andma esikoha. Temal näib
..tabamise" võimet olevat rohkesti. Ka puhtkari
katuuri alal on Tiitus tõusnud esimeste hulka. Te
ma vaim ..särtsub" üsna suure raginaga. Oma ka
rikaturisti karjääri alul seisis Tiitus „suurte ees
kujude" mõju alla sattumise'hädaohus, kuid on sel
lest pikkamööda enam-vähem vabanenud ja otsib
oma joont. Vahete-vahel ta siiski lööb üleaisa,
langedes maitsetuse joonele.

..Portreedes" on šaržid kõik õnnestunud, üks
suuremal, teine vähemal määral.

Tekstiline külg on Tiitusel nõrgem Hindrey
omast, kuid siiski tähelepanuvääriv. On suure
hoolega püütud tungida ..portreteeritavate" ole
musse, nende iseloomu ja tegevusse. Tiitust on na
katanud aja ..positiivsuse" hüüdsõna ja ta on siis
ka püüdnud olla läbi ja läbi positiivne. Kui K. A.
Hindrey ..Kaasaegseis" jagab pirne ja arendab nõe
lapisteid ning sulenoa-lõikeid, siis Tiituse 
des" need puuduvad peagu täielikult. Ta pilge on
heatahtlik, positiivne, ülesehitav ei pahanda kedagi.
See teeb raamatu küll natuke ühekülgseks, kuid
on nähtavasti kooskõlas „aja vaimuga".

Kui Hindrey ~Kaasaegseis" sõeluti vanemat ge
neratsiooni, siis Tiituse ..Portreedes" esinevad suu
res enamuses „uued näod". Sellisena raamat peaks
jääma püsima teatava kultuurajaloolise dokumen
dina.

Mnd.

Raadio
Laupäewal, 30 novembril.

Dallinn-RKS ja Tartu. 7.00 äratusmäng. 7.05
wöiml emist. 7.20 hommikkontsert heliplaatidelt. 3.l Õ—?-
8.30 hommikpaltvus (õp. A. Sommer). Tallinn-LaSna
mäe ja Tartu. 17.15 heliplaate ja reLaami. 17.30 prof.
Wl. Burkath (WarSstmnst) esitab klaweri soolosid. Dto
zart, Fantaasia c-moll. Schubert, Wariatsioonid B-duur.
Chapin, Prelüüdid cis-moll. op. 45 ia des-duur, op. 23.
Burkath, a) Chanson triste b) Purftkaetvul. 18.00 päe
tvauudiseid. 13.80 ajanäitaja-õienduS. 18.31 ilmateade
(ülekanne Tartust). 13.35 prantsuse keele tund edasi
jõudnuile Jean Cathala. 19.05 sopran Helmi Einer
esitab ooperiaariaid. Bellini, „Norma". Ponchielli, „Cio
conda" . Verdi. 19.20 Tähelepandawat
järgnetva nädala saatekawas. 19.30 kindral J. Tör
tvand: Wälispoliitiline ringtnaade. 20.00 toana tantsu
muusikat (Salongi trio). 20.45 humoreske esitab
Agathon Lüdig. 21.05 riigi ringhäälingu orkestri kont
sert. Juhatab F. Nikolai. Suppe awam. ..Kerge ratsa
tvägi". Kockert. Kromaatiline wailss. Manfred, süit „Lap
sepölwest". Fletcher „Domoiselle Chic". Kalman, pop. op.
..Tsirkusprintsess". Schmcling, Esimene suudlus. Engel
mann, süit ..Mänguasjade laos". Blankenburg, Marss.
22.15—28.00 moodsat tantsumuus. lvalgest
saalist. (Joh. Pori ja tema orkester.)

Helsingi ja Lahti (soome keeles). 9.00—9.35 kooli
raadiot. 17.00 kontsert heliplaatidelt. 17.55 „Maarlm
on imeilus". 18.15 loeng. 18.40 päowaküfmnusi. 19.15
„Wäikejöu'lud". 19.40 kristliku üliõpilasühingu adwsnt
õhtu. Kõned, laulud. 20.35 orel. T. Kuusisto. 22.10 re
portaashi ühelt pidult.

Riia ja Madona. 16.00—16.45 sootvikontsert heli
plaatidelt. 17.15—17.45 klasver. Aina Peterson. 18.30
orel. Prof. N. Wanadzinš. 19.00—19.30 koorilaule. ÜU
õpilaskoor Dh. Kalninäi juhatusel. 20.15—22.00 lõbus
eeskawa. 22.20—24.00 tantsumuusikat heliplaatidelt.

WarLfaw ja Kattoviee. 13.15 Katzi orkester. 14.00
14.25 apereti-meloodiaid heliplaatidelt. 15.30—16.00
Balinska salongtrio. 16.80—17.00 sSjawäeork. 17.15
—17.30 Katver. FÄicie BirynSika. 17.45—18.00 koori
laulu. 18.15—18.45 uusi helipl. 19.45—20.00 ooperi--,
katkeid heliplaatidelt. 21.00—21.45 lõbus eeskawa
Lwotoist. 22.00—22 30 ettekandeid poolakaile tväliS
maal. 23.00—24.00 kontsert. QrkeSter ja J. Ghasyd
(toiiül). 0.05

Stokholm ja Motala. 15.90—16.00 Mario Gallt
orkester. 16.30 solistid: wiiul. klawer, laul. 17.00
18.00 sõjawäeorkester. 18.25—19.25 heliplaate. 19.45
—20.30 toana tantsumuusikat. 21.15—22.45 ringhää
lingu-orkester. Solist Amm Edström (laul). 23.00—
24.00 moodsat tantsumuusikat.

Drvitivich. 13.30 orkester ja bariton. 15.15 helipl.
16.05 orkestrLkontserte. 18.30 heliplaate. 19.00 mandolii
nAmrtsert. 19.30—20.00 ülekanne Ameerikast. 20.45
bassisoolosid. 21.00 lõbusat seda-teist. 21.45 kivintett ja
soolo. 22.30—23.30 Püha Andrease päew, osa ülekannet
Kanadast. 24.00 Hispaaniasse! Ork.-kontsert. 1.00—
2.00 tantsumuusikat.

Praha. 17.05—17.50 sõjatväeorkester. 17.40—
20.50 rähwamuusikat. 22 05—22.20 lõunaslaawi lau
le. 23.15 heliplaate. 23.30—0.30 orkester.

Wiin. 16.15—16.55 mandoliiniorkester. 17.40—
19.00 Bizet' ooper «Cavmen", heliplaatidelt. 21.35-—
22.40 raadvokabareed. 23.10—23.50 laule ja aariaid.
Tatjana Menotti (sopran). 0.05—2.00 tantsumuusikat.

Budapest I. 18.00—19.20 sümfooniaorkester. 19.50
—20.25 laul. Endre Koreh. 20.55 Szevtvanszky salong
orkester. 21.50—1.00 «Lahkumine raadio kümnest
aastast".

Deutschlandsender. 13.00—14.45 orkester. 15.00— 
16.00 muusikalist sogaeeskawa. 17.00 Saksa jõulunäi
tuse atvamine vaadiotornis. 17.50 ülekanne Hamburgist.
19.30 sport. 19.45 muusikalist ajawiidet. 20,00—20.45
Lincke helindeid. 21.10—23.00 Flotowi' ooper „Mart
ha", ülekanne Stuttgardist. 23.30—23.45 Itäitest öö
muusikat. 24.00—1.55 tamtsumuusikt.

Moflwa Komintern. 7.20—7.50 heliplaate. 8.00
Kiriši kontsertansambl. 14.00 jazzmuusikat heliplaatidelt.
14.30—15.00 tsello-ettekandeid. 17.13—17.30 helipl.
18.30—19.00 laule noortele. 19.20 kontsert. 20.30—
22.00 solistid: tenor Tawer ja tsello

* Z~~ r- *  *  5
Leningrad. 8.00 kontsert Moskwast.'9.o0—9.30 Beet

hoveni helindeid heliplaatidelt.

Pühapäew, 1. detsember.

malateeniStus Niguliste kirikust (ainult Tallinn). 6.00
tvõimlomist. 9.25 jumalateenistus Jaani kirikust. Tee

'isi auifWijmiipi 55'l '«PvT vl somvUAvF-uuMT
nib praost Kubu, õp. õp. Hasselblatt ja Sternfeldt ai
nullt Tallinn). 9.25 hommiAontsert heliplaatidelt (ai
nult Tallinn). 10.00 jumalateenistus Maarja kirikust.
Tttmstast peab Sp. Wöövenan (otnuA Tartch.

Wastseliina loomakliinik põles maha

Päästa suudeti waid rawialused loomad. Kahju on õige suur

Wõru, 29. 11. Täna hommikul süttis pö
lema Vastseliina loomakliiniku hoone ja põles
koos sama katuse all olewa loomalaudaga maa
ni maha.

Tuli sai alguse kliiniku pööningult katkjsest
korstnast liigse kütmise tagajärjel. Päästa ei
suudetud muud. kui rawimisele toodud loomad.

Kohalik tuletõrje ruttas õige kiiresti õnne
tuspaigale. kuid tulele ei suudetud panna piiri.
Tuli leppida waid naabruses asetsewate hoonete
kaitsmisega.

Sündmusest teatati kohe Wörru. kust sõi
tis kohale tuletõrje autoprits wastawa mees
konnaga. Wõru tuletõrje jõudis kohale hommi
kul kell i/29. Tulekahi tekkis juba kell 3/*7
hommikul.

Kahju on õige suur. kuid üksikasjalised hin
deid kahjude suhtes pole weel selgunud. Hoone,
mis kuulus maawaliisusele, oli kindlustatud
..Omas".

A. Kask 50-aastane

Kümme aastat Eestl Rahwapangc, juht.

Täna täitub 50 eluaastat Aleksander Ka -
sel, kes meie siÄiapaistivaima jõuna töötanud
Ühistegewuse alal juba kauemat aega. Tema
juubel on õieti kahekordne praeguseks on ta
ühtlasi seisnud juba kümme aastat ühistegelise
keskpanga E. Rahwapanga eesotsas, mille
organiseerijaks ta oli omal ajal. A. Kask on
olnud tegew wäsimatult paljudes orgamsatsioo
nides ning ka ajakirjanduse põllul, awaldades

sageli artikleöd. Muuseas oli ta ka enne iseseis
wusaega ..Päewalehe" toimetuse liikmeks. Õnne
soowidega tänasele juubilarile ühmewad kahtle
mata köjk, kes teda tunnewad! Loodetawosti
jätkub tal weel rohkesti elupäemi olla seniselt
täies tööjõus, sõbralik ja wastutulelik. millega
ta seni on wüitnud palju sõpru.

Sündinud on ta Lohusuu wallas Tartumaal.
Oma nooremehe-päewil tegutses ta õpetajana sa
ajalehemehena. llhistegewuse alale siirdus ta ju
ba rewolutsiooniajastul. 1917. a.. olles ühistege
wuse-büroo instruktoriks. 1918. a. töötas ta
kaubandusministeeriumis tööstusosakonna asja
ajajana ja juhatajana, hiljem riigikontrollis
söjawägede peakontrolörina ja riigikontrolöri ko
hustetäitjana. Edasi siirdus ta uuesti ühistege
wuse alale, kuna roa liti juba 1919. a. Ühistege
lise Liidu juhatusse, alul liikmeks, siis sekretä
riks ja esimeheks. Oli Eesti Rahwapanga aga
ramaid asutajaid ja selle juhina on ta teiskord
selt juubilar. Kõiki organisatsioone, asutusi ja
omawalitsusasutusi. kus ta energiliselt kaasa
töötanud, ei jõua lihtsalt eeltoodud peamomen
tide kõrwal loetellagi! Elutseb juba pikemat ae
ga Nõmmel.

Nõmme teateid

Lasteabikomitee alustab tegcwust. Haridus-sotsiaail
ministeerium määras Nõmmele puudustkannatajate las
te abistamiseks eelmiste aastate eeskujul toetuseks 3100
krooni.

Linnavalitsuse kutsel oli seltskondlike organ, esin
dajate koosolek, kus oli esindatud 13 organisatsiooni.

Moodustati 6-liikmeline juhatus, koosseisus: esimees
linnanõunik KirÄmamn, abi S. Jaanisoo, laekaihoidja
S. Eslas, ametita liige A. Zirk ja pastor Hörschelmcmn.
Asjaajajaks K. Antsow.

Määratud summaga saab abistada kuni 1. aprillini
umbes 200 last. Awada kawatsetakse 3 toitluspunkti
koolimajade juure (arwatud tvälja Hiiu). Ka wõetakse
komitee abistamisele Lastekaitse ühingu poolt ülalpeetä
ivates päewakodudes oletvad lapsed.

Omapoolt summade hankimiseks kawatseb komitee
korraldada jaanuaris „Kuldsüdame nädala". Möödunud
aastal andis ministeerium 6300 kr. Ent täiiawu on
toiduained märksa kallimad. Kui suureks kujuneb Puu
dus ja häda tänawu, on praegu raske ennustada.

Kõnniteed linna kruntidel otsustas linnalvalitsuS tä
nawu talwel piinlikult hoida puhtad ning andis nende
puhastamise paari lasterikkama perekonna hooleks.

Uusi ehitusplaane kinnitati 7.
Kino „Endlale" anti 2-nädalane tähtaeg wiimaSte

puuduste kõrwaldamiseks.
WaeSlaste kohus uue seaduse kohaselt tuleb ümber

tvalimisele ligemal wolikogu koosolekul.
Kaitseliidu snurball on laupäeioa õhtul „Wikt. Pala

ce'i" ja ..Maksimi" ruumes. Kmoa on rikkalik ja täide
takse estoonlaste poolt.

põllu töökoja ehitusnõuandja J. Kirsimägi: Karjalauta
dest. 13.00 põllumajanduslikke teateid. 13.10—14.00
lõunane kontsert heliplaatidelt. Popurrii Sousa mars
sidest Gokdstream Guards puhkpillide-orkester. Jos.
Strauss «Sfääride muusika" Inglise kuninglik fil
harmoonia-orkester. Juhatab F. Weingartner. Meyer-
Helmund, Ballisosin; Siolz, Sevwus Siim R. Tauber
(tenor). Fall, pap. op. «Armas Augustin" Berliini
kontsertorkester. Egerer, pop. ..Suupisted baaris" 
New Mayfair orkester. Kull. brawuurmarss «Kodu
maa" puhkpillide-orkester. 17.15 heliplaate ja rek
laami. 17.30 tantsumuusikat heliplaatidelt. 18.15
päewauudiseid. 18.60 ajanäitaja-õiendus. 18.31 il
matsade (ülekanne Tartust). 18.35 Woldemar Mettus:
Weste anglosaksi kriminaalromaanist «Kes on mõrtsu
kas?" 19.05 Sopran Paula Schuell esitab soololaule.
M. Lüdig, Lapsapõlwes. Berdi, aaria oop. „La Trawia
ta". Dvorak, Humoresk. J. Aatvik, Ketra Liisu. 19.30
lugemistuud, Albert üksip esitab Hugo Raudsepa no
welli «Kiwisse raiumd". 20.00 Isamaaliidu Tallinna
osakonna segakoori kontserdi I osa ülekanne «Estonia"
kontsertsaalist. 1. RahwuÄik kõne Isamaaliidu pea
sekretär H. Oidermaa. 2. K. A. Hermann, Isamaa ilu
hoieldes. M. Saar. Laulu mõju. E. Wõrk Eesti
lipp. Segakoor. Juhatab H. Roosma. 3. E. Oja,
lidne laul. E. Kapp, Eesti tants nr. 1. Hngo Schüts
(toitul). 4. A. Lemba, Hällilaul. Jaan Kägu (kla
tver). 6. J. Kapp. Ma teretan sind. hommik. R. To
bias. Õõtsnw meri. Segakoor. Juhatab H._ Roosma.
Lõpuks heliplaate. 21.30 reportaashi ja tantsumuusikat
Spordi-pressi klubi kuldmedali-ballilt. Kuldmedali
1935. a. parima sportliku saatvutuse eest annab üle
kindral J. Laidoner (ülekanne Kaubandu s - tööstuskoja
saalist.

Kino

„Sada päewa" Modernis
See traagiline episood Napoleon I elust ..sada

väewa" tema Elbalt lahkumisest kuni troonist lõpli
kult loobumiseni oleks küll määrinud paremat
lawastajat kui seda on Franz Wenzler. Werner Kraus
(Napoleon) ja Gustaf Gründgens on head näitlejad,
kuid näitejuht ei ole neist suutnud kaugeltki kõike
wälja tuua, mida nad wüik s i d pakkuda. See
Napoleon ei ole kuigi weenew ega usu me sõjawägede
spontaanset üleminekut tema poole ta uuesti Pransius
maa pinnale astumisel. Me näeme seda küll, kuid meil
puudub usk.

Lisadena pilte meie suurtükiwäe õppustest (peal
kirjaks oli küll lihtsalt ~teine osa"), päris huwi
taw Ufa-ringwaade ja wäga kena Miki-grotesk.

Millal hakatakse õigesti tõlkima filmide mahe
pealkirju. Kõige eksitawamana paistis seekord silma,
et parlament eestikeelse tekst: järele otsustades 
palus (irooniliselt muidugi) sõjamäe etteotsa astuda
kedagi härra Maulh e l d i. Eesti keeles nimeta
takse seda ..löuameheks". Teises Mmis oli „sie
suchen Händel" (~nad noriwad tüli") tõlgitud: ..Nad
otsiwad Händelit"! (kas kuulsat heliloojat?). Kino
juhatused ei saa ju selles asjas palju teha. kmd kas et
tuleks sedagi kübge wetdi 

Põllupidajate ühispank 10-aastane
Täna, 29. nowembrjl. täitub 10 aastat ajast, millal

pandi alus Tallinnas asetsema Põllupidajate llhis
panga tegewujele. Tol ajal rajatud algatus on tema
peale pandud lootusi kõigiti täitnud, sest tänapäew
esineb Põllupidajate Ühispank elujõulise pangana, toi
metades kõiki wajalikke pangaoperatsioone. Panga
liikmete arm on praegu 1400, kellede seas peale
rohkearwulije põllupidajate pere leidub majaomanikke,
omawaiitlusasutusi, ühistcgelisi ettewötteid jne.

Pank tegeleb peamiselt wäikelaenudega, mille tõttu
ta kriisiajad on elanud üle õnnelikult. Panga arene
mine on jätkunud ka rasketel kriisiaastate!. Panga
omakapitalide ja hoiusummade juurewool on olnud
alati küllaldane, nii et ta on wõinud opereerida pea
miselt oma summadega, tarwitamata keskpanga kre
diite.

Tegewuse arenedes awas pank käesolewal aastal
majandusministri loal osakonna Keila olemisse. Waa
tamata osakonna lühikesele tegemusajale on tulemused
rahuldawad.

Panga senine arenemine j a hea käekäik on tingitud
suurel määral wastastikusest arusaamisest, mis on
walitfenud panga juhtiwate organite ja liikmeskonna
wahel, ja liikmeskonna Huwist panga tegewuse wastu.

Panga asutajaks ja juhatajaks on olnud algusest
peale loh. Weske, juhatuse liikmed Rudolf Penno
ja Oskar Köster. Nõukogusse kuuluwad praegu
nõukogu esimees Johannes Lehtm a n n, liikmed
Jaan Klaar, Soh. Deomann, Jakob Loo -
salu, Paul Männik, Karl Reinm a n n. Karl
Soonberg ja Aleks. 6 eim a n.

Suri wenna kirwehoobi taga
järjel

Mäletatawasti sattusid 16. naw. õhtul 2Ruhu? Suur
ivallas Iga külas omawahel riidu tueimad Sõberid, kus
juures Iwan Sõber lõi Vassili Sõberile kinvega pähe,
tekitades raske wigastme. Färgmiiel päewal toimetati
wigastatu Saare maahaiglasse. Müd, 27. sept. Zhtul,
suri Wassili Sõber raske peaajuwigastusi tagajärjel.

Toimetusele saadetud kirjandus
A. Tulik: Waeslapse jõuluõhtu. Lastenäidend

2 waatuses. Tawet Mutsu kirjastus, Tallinnas. 47 lhk.
s)ind 85 senti.

See on näidend, mis oma huwitawa sündmustikuga
sunnib kaasa elama niihästi lapsi kui ka nende kas
watajaid.

Politseipeegel

Kerjamise pärast wöeti wastutuselc Trofim Ku
rilow.

Auto takistas trammisüitu. Kerg.söidu-auto A-1086
juht sõitis trammi teel alates Jaama tän. kuni Wene
turuni ega lasknud trammil sõita mööda.

Märatseja. Reimanni tän. l:i—2 eluiseni Oskar
Pust kakles Reimanni tän. maja nr. 13 õuel, sõimas
ning tagus rusikaga wastu seinu.

Wältspasfita Ameerikasse sõitmise pärast wöeti
wastutusele Karl Staub ja Boris PlotniKow. Mõ
lemad mehed olid 8. aug. sõitnud Norra laewaga
Ameerikasse ja sealt Norra, kust nad Norra Eesti
konsuli poolt saadeti a.-l. ..Wasaga" Tallinna.

Kolme auto kokkupõrge. W.-Kalamaja ja Girgen
soni tän. nurgal põrkasid kokku sõiduauto nr. A-371
ja kergeweo-auto A-532. Kokkupõrke põhjustas libe
sõidutee ja sama tän. nurgal parkinud kolmas auto
A-ILBI. Kõik kolm autot said kergeid wigastusi.

Mees jäi trammi ette. S.-Tartu mnt. maja nr. 25
kohal jäi liikuma trammi ette Jakobsoni t. nr. 11—1
elutsew Johannes Marky. Wigastatu toimetati haig
lasse, kus selgus, et tal on otsaesisel haaw. lätlasi on
ta peast ning kehast saanud tugewasti põrutada. Vi
gastatu seisukord ei ole elukardetmv.
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Kohalikke teateid

Kuidas saada osanikuks wäikekorteritega Ähis

elumajasse

Esialgne registreerimine ja osamaksu sissemaksmine toimub linna ehitusosakonnas

Soowiawaldusi organiseeritavasse korteriühin
gusse liikmeks astumiseks ja esialgseid sissemakse too

tab kodanikelt wastu linna ehitusosakond Nunne
tänawal. Wäikekorteritega ühiselumaja püstitatakse

Politseiaiale, Kunderi tänawa nurgale.
Soowiawaldajate hulgas tehakse walikut

selles mõttes, et liituksid enam-wähem ühtlase
seltskondliku seisundiga kodanikud.

Kui on esitatud wastaw arw soowiatvaldusi,
kutsub osakond kokku ühingu asutamiskoos
oleku; ei lähe see korda, makstakse soowiawalda
jaile sissemakstud raha tagasi.

Pärast ühingu asutamist annab osakond sisse
makstud raha ja kogu asjatoimetuse ühingule üle.

Linnawalitsus on nõus abistama wajaduse kor
ral korteriühingule laenusaamist ehituskulude
katteks.

Osakond on koostanud korteriühingute põhi
kirja kawandi, tähtsamad neist oleksid järg
mised punktid:

Üks liige wõib wõtta oma kasutusse rohkem
kui ühe korteri; maja ehituskulude jagamisel kor
teritele wõetakse arwesse peale korteri suuruse ja
asukoha ka muud asjaolud, mis tõstawad wõi
mähendawad korteri wäärtust;

liige wõib igal ajal oma wahekorra ühinguga
lõpetada, kui ta asemiku leiab, kes nõus on tema

õigused ja kohustused üle tootma ja tema osa
wälja maksma;

osade wõõrandamisel toäljaspool ühingut seis
toale isikule on eesõigus ühingu liikmeil;

soowikorral toõib liige tema korterile langema
osa laenudest tasuda korraga wõi lühema aja
jooksul, kui on ette nähtud laenu tasumise tingi
mustes. Sel korral toäheneb tema iga-aastane
osamaks tasutub protsentide toõrra.

Mis peab kodanik tegema, et astuda korteri
ühingu liikmeks?

Selleks tuleb esitada ehitusosakonnale sootoi
otoaldus ja sisse maksta linnakassasse 30 krooni
ning osamaksu armel wähemalt 25% selle korteri
eelhinnast, mille kasutamiseks kodanik on awalda
nud soowi. Edaspidiste maksude õiendamine toi
mub pärast seda, kui ühing on asutatud. Kui was
tuwõetawaid soowiawaldusi on kogunenud % kor
terite armule, aga hiljemalt 3 kuud pärast esimese
soowiawalduse esitamist kutsub osakond kokku
ühingu asutamiskoosoleku. Kui selle aja jooksul
tartoilik arw soowiawaldusi kokku ei tule, ja asu
tamiskoosolok korba ei lähe, makstakse soowiawal
dajatele raha taga. Ühtlasi on soowiawaldajaile
jäetud mõimalus tagasi Mõtta oma soowiawaldusi
kuni asutamise koosolÄuni.

Kütteturbal on tänawu
minekut

Küttepuude hinna tugew tõus andis tõuke turba tar
tvitamiscle limms. Puukoormate asemel näeme nüüd
turbakoormaid ja -kotte.

Kartus, nagu jääksime tänawu külma tuppa puude
puudusel, oli aluseta. Metsade hoiu mõttes tuleks min
na alatiselt turbaküttele, kuna aga küttepuud olid oda
toad ja nende käsitamine puhtam elutubades, siis mui
dugi ei hoolitud turbast.

üüriwõlgade pärast korterist wälja
mõistsid Tallinna jaoskonnakohtunikud läinud nädalal 6
leibkonda.

Apteekide SSwaiwe
Reedel waStu laupäewa: Suur-Pärnu apteek 

S. Pärnu mnt. 22, tel. 463-21; E. Matsom apteek 
Niguliste tän. v. tel. 436-06; E Thubergt apteek 
W. Pärnu mnt 21, tel. 459-54; E Urmi apteek —'
W. Tartu mnt 23. tel 308-55: R Wallneri apteek

Kindlustusasutuste seadus wõeti wastu

Agraarkawa tuleb riigi majandusnõukogus uuesti arutusele
teifipäewal

Riigi majandusnõukogu eilsel koosolekul
wöeti teisel lugemisel wastu kindlustusasutuste
seadus. Eelnõus tehti rida parandusi, ltldse suh
tus riigi majandusnõukogu sellele eelnõule laial
dase huwiga. Kolme koosoleku kestes arutati
eelnõu põhjalikult läbi. Peatuti iga peatüki juu
res ja esineti parandusettepanekutega, millest aga
suurem osa hääletamisel lükati tagasi. Enamikus
ei omanud parandused põhimõtteliste muudatuste
iseloomu.

Eilsel koosolekul tek
kmdlustusühingu liikmel

kis waidlusi kõigepealt
te lisawastutuse ümber.

Eelnõu redigeevitit sarnaselt, et liikmed waba
newad lisawastutusest peakoosoleku otsusel siis,
kui asutuse garanti isond tõuseb üle ettenähwd
piiri. Selle juures ei wõi gamntiifondi hulka
arm ata preemiareserwe kui jookswat talu.

Vaieldi pikemait ka kindlustusnõukogu
koosseisu juures. Aruandja ettepanekul wöeti
lõppeks wastu nõukogu koosseis järgmise! ku
jul: majandusministeeriumi, kohtuministeeriu
mi, kolm kaubandus-tööstuskoja, kolm ühis
tegewuskoja, majaomanike koja ja põllutöökoja
esindaja.

Järgmine riigi majandusnõukogu koosolek
peetakse tulemas teisipäewal kelt 17. Päewakor
ras: 1) Agraarprogramm 2. lugemisel, aruandja
rmnl. Th. Pool: 2) A. Gustawsoni algatus wa
naduse, inwatiiidsuse ja järeljäänute kindlustamise
kohta Eestis 1. lugemisel, aruandja rmnl. M.
Pung: 3) A. Gustawsoni algatus tööstus- ja
kaubandustööliste puhkeaja seaduse laiendamise
kohta kaubandus- ja transportettewõtetele 1.
lugemisel, aruandja rmnl. M. Pung.

Teater ja muusika

.Estonia" teater
Neichj Nimura wiimne tantsetendus „Estomas"

on täna. Katvas esinemisi hra. Nimuralt ja prl. Lisan
Kahlt, Harilikud hinnad.

Laupaewal „Lohengrin".

Nimiosas Karl Ots, Elsa Olga Torokoff-Tiede
berg, peale nende kaastegewad: Niina Loona. Karl Wii
tol, Benno Hansen, Nikolai Suursööt. Harilikud hin
nad.

Pühapäewal kell P. l. Gounod' ooper „Faust".
Margarete osas pr. Olga Krull-Mikk. Fanst Mar

tin Taras. Alandatud hinnad.
Pühapäewa õhtul esmakordselt alandatud hindade

ga „Äsja ilmunud".

Töölisteater
Laupäewal „Waikne nurgake".

Pühapäewal päewal ..Kraawihallid" 33. korda.
See lõbus rahwatükk läheb ikka weel maid wälja

müüdud majadele. Algus kell p. l.
Piihapäena õhjul ..Tüarlaps tänawal" 12. korda.

See näidend on otsekui ülemlaul inimese loomupära
sele hingepuhtusele ja loomingule ning töörõõmule.

Tallinna Meestelaulu Seltsi
92. kontserdi kawa

koosneb Eesti oma toodangust. Harjutuste tvähese ar
wu (15) peale ivaatamata on püütud aega maksimaal
selt kasutada, mille tulemusena esitatakse rida uusi ja
seni ettekandmatuid helindeid.

Katvas tväärib erilist wäljat ostmist Türnpu „Põud".
Autor on siin kasutanud oma aja kohta proowimatuid
Mõtteid. Teos on domineeriwale põudhallile toonile tvaa
tamata siiski tvärwikas ja maaliline. Täiesti esmakord-

selt esineb V. Kapp ..Wasaratega". Tamtvergi ..Meri"
on loodud Liitvi häÄiön-nestunud tekstile. Üudispala
deua esitatakse weel Nerepi hoogus ..Mehed" jg Erne
saksa ..Eestlaste edesründ" (H. Wisnapuu tekstile). Wa
helduseks esitab koor laule Simmilt, Tobiaselt. Tulu
nalt ja lõpuks Nerepi ..Tormilaul".

Solistideks on kaks andekamat naissolisti, keda tvaid
harukordadel Tallinnas esinemas wõib kuulda: Inta
Kipasto (klawer) ja lauljatar Elsa Maasil, kes
esitatvad Elleri, Lemba. Aawiku, Saare ja Aalva töid.
Saade Elsa Awessonilt. Koori juhatab Gustaw Er n e
saks.

Narwa linnawalitsus kaotas
kohtuprotsessi

Raktvere ringkonnakohtus oli arutusel Orlowi nim.
Narwa tvanadekodu sihtasutuse 2500-kr. nõudmine Nar-

wa omavalitsuse ivastu. Nimelt kasutas linn Orlowi
wanadokodu üle kümne aasta ja luus tvanadekodu 1933.
a. uude hoonesse üle. Linn kasutas ka O. tvanadekodu
ivallaswara tvastawa kasutamiÄepingu alusel ja oli ko
hustatud wallaswara andma üle sihtasutusele hoonest
lahkumisel. Linn ei annud kolimisel midagi üle, mispä
rast sihtasutus esitas linna tvastu tsiwiilnõudmise. Kvh
tuotniiel on linn kohustarud andma tvaranduse üle wõi
maksma 1922. a. turuhinna kohaselt selle eest 2599 kr.

Lihula kogudust wisiteerib
Lääne praost Jürgenson Märjamaa ja Kullamaa

õpetajate juuresolekul 7. ja 8. detsembril. Sel puhul tu
leb kokku ka koguduse koosolek.

Korp! Revelia 15-aastane

80. now. pühitseb korporatsioon ~R
velia" oma IL. aastapäewa. Pidustus'-
test töötab osa ka sõpruslepinglane: Hel
singi ülikooli Wiipurilainon os. esindus
eesotsas kuraatori Sulo Haltosega.

..Rebelia" on esimene meeskorpovcrt
sioon. mis asutati peale tvabadussõda
eesti ülikooli juures. Tülnud tagasi
! vabadussõjast. need, kes kuulusid kooli
õpilaste paraljoni ja teistesse wäeosa
desse, astudes Tartu ülikooli, awaldasid
uue elu loomise tungi ka akadeemilises
elus.

Koostviibimisel Hacslawa wallas
Põder soni Pihlapuu talus, kuhu sõitsid
Tartust ..rebastelemru" näol korp. Sa
kala noorliikmed, nagu: Johannes Põ
derfon, Martin Hendrikson, Jülian Ka
volin, Mihkel Nanelson ja teisi, kes olid
hiljem ..Revelia" asutajad, pandi liiku
ma mõte uue korporatsiooni asutamiseks.

1020. a. sügisel peeti J. Põdersoni,
M. Hendriksoni, J. Karolini, ?l. Odratsi
taja liikme A Odralsi ettepanekul ristiti
csutataw korporatsioon ..Reöeliaks".
Läti Hindrekrr ja „Libsr cerrsus Daniae"
järele tuntakse Revelia all Tallinna
linna ja selle ümbruse maakohta. Aja
loo jäädlvustamisekZ on konivendi wapil
kolm leopard Kuju, nii nagu meie turi
neme seda Tallinna linna lvapil ja riigi
wapil.

Karp. ..ReveNa" põhikiri kinnitati
ja teiste osamõtul asutamiskoosolek. Asu
ülikooli walitsuse poolt 3. dets. 1920. cr.
Sama aasta detsombvikuu 8. püsival
ilmusid „Revelm" asutajad-liikmed es
makordselt atvaliikkuse ette oma rohelises
must-walges trikolooris.

ülesseatud põhimõtted: saame tuge
tvateks. tahtojõuliÄeks, töökateks ja rah
ivuslikulr meelestatud omariikluse kand
jateks kodanikeks, siseudati kindla kocpo
vatiiwse kaswotusmiisiga kõigisse „Re
velia" liikmeisse.

1926. a. ..Revelia" loeti Eesti Kor
poratsioonide Liitu kandideerijaks koripo
ratsiooniks. Wastuwötmine liidu täisõiguslikuks liik
meks toimus 27. märtsil 1928. a.

Hõimutöö on eriti mtenjmtmc. Sidemete loomine
soomlastega algas 1929. a. ..Revelia" 10. aasiapäewa
puhul sõlmiti sõprusleping soome tvcmima üliõpilasorga
nisatsiooniga. Wiipurilainon osalunta, mis kirjutati alla
30. noto. 1930. c.

Weel kuulub ..Reveliasse" Tartu ülikooli arstiteadus
kon:m üliõpilane soomlane B. Kaupo!o. Käesoletval aas
tal õpib Helsingis usuteadlane reveelus U. Siil aste. Soo
me kirikuõpetajate liidu stipendiaadina.

„Revelia" isiklikku koosseisu kuuluwad tema 15. oaäbav
päewal 67 ivilistlast, 19 burschwilistlasr, 77 tegetvliiget
ja 26 lihrliiget, kokku 189.

..Revelia" cvälismnnuseks on roheline-musr-walge
tekkel ühes scrmatoä.vwilise lindiga.

15. aastaipäewal on ..Revelia" juhatuses: esimees
Rudolf Mann. abiesimees Marrin Lond ja kirjatoimetaja
Rein Siilbaum.

Wilisilaskogu juhatusse hiuhüoab: esimees eradorsent
H. Normann, abiesimees adw. A. Mölder, kirjatoimetaja
mai. E. Limbevg ja laekur dr. J. Wironeem.

„Rcvelia" juhatus 1935. a. 2. sem.
Abiesimees Martin Lcmd. esimees Rudolf Mann,

kirjatoimetaja Rein Siilbaum.

Sk. sao Wse»t I ( li f ReedH SS. gotogwMt 198 g

Wastutaw toimetaja H. Tammer.
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Dr. H. Schwarz
Wtru tftn. 1 sDemint maia)
Sttuffe*, naha-, põie- ta sugu

haigused. ElektrirawL
WaStuw. kl. 10—12 ta 6—B,
pühap. kl. 10—12. tel. 438-40

Dr. J. Rutomoviti

Naha-, pfiie- Ja uugu
halgused.

ValU 10 (Urla maja).
Kl. 11—1 \g 5—7. Tel. 444*05

Dr. P. Pisarev

Sise-, kopsu- |a südame
haigused.

Kella ja 3—S
Wäike Karja 3—4. tel 465*99.

Silmaarst

Dr.Kropman
W. Roosikrantsi õ-a.
Kl. 10—12 ja 4—6.

Teles. 459-15.

Dr. meli. Vilms.
Sise-. naha-, sugu- ja põie

haigused.
Wereproowid. elektrirawi.

28. Karja 1. krt. 7 tel. 444-17.
fl. 9—ll ja 6—7.

Drrtüry!

Naha- ja suguhaiguste eriarst.
Wastuwött kl. 10—1 ja 6—8.1
pühap. kl. 11—l S. Karja

4 11. j
I

Elan nüüd
W. Roosikrantsi tiin. 4—ll. ,

Dr. Lydia Luik
Raistehaig. ja sünnitusabi.

Kõnet. 11—2 ja 5—7.
Teles. 453-28

Massaash
Meta Dewid.

SBcne 11—12, kl. 10—12 ja
4—6. Telefon 471-88.

Ämmaemand

O. Karpenko
Elan nüüd Kesk-Kalamaja i. 7,

Balti jaama jumes.

Ämmaemand-masseerija '

p. Kukk

Kopli tän. 10—8,
Balti jaama taga.

Noor proua, kes omab masi
nakirja, ja äritöödepraktika,

otsib kohta
ärisse, kontorisse wõi midagi
wastawat. Esialgu nõus ka
wähema tasu eest. Teatada slt.
~TÄ> -j- tasu 9-Š67".

Lgp. tööandjad!
Wõimaldage kolmele töökale tu*
gewa kehaehiwsega maanoor
mehele mingisugust tööd wabri
kusse. lodusse, autole wõi üks
kõik kuhu, ühtki tööd ei põlga.
Wõib olla ka tväljaspool Tal
linna. Teat. slt. „Aus -i- töö
9861".

Korralik noorem abielupaar
otsib

teenistust
linna wõi maale tallu. Kau
belda täna pärast kella 6 wõi
homme kl. 7—9 S. Pärnu mnt.
30, hoowitoas.

Karske, töökas

maauoermees
palub teenistust wabri kusse, la
dusse, jooksupoisiks wõi mujale.
Ei põlga tööd. Teat. flt. «Aus
9744".

Saaremaa neiu
palub kohta majateenijaks, on
enne teeninud, omab tunnistuse,
wõib ka passikoht olla. Teat.
kirj. slt. «Korralik neiu 9339".

15-aastane poiss
palub mingisugust tööd wõi õpi-

Poisiks ükskõik mis alale, on
kõigega rahul. Kirjad slt. «Aus
poiss 9821".

Maatütarlaps
palub tööd wõi mingit teenis
tust, wõib ka lapse juure. Kirj.
flt. ..Lellu 9822". 

Bilannwõimeline

raamatupidaja
otsib õhtust kõrwalteemstust.
Kirj. slt. «Õhtust tööd 9862".

Teenistust
Palub 23-a. prl. ükskõik kuhu.
Tunneb raamatupid. ja masina
kirja. Soowikorräl wäike Zauts
jon. Wõib ka ajutiselt. Kirj. flt.
«Hea soowitus 9882".

Keskkooli haridusega, tugew
maanoormeei

palub ükskõik mis teenistust;
on ennem töötanud wabrikuS,
wilub iga tööga kiiresti. Pal.
teat. slt. «Aus ja karske +
9868".

Kutsetunnistusega, wilunud

juuksur
otsib kohta meestetõödele. Nõus
ka wälja sõitma. Kirjad slt.
..Kutsetunnistusega meesjuuksur
9931",

Rätsepad
ja mantliõmblejad. palun, wõi- ,
maldage tööd wilunud naiste-,
rahwale. Kirj. slt. ~9844" wõi
teat. Graniidi tän. 26—1.

Kaks noort töökat prouat ot
süvad

tttOd

kraamijaks. paSsijaks, (wõib ka
üksiku juure), wõi wabrikusse.
Kirj. flt. „Ähtkj tööd ei põlga
9846".

Priikorter küttega sutvekZ su
wituseks maale sellele, kes soo
witab korralikule noormehele
kefttva

teenistuse
ükskõik mis alal. Tööd ei pöl
ga. Kirjad slt. ..Teenistus
9890".

Noor abielupaar
vajad kohta

majahoidjaks, restorani wõi
mujale. Teat. slt. „ Saarlased

9392". I

Maaler
otsib tööd, teeb oma wõi töö
andja materjaliga. Teat. flt.
„38tlutmb tööjõud nr. 9943".

Wanem Hiiu neiu

soovid kohta
perekonda, keedab ja tunneb
majapidamist, omad tunnistu
sed. Kirjad flt. ..Rahulik kodu
9960". 

21-a. keskharidusega töö- ;
armastaja

saarenoormees
soowib kohta ärisse, kontorisse,
tööstusse wõi wabrikusse. on
nõus ka igasuguse muu tööga.
Pakk. flt. ..Fnimwäärne tasu
9942".

Wäga ustaw ja korralik kesk
ealine naisterahwas

palud t&öd
kas wabrikusse wõi midagi
muud. oskab ka saapawabrikus
naistetööosade peal töötada.
Kirj. flt. „Aus tööline 9927".

Lgp. prouad!
Korralik, waikne, 15-aastane
Hiiu tütarlaps palub mingit
teenistuskohta. ükskõik mis alal,
on kõigega rahul. Kirjal, flt.
..Waikne 9966" wõi teat. S.
Ameerika tän. 15-b, krt. 7. !

Korralik j
saareneiu

soowib kohta maale wõi linna,
oskab iseseiswalt karja talitada.

Kirj. flt. „Aus ja ustaw 9948"

Aus, täiesti karske, korralik
noormees

palub kohta autoremonttöökotta
wõi mujale, wõib ka jooksupoisi
wõi õpipoisikoht olla. Teatada
flt. ..Tunneb autoasjandust
9981".

Kaks korralikku töökat maa
noormeest soowiwad

teenistust
ükskõik mis alal. Kirjad saata
kuni 1. dets. flt. .Tööd ei Põlga

19978".

Sootvin

kojamehekohta
olen enne töötanud sel alal.
Kirj. flt. „Nr. 9968".

Kaks maanoormeest otsiwad
mingisugust

teenistust
kas ärisse wõi ükskõik mis ala
le. on tublid töömehed. Kirj.
flt. „Ew. 26. Ed. 28. 9941".

Noor neiu
palub mingisugust tööd. kas
tööstusesse, õmbleja wõi pere
naiseabiliseks. Teat. slt. „Hoo
las 9987".

Z 0 kr. vaevatasu
sellele, kes soowitab koha korra
likule macmoormehele autojuhi

abiks wõi autole töömeheks.
Kirj. flt. ..Autojuht 9969". 

Õpilasi

tartvis. Wiru tön. 14—8, õmb
lusateljee Marina.

Maale tallu tartvis tublit

tüdrukut
kes loomi talitab. Kindel tee
mstus. Palk kokkuleppel. Kirjad
slt. ..Tubli 9829".

Tüdrukut
tvaja maale tallu. Kaub. 39.
now. kella 19—12 homm. ja
4—5 õht. S. Tartu mnt., ma
jandusühis. hoowis.

Wäiksemasse tallu wajutakse

teenijat

Teatada fW. „Koolitalusse".

Waja tväikeseSse perekonda

üksiteenijat
kes keeta oskab. Läbirääkimisele
tulla Raua tän. 36—4.

Pagar
kondiitrit

waja. Kirj. flt. ..Pritsija 9841"
Tallu tartvis

karjaravitsejat
tööeestegijat. naisemeest, kelle
naine wöiks täita perenaise
kohuseid. Palk kokkuleppel. Kir
jad slt. ..Töödejuhataja 9824".

Juukselõikajat

laupäetviti tarwis alatiseks.
Teat. slt. ..Alatine 9859".

Käealuseid

wajatakse õmbleja jume. Pal
diski mnt. 32—3. Tallinn.

3 särawamat tähte hunstitaewas

I Renate Müller I

I Gustav Fröhlich I

  reshissöör Erick Wasehneok  
ja palju teisi nimekamaid saksa näitlejaid

esineb suurfilmis 

I Armastajad I

Film kahe inimese saatusest, kes kõigi raskuste
kiuste, tänu oma suurele armastuse lõule, 100- 

  wad endile uue õnneküllase elu 
  Esietendus ifthemal ajal g| _ Pa|aGg'jg M

Ifuuiem raadio-eridri waiab

fuhatajat

Tallinna ja müüjat prowintsilinna osa
konda. Heade teoreetiliste teadmiste kõr
wal on tarwilikud ka suuremad kogemu
sed haubanduslisel alal. Palk hea. Pak
kumised ühes lühikese kirjeldusega senise
tegetouse üle saata slt. „Soourin tulla"

Müüa

Piirsalu ja K oostri tvaidade piires asutv kinnisvara, möisamaakoht,
.Suur oo*, mille murus 3733 hektaari, ühes kõigi päraldistega. Lähe
maid teateid saab maksujõuetuks tunnist Eduard Nh aenderi kon
kurstvalitsuie liikmelt wann adv abi W adtmir Rooper'lt (Rooberg)
Tallmnas, Kinga tän nr. 6/B—4. kella 9—lo homm. ja 5—7 Shtul
kuhu tulevad esitada hiljemalt Iv. detsembriks 1935. a. ka kirjalikud
Pakkumiied ostuhinna ja tingimuste äratähendamisega.

Maksujõuetuks >unn. Cd. Nhlaenderi konkursiwalitsus

Kodninaa tfiilalõiislgs

vajab kapitali Kr 20.000 —30.000 toodangu
iuurendamiseks. Pakkum. saata slt. .Kr. 20.600
—9837* vöi wann. adw. Kanarik'ule Tallinn.

Raekojapl. 15.

Kasutage juhust!
Laupäeval ja esmaspäeval, s. o, 30. Xl ja 2 Xli, võite
odavasti osta i!u'aid põranda- ja seinavaipu diiwanikatteid
a pat'u Eesti Käsitöö ärist. Kunstihoones.

G. SAKS

f Vanem ja täielikum ortopeediline

arsti- ja loomaarstiriistade tööstus

Valmistame otstarbekohaseid ja vastu- / jKföulm'
pidavaid proteese, nagu: kunst jalgu-, / E *
-käsi, tugiaparaate vigastele jalgadele, fJm Halli fc   H j»»
korsette selgrookõverduste ravimiseks, I ® JMffijß! 'KK
kubemerihmu, kehasidemeid jae. Tehni- \jm

MÄRKUS: Tallinnas võtame tellimisi ! / jgjj Pk
vastu iga kuu esimesel esmaspäeval, W «lÜH| ,jH
Hasenjägeri korteris, Suur Roosikrantsi 2

Kellel oleks
lusti

paar tundi pärastlõunal tasu
eest saata wanemat saksa keelt
rääkijat daami, poT. teat. kirjal,
stt. ..Usaldataw 9782".

üksik energiline töökas 44-
aast. meeskodanik wajab

naisabilist
kellel on ka weidi raha. Sobiw
tööala on olemas. Kirjal, flt.
„Oma kodu, 9923".

Tragi mees
wõib saada omaniku ärasõidu
tõttu parema lihaäri ühes õun
te müügiga, 250 kr. eest. Tee
nistus 8 kr. päewas. Kirjad flt.
„ Juhus algajale 250 kr.
9967".

Vajatakse

naispikolot ja köögitüdrukut.
Grand Hotell. Kopli 2-a.

Sepa abilist

tarwis. Wabriku tän. 17.

Tallu waja

naisteenijat.

Teateid saab Puuwilja B—2.

Taluteeni jat

perenaist linna lähedasse iallu
waja. Küsida Kordese t. s—l.

Suuremasse tallu tarwis kor
ralikku

perenaist.
Palk kokkuleppel. Kirjad stt.
..Perenaine 9825".

Wilunud

juuksurit
kohe tarwis laupäewiti. Müüri
wahe tän. 9. juuksur.

Suurim kindlustusselts
vajab kaht

hea esinemise oskusega, kindla
kuupalgaga toälistegelast.- Soo
toiatoald. ühes senise tegetouse
kirjeldusega sli. ..Kindel kuu
palk 9979".

Wajatakse hea sootoitusega

teenijat
kes hästi keedab ja toene keelt
räägib. Tulla kl. 6—7 õ. Nar
toct mnt. 73—3, Reichel.

Wäike perekond tossab

iiksiteenijat
-lapsehoidjat. Kaubelda pärast
kl. 4 Walgetoase tän. B—4.

Tüdrukut
tartois maale. Kaubelda 3-0.
skp. kella 10—11 S. Tartu m.
46. hootois.

Tüdrukut
tartois linna ligidale maale.
Kaubelda 30. skp. kl. 10—12
Pikk tän. 54/56—3.

Karbi- ja pergamiinkoti
kleepijad

toõitoad kesttoat teenistust leida.
Sealsamas antakse ka karpe ja
kotte kodus tegemiseks. Pakkum.
ühes tööoskuse ja toanuse ära
näitamisega sli. ..Karbikleepija

Müüjannat,
kes toalitseb keeli, waja delika
tesskauplusse. Sootoiiato toäike
kautsjon. Kirjad slt. „Müüjan
na. 9944".

VajatakBö
noort, iööarmastajat neidu, kes
ka artoepidamist tunneb. Kirjad
M. ..Töökas 120. 9909".

Korterit
2—3-toalist. otsib kindlas amc
tis käija perekonnaga isik. üks
kõik kus rajoonis. Teatada ühes
hinnaga slt. ..Wabriku meister
9851".

Noor toaikne abielupaar otsib
korterit

tuba pliidiga toöi wahesei
naga. Teat. stt. ..Korralik
maksja 9874".

Kindlapalgaline ametnik toa
jab 3—2-toalist

korterit
köögiga, 15. detsembriks 1935.
a. Teatada slt. „Hca korter".

üksik härra sootoib kohe toõi
lähemal ajal üht toõi kahi toal
get.

mööblita tuba
erasisseläignga, kesklinna lähe
dnses. sootoiiato keskküttega,
toanni sa telefoni tartoituiega.
Tcat. slt. ..12—12—9864".

Pangaametnik tossab kohe
wõi lähemal ajal korralikku
2-toalisi

korterit,
Pakk. slt. ~Korter no. 9873".

Jntell., täölkäiw preili tvajab
vfiikest tuba

osal. moöbl. ja köögi tarwitu
sega, soowit. erasissekäiguga.
Test. kirj. flt. „Hind kuni
Kr. 15".
J Välkest tuba

tvõi pool tuba tarwilise mööb
liga. Hinnaga mitte üle 10 ft.
kuus, oisib keskealine härra.
Pakk. kirjal, slt. „Kr. 10-a".

Kaheliikmeline perekond orsib

korterit
tuba pliidiga wõi tuba ja

köök. wõib ka linna ääres olla.
Kirjad slt. ..Korralikud maksjad
9911".

Wajan
kingsepa

ttttttoaruuml
ühes elukorteriga. Pakk. flt.
~9945'.

Tuba

wastuwõtuks ja korterit tvaia.
Kirj. flt. „Nr. 7, 9916".

Riigiteenija wajab ühe- wõi
kahetoalist head

korterit
Kadriorus wõi kesklinnas.
Wast. flt. ..Ettemaks 9919".

Korralike eluwiisidega. kõr
gema haridusega, noormees soo
wib omaette

mfibi. tuba
Eelistataw osalise kostiga Pakk.
saata flt. „29. nowember
1935. a."

Otsi rakse 3 toa ja köögiga

korterit
südalinnas- ioowiiaw. kus wõiks
awada naisre juukseröösruse. wõi
'väikest äri ruumi. Teat.' flt.
..Wäike äriruum 9973".

3-liikmeline kristlik pere soo
wib 3—l-toalist t

korterit
korralikku waiksesie majja. Kirj.

ilr. 9974".
Wajan

korterit
ühe wõi kahe toaga. Teat flt.
..Kindel teenistus 9970".

Soowitakw

äriruumi

iibes laoruumidega kesklinna lä
heduses. nüüd wõi lähemal
ajal. Toow. reai. flr. „Äri st»
ladu".

M! tuba,

Wabadnspl. läheduses, erastsie
käigriga waja. Pakkumised saa
ta flr. „K. R. S. 9999" all
wõi telefonil 119-30 kella 11—
12 ja 5—6 p. l.



KUULUTAJAILE

TULNUD
KIRJAD

28. nov. siwe tulnud kirjad.

1908—9644 3
1. nov. 9337 5

1. detsembriks 9366 1
2 õde 9271 4

2 a. kuivad 9202 6
37—9704 1

30205—9513 1
44004—9303 1
5. linnajagu 1
500 kr. 9574 1

8370 7
8344 1
8426 1

9351 ausus 19
9328 1
9233 5
9364 10
9631 4
9296 5
9320 2
9209 1
9221 1
9208 1
9348 1
9753 6

Aparaat + 20% 3
Ametnik 9227 2

A. B. 9270 1
Ära joosnud 9147 1
Ainus sõber 8964 1
Ainult hea 9692 2

Ausus 1
Aus, energiline 9334 1

Aus 9193 9
Aus 9350 6
Aus 9195 1

Aus ja töökas 9383 1
Carmen 3

Energiline isik 8892 1
Energiline 4

Ei põlga päeva pikkust 1
Eesti keel 8816 1
Energiline 9604 3
Eva 17, 9201 3

Firma vastutus, odavam 9322 3
G. E. K. 20

Hea krunt 9200 2
Hea sõber 8451 1

Hüpoteekpanga laen 8227 1
Hea sõber 8766 1

H. S. 9493 1
Juuksur 9105 2

Juht 73—9258 14
liusais lootusis 9667 12
Idee, mitte harilik 9263 2
Jõud, energia 9285 2
Igaüks tarvitab 8970 2

J. M. 9205 6
Jaama lähedal 8912 1

Isikut. 651802 1
Isiklik soovitus 9391 1

Juuksur 9732 1
Juuksur 9586 1

Kesklinnast mitte kaugel
9358 4

Kindel kuupalk 9621 1
Kr. 1000, 9336 4

Kindel 9321 8
Ketraja 1

Kujur 9252 4
Kr. 1000 + 9043 1

Kadrioru ümbrus 9962 1
Kadrioru ümbrusse 9363 22

Käru 9349 3
Kangur 9359 2

Ka kalifeed 9287 5
Kai 25, Mai 27, Õie 23 1
Karske mees 9204 2
Korralik 58, 9467 1

Kohe elukoht teatada 78
Korralik maksja XII 9235 2
Kodu kahele 9261 2
Korralik tüdruk 25 7

Korralik 9348 1

Koduigatsus, 26 1
Korralik maksja 9247 2
Korralik tulija 9325 5
Kokk osanik 8770 1
Korralik 38—9188 5
Korralik tuba 9244 4
Korralik maksja 9304 2
Korralik tuba 9261 1

Korralik 9662 1
Lootus 9742 2
Laduja 9059 5

L. 9357 9
Loodan veel 9340 8

Lesk 9352 1
Laduja 1959 1

Linksarm 9624 3
Lokkija 9743 1

Möbleeritud tuba 9112 1
Margot 9597 1

Mugav korter 9284 1
Mulgimaal 8782 2

Mitte kauge] 9358 1
M. 350—K. L. 5

Murrang ellu 8762 1
Mööblita toad , 1

Noorus pisarais 9124 1
Noor kingsepp 9329 2

Neiu 9315 6
Ostan omanikult 9344 8
Ole jõulukingiks 8668 1

õiglane 9302 2
Odavasti 9635 1

Õppiv mees 8909 1
Põldu 16 ha 9243 2

Palgatõus 3
Proua 35 1

Plekisepp 9312 2
Petrooleumimootor 8589 1

Partner 9342 4
Puhas kerge töö 8157 1

Passija 9363 1
Sularahas 9693 2

Soiiid esindaja 1114+9239 6
Sissesõitnud 9305 1

Schizophrene 3
Saareneiu 9237 5
Sularaha 9176 3

Teatada kohe õige elukoht 1
Tõldauto 9249 7
Töökas 9228 2

Täpne maksja 9606 1
Tõsine ostja 10 +l5 1

Teenija 9648 9
Töökas noormees 9707 1
Tänulik, aus 9234 2
Tubli tööjõud 9179 1
Tütarlaps 9264 11

Tallinna kaupmees 8681 4
Tütarlapse palve 9674 1

Tiina 9633 1
Töökas ja karske 8863 1

T—l 6 ha 2
Tubli töömees 9290 1

Tellitud 9717 1
Uksi Tallinnas 9229 8
Üksik juhus 9089 1

Usk õnnesse 2
Usaldusväärne + 1935 1
Üksik intelligent 9761 1
Varandusega naine 9199 9

Viks mees 9317 3
Vaba 9320 30

Vaikne 9276 11
Vesilained 9207 1

Vanem teenija 9306 9
Vilunud 9279 4

Väike kautsjon 5X5 1
V. V. V. 8748 1
Vilunud 9319 5
Vastus 9223 4
Vilunud 9203 1
Võib olla paar 1

Kokku 621 kirja.

Reedel, 29. notoetttßril 1985 lit»Oi * K t Rr. 330 9

TALLINNAS.

Härrale ära anda erasisse
käiguga

tuba
wähese tnööbl. wõi ilma. Ta
tari tän. 21-a—l2.

Soliidne vreili. kindlas tee
niStuses. wõib wlla

kaasüüriliseks
Girgensoni tän. 10/2.

Kesklinnas ilus suur erasiS
sekaiguga väikesepoolne

möbl. luba
ära anda, üheS täielise kosti ja
tvanni tarwitamisega. RataS
kamvu tän. 6—7.

T 1 

', Kesklinnas antakse

9 üürile tuba
sobiw kontoriks. 25 kr. kuus.
Teatada slt. ..Kontor kesklinnas
9823".

Puusärgiäri
ora anda elumuutmise puhul,
wähese raha eest. Soow. kirjal,
slt. 9855".

llbaltam
elumuutmise tõtw ära anda.
wõib ka korteri saada. Kirjad
slt. „Hea rajoon 9888".

S'- Toad

üürile anda kontoriks wöi ela
miseks. S. Karja tän. 2—6.

Kaasüüriliseks

wõib tulla naisterahwaS. Vuur
Tartu mnt. 63—14.

WW«I!I

Vaba kortst 7tie
maias saab kiirtsti

tMrmku kuulutusi
kaudu

* Korter

lofyt toaga, poolkelder, ära
anda Kaupmehe tän. 31—2.

Korter
tuba waheseinaga, keldrikor

ral üürile anda lasteta
abielupaarile. Mardi t. 12—5.

Häs-ti

1 möbleeritud

' tuba
erasissekäiguga üksikule wälja
üürida. Küsida majahoidjalt
PoSka tän. 36.

loMuslnsie
kauplus

ära anda elumuutuse ja surma
puhul, linna see?. Teateid saab
<5. Pärnu mnt. 20, kübaraärist.

Toiduainete
za piimatauplus ühes elukorte
riga juhuslikult edasi anda.
Tear. saab Pühawaimu kjriku
eest ajalehekioskist.

WuS päikesepaisteline
möbleeritud tuba

erasissekäiguga intelligents, här
rale ära anda. Wana Kalamaja
tän. 33—2,

Kontori

fjr või

' tööstuseruumid
umbes 125 r.-mtr., ära anda
Tatari 4—5. tulla kella I—2.

ühetoaline

' korter
8 jaotusega. Kreutzwaldi tän.
ümbruses, ära anda I—2 kor
ralikule isikule. Teat. flt. „17
,-f 9977".

2-toaline pliidiga kuiw

keldrikorter

ära anda Kaupmehe t. 31—2.

Kontoriruum
neli tuba ja kõrwalruumid,
kesklinnas ivälja üürida.
Põrandapinna suurus 160 r.«
meetrit. Kirjalikud pakkumised
saata kuni 5. detsembrini s. a.
Tallinn, postkast 303.

Tööstusruum
ära anda, kohane sadulsepale,
tislerile wõi lahiks. Raua tän.
I—l.

NÕMMEL JA MUJAL

Juuksetööstus

juhuslikult edasi anda, kõige
sisseseadega ja korteriga, käida
was kohas. Järwa-Jaam me
tvikus. Kirjad saata: Järwa-
Yamk. Restoran. ZÄ. 44.

Talviseks Hooajaks
soovitame suures valikus
walmiSriideid, nagu: ülikondi,
pükse, sügise- ja taltvepalituid,
kasukaid, jopesid. karuSnahkseid
ja plüüsmantleid, tältvemütse.
karusnahku ja -kraesid jne.;
waipus põranda-, seina- ja woo
di-). mitmesuguseid kuld- ja
hõbeasju. tasku- ja käekelli,
laskeriistu ja mitmesuguseid
muid esemeid. WäärtuSlik kaup

soodsate hindadega.
Külastage ja tutwuge!

Pandimaja kauplus
Maneeshi tän. 4. tel. 301-25.

Müüa
2000 puuda heinu kohapeal
TerjatuS, Riisipere wallas ja
pSletiSpuid 13" kased, waguni
wiisi Turba jaamas. Teat. saab
kohapeal sa Luha tän. 13. Tal
linnas. H. Sinisoffilt. 

Kiires korras müüa
pesumaja sisseseade, kapid sobi
tvad ka muu äri jaoks. Rartva
mnt. 13. 

Puuehitusrajoonis. Tondi tä
natval. peatuskoha kõrtval, müüa

eHltuskrunt,
550 ruutmti. suur. kanalisat
sioon. weetvaruStuS ja walguS-
W 8 on olemas. Lähem. Harju
45—4, wann. adw. H. Rartna.
Telef. 447-54.

Eesti ewang. luteriufu kirik.
Tallinna Praostkond.

Kaarli kirik. ,
Reedel, 29. notvembril, kell 6 õhtul piiblitund (4. käsk) 

öp. U. Sommer. Lauluraamatud. Pühapäetval. 1. detsembril,
1. Kristuse tulemise pühal, kell %10 hommikul jumalateenistus
leeriöppijate õnnistamisega ja armulauaga; õnnistamise kõne 
õp. F. Stokholm, jutlustab öp. A. Kapp. Laululehed. Piht on
laupäewal. 30. nowembr.il. kell & p. l. kirikus öp. A. Sommer.
Lauluraamatud. Pühapäetval, 1. detsembril, kell 1 lastejuma
lateenistus. Jutlus õp. E. Pähn. Lastelauluraamatud.
Kell 6 õhtul õhtujumalateenistus pihti ja armulauaga õp. F.
Stokholm. Lastekoor. Laululehed.

Jaani kirik.
Laupäetval. 30. notvembril. kell p. l. jumalateenistus

armulauaga õp. B. Hasfelblatt. Kell 7 jumalateenistus
RMKÜ 15. aas-tapäewa puhul. Kaasteaetvad piiskop H. B. Ra
hamägi. p. w. õp. A. Sommer ja Praost H. Kubu. Laululehed.
1. Kristuse tulemise pühal. 1. detsembril, kell 10 hommikul
jumalateenisws leerilaste õnnistamisega. KaaStegetvad praost
H. Kubu. öp. A. Stornfeldt ja öp. B. Hasselblatt; laululehed.
Kell 3 laStejumalateenistus praost H. Kubu. Kell 6 p. l.
Roorte koguduse jumalateenistus õp. A. Sternfeldt. laulule
hed. Neljapäewal. 5. detsembril, kell 7 piiblitund õp. A.
Sternfeldt. Laupäetval, 7. detsembril, kell 6 p. l. jumalateonis
tuS armulauaga S. Sternfeldt. Hommikused pavvetmmid
on toisipäewal. neljapäewal ja laupäetval Lell 9 hommikul kiriku
käärkambris.

Müha-Watmn kirik.
1. Kristuse tulemise pühal. 1. detsembril, kell 10 hommikul

kirikus jumailoteen. leerilaste õnnistam. ja armulauaga, laulule
hed. Kl. 1 laStejumalateenistus. Kell 6 kontsert-jumalateen. ar
mulauaga; laululehed. Kolmapäewal, 4. detsembril. Lell 7
õhtul koguduse saalis loeng õp. Th. Tallmeister.

Piiskoplik Toomkirik, Toomkogudus.
! 1. Kristuse wlemise pühal. 1. detsembril, kell jumala
j teenistus, Sp.-diak. K. Gteinberg, lauluraamat, kell 1 laSteju
malateenistuS. laStelaioluraamat.

Pauluse kogudus, Toomkirikus.
Pühapäetval, 1. detsembril, kell 6 p. l. koguduse majas,

Kreutzwaldi tän. 23 jutlustab öp. Elmar Pähn. Laululehed.
Neljapäewal. 5. detsembril, kell 7 õhtul ki-rrkus adweniweSper.
Laululehed. Jutlustab õp. R. Uhke.

Toomkirik, ShtnkogndnS „Emma«S".
Pühapäetval, 1. detsembril, kell S p. l. jumalateenistus, öp.

P. Kuusik. Soololaulud. Laululehed.
Rootsi-Soome MMi kirik .

1. Kristuse tulemise pühal. 1. detsembril, kell 11 e. l rootsi
keelne jumalateenistus armulauaga, praost K. NilSson. Soolo
laul härra A. ASpelin, koorilaul. Pühapäewakool.

Peeteli kogud»».
Pühapäetval, 1. detsembril, 1. Kristuse tulemise pühal, kell

9 hommikul Rootfi-MMi kirikus jumalateenistus armulauaga,
laululehed. Kell 11 jumalateenistus Peeteli palwelas, laulule
hed. Kell %1 laStejumalaweniSWS palwela». Kell 7 õhtul
kuulutuStund palwelas. Teifipäetva õhtul kell 3 noorte piibli
tund Roopa tän. 6; kolmewäawa õhtul kell 7 piiblitund palwe
laS; reede õhtul kell 7 piiblitund Roopa tän. 6; laupäev» õhtul
kell 7 kuulutuStund palwelas.

Nõmme Rahvßrik. .
Esimesel Kristuse tulemise pühal. 1. detsembril, jumalatee

nistus kell 10 hommikul leeriõpllaSte õnnistamisega ja armu
lauaga, laulab koguduse noortekoor. Kell 3 päewal lastejuma
lateeniSwS kirikus õp. A. Cilart.

Kopli kirik.
Pühapäetval. 1. detsembril. 1. Kristuse tulemise pühal Lell

10 jumalateenisws, kell Hl2 laStejumalateenistus, kell 4 pal
wetund kirikus õp. R. Sauerbvei. Kesknädalal kell 7 õhtul
piiblitund.

Tallinna Linnamisjon. Kentmani 6.
Reedel, 29. notvembril, kell 8 õhwl noorte piiblitund, juha

tab õp. K. Steinberg. Laupäewal, 30. notvembril, kell 7 õhwl
noorte kuulubuSwnd. könelewad öp. K. Steinberg ja wennad.
laululehed. laulukoor. Pühapäetval, 1. detsembril, kell 1 päe
wal laste pühapäewakool: kell 3 õhwl kuuluwswnd, könelewad
öp. K. Gteinbsrg ja wennad, laululehed. Neljapäewal, 5. dets..
Lell 7 õhtul piiblitund, juhatab öp. A. Horn.

Fnnuaannett kirik. lie tSn. 12. !
Pühapäetval, 1. detsemibrtt. Lell 10 hommikul jumalateenis

ws. jutlustab J. SakeuS. sdell 1 pühapäewakool lastele. Kell
5 p. l. ärawskooSolek. esineb giiavrÄoor, jutlustab õp. H. Koka
mägi. GSmaSpäcwal, 2. detsembril, kell 7 õhtul pnblitund
meestele; teisipäewal, 3. detsembril, koosolek naissoole, mõle
mad kiriku kövwalsaaliS. Neljapaetval, 5. detsembril, kell 7 öh
wl Muhu öhw, kõneleb A. Tõnso ja esineb muhulasi rahtva
rõitvas, muusikat, muhulaste tväljapanekuid.

Ew. Kr. Wabakogndnse osakond. Luise t. 11.
Pühapäetval. 1. detsembril, kell 10 hommikul waimulik koos

olek. könelewad W. Weerus ja A. Org: p. l. kell 5 Maria-koos
olek. könelewad A. Pitkjaan ja E. Ader; esineb laulukoor: kell
12.30 pühapäewakool ja kell 3 p. l. poiste piiblitund. Laupae
wal. 30. notvembril, kell 7 õhtul kõnekoosolek. ESmaspaewal
kell 6.30 Äwl tütarlaste piibkwnd.

Piiskoplik Metodisti kirik, Weerenni 4-a.
Laupäetval. 30. notvembril. kell 7 õhwl «Hukww ja hukka

minemata kirik wümaSte aegade tormides" F. Tombo. Pü
hapäetval. 1. detsembril, kell 10 e. l. pidulik jumalateenistus
püha õhtusöömaajaga. Laululehed. Kell m päeival laste pii*
hapäetvÄkool, kell 5 p. l. «Kristlik ?MSja"-õhw, kõnede ja kerip.-
koori ettekannetega. JutluStawad öp. õp. W. Prii Paidest
ja R. Järw Tartust. Teisipäewal, 8. detsembril, kell 7 Sh
tul noorte koondis. Neljapäewal. 5. detsembril, kell 7 Shwl ko
guduse majanduswnd.

Ew. WennaSte kogndnS, Kaupmehe tän. 18.
Reedel. 29. notvembril. kell 7 õhtul Noorte Kodus veferaai-

Shw noortele. Refereerib öp. <£. Tannebaum. Laupäetval, 30.
notvembril. kell 7 õhtul palwela tväiksseS saalis palwewnd. Esi
mesel KriSwse tulemise pühal, 1. detsembril, hommikul kell 8
palwelas pühitsuSkooSolek; kell 10 e. l. ja kell 4 p. l. jumalates
nistused: kell 2 p. pühapäewakool. ESmaSpäewal, 2. dets., kell
7 õhwl tväikeseS saÄiS piibliwnd. Kesknädalal. 4. dets., kell 7
õhtul palwelaS palwewnd.

Müüa
Eesti Entsüklopeedia 105 kr.
abonent. Sooiviatvaldused slt.
..EntsüKopeedia 9395".

Talukoht
Tallinnast 30 hn, r.-jaam. 5
km. ühes inlventariga. müüa
tvöi linnamaja wastu tvahetada.
Järele küsida Wtlmfi tan. 47,
krt. 12.

Moodsad, odalvad

raalllo
wörkwaswwStjad müüa. Kotse
bue tän. 22—1.

Müüa eht siberi spitsi

kutsikas
täiesti tvalge. Teat. saab Kar
tva mnt. 41—5.

Müüakse
pruugitud pSrandalaudu ja
alustugesid. Küsida Mana Ka
lamaja 27. riidekauplusest.

Müüa hea

tuhkurkasukas
(meesterählva). punasest puust
raamatukapp, kummut, sohwa
ja teisi odatvaid asju. Lai tän.
34—3. hoowiS.

Müüa odatvasti

slektrlpuusaag
Nõmme. S. Pärnu mnt. 69.
puuhoowis. Rähumäe jaamas.

Tsingitud
rauast paak

umbes 1000 Itr. mahutatvusega,
hermeetiliselt sületatvate kaan
tega. müüa W. Pärnu m. 25.
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Kiriklikud teated.

Igasuguseid

kftsttöttlftngu
mitmes värvis, ka vaipadeks.

2 reformvoodit

rauast, \Vt laiust, ühes öökapi
ga müüa. Telliskitvi tän. 52—6

Müüa täiesti korras

kudumis
masinad

8. kl. 80 sm., 7. kl. 30
sm., ja kaheksalukuline mustri
masin, 90 sm. Lähemalt Katu
sepapi 4, jahuärist.

Müüa ilus

kadriorus.
Sootv. kirj. slt. „Ehitus I,
9343".

Selles lehes nr. 322 tvälja
kuulutatud

vanaraua miiiik
on edasi lükatud

määramata aja peale.
Naissaare komandantuur.

Allika kog., Allika tän. 5.
Pühapäeval. 1. detsembril, koguduse aastapäetva puhul ju

malatotniStused kell 10 e. l. ja kell L p. l. Hommikul jutlustab
kog. tvanem O. Tärk, mängib keelpillikoor. Uute liikmete õn
nistamine. Õhtusel koosolekul kõneleb E. Mänd. laulab koor.
Neljapäewal kell 7 õhtul E. Männi teemikõne.

JSfanda-Muutmise peakirik.
Laupäetval. 30. nowembril. õhtune jumalateenistus kell 6;

teenib ülempr. M. UuSna. Pühapäewal, 1. detsembril, liturgia
> jumalateenistus kell 10, piht kell %10; teenib ülempr. M. Uus
na. jutlustab preester Ossipow. Kesknädalal. 4. detsembril, ko
guduse saalis paltvetund waimuliku kõnega.

„Saalemis", Elisabet Aspe tän. 5.
Laupäewal. 30. nowembril, kell 7 õhtul kuulutustund, kõne

letvad õp. E. Tannebaum ja w. Paes Hiiumaalt. Pühapäewal,
1. detsembril, kell 6 õhtul noorte koosolek, wcnd Raua mälesta
mine, laulukoor, laululehed. Kõnelewad õp. Tannebaum ja w.
Ares.

Adwentpalwelas, Telliskiwi 56.
Reedel. 29. nowembril, kell %8 õhtul palwekoosolek. Lau

päetval. 30. nowembril. kell Va 8 õhtul kõne. Pühapäetval, 1.
detsembril, kell 11 e. l. laste pühapäewalkool. WalguSpildid; kell
5 p. l. seeriakõne. walguSpildid, laululehed. Teisipäewal, 3.
dotsembril. kell VäiB õhtul seeriakõne, laululehed. Seeriakõnedel
esinewad laulu- ja keelpillidekoor, kõneleb A. Aug.

Tallinna 1. Baptisti kogudus, Kalju tän. 1.
Laupäetval, 30. nowembril, ke11,7 õhtul palwetund. Püha

päewal, 1. detsembril, kell 10 hommikul jumalateenistus, jut
lustab prof. M. Schmidt. laulab segakoor; kell 5 p. l. pühapäe
tvakooli tagasiwaateõhtu. kawas lasteettekandeid. Kesknädalal,
4. detsembril, kell 7 õhtul piiblitund. Laupäewal, 7. detsemb
ril. kell V4B õhtul waimulik muusika- ja kõnekoosolek, kawas
eesti helitööd keelpilliorkesirilt.

Tallinna 2. BaptiSti kogudus, Jsraeli 17.
Reedel, 29. nowembril, kell 7 õhtul üldine koosolek, kõnele

wad.jutl, A. Krabi, A. Sündewa ja teised. Laupäewal, 30. no
tvembril, kell 7 õhtul üldine koosolek, kõnelewad jutl. J. Redik
fon. A. Sündewa ja teised. Pühapäewal, 1. detsembril, kell 10
hommikul jumalateenistus; kell 5 p. l. algab röömusõnumi-nä
dal, kõnelewad J. Redikson, A. Sündewa ja teised, mängib keel
pillikoor: kell 12.30 pühapäewakool. Äripäewadel igal õhtul
kopSolek kell 7, kõnelewad juti. A. Krabi, A. Sündewa. R. Särg
lepp. J. Redikson ja teised.

EeSti Sttmeoni kirik.
Laupäewal. 30. nowembril, kell 6 pidulik õhtuteenistus li

taaniaga. Teenib mitropoliit Meksander koos waimuvlkega.
Pühapäetval. 1. detsembril, kell 10 liturgia lõunajumalateenis
tuS. teenib ja jutlustab mitropoliit Aleksander. Kaastesnijad
waimulikuld. Laulab suurendatud kirikukoor.

„Wiladelwia" palwclaS, Tobiase 17.
Laupäewal, kell 7 õhtul pühapäewal. kell 10 e. l.

jumalateenistus, kell 12.30 pühapäewakool. kell 5 p. l. 1. Kris
tuse tulemise püha pühitsemine. Kõneleb adj. R. Pääs
tearmoest, laste ettekanded, kawad-laululehed.

Rooma-katoliku kirik.
Pühapäewal. 1. detsembril, kell S hommikul püha missa ja

noorte ühine püha armulaud; kell 11 suurmiSsa ja eestikeelne
juÄuS; kell 6 palwetus ja wenekeelne jutluS.

Koplis, kell puha miZsa ja wenekeelne jutlus.
Ew.-lutermsuliste Rahuühenduse seltsi

miSjonikoosolek S. Roosikrantsi 2—l on pühapäewal kell 6 p. l.
Kõneleb praost Hoffmann.

Piiskoplik Metodisti „Petl«mma" palwela Kopli 92-a.
Roedsl, 29. nowembril, kell 7 õhtul, noorte piiblitund. Lau

päewal, kell 7 õhtul, palwetund. Pühapäetval. 1. detsembril,
kell 10 hommikul jumalatenistus, kõn. w. w. Prii ja Järw wai
muliku kirjanduse tähtsusest; kell 1 p. l. pühapäewakool lastele;
kell 6 p. l. äratuskoosolek, laulukoor. Teisipäewal, 3. detsemb
ril. kell 7 õhtul, naiskäsitöötund. Neljapäewal, S. detsembril, kell
7 õhtul kmÄutustund.

SömiSjon, Maakri t. 8.
Teisipäewal. 3. detsembril, kell 7 õhtul päästmiskoosolek.

Nõmme BaptiSti kog. palwelaS, S. Pärnu mnt. 149.
Reedel, 29. ja laupäewal. 30. nowembril, kell 7 õhtul ära

tuSkooSoleKid, laululehed. laupäewal laulab laulukoor. Püha
päewail. 1. detsembril, kell 10 hommikul jumalateenistus; kell
12.30 pühapäewakool laStele ja kell 5 p. l. etvangeeliumikuulu
tus. Kesknädalal, 4. detsembril, kell 7 õhtul piiblitund.

ChrtSttan Science Goetetv
Kristliku teaduse jumalateenistus igal pühapäewal kell 11 End
la 19. TunnistuSLhtu iga kuu igal esimesel kesknädalal kell 7.
Lugemistuba Narwa maanteel 12 Awatud teisipäewal sa ree
del kl. S—7 sa kesknädalal kl. 11—1.

Päästearmee 1. korpus, Uus Sadama tän. 11-a.
Laupäewal. 30. nowembril. kell 7.30 õhtul noorsoo-demon

stratsioon; pühapäewal, 1. detsembril, kell 10.30 hommikul pü
hitsuskoosolek ; kell 12.30 pühapäewakool; kell 6 p. l. palwe ja
ilastekoosolel; kell 7 õhtul päästmiskoosolek. Kolmapäewal, 4.
detsembril, kell 7.30 õhtul huwitaw ettekanne laulu ja muusi
kaoeskawaga. 5.. 6. ja 7. dets. Koduühingu käsitööde wäljamüü
giöhtud n.-n. ..jõululaat", algus igal õhtul kell 7.30. Puhkpilli
de ja keelpillide ettekandeid.

Päästearmee 2. korpus. ToompSt. 19.
Laupäewal. 30. nowembril, kell 19.30 päästmiskoosolek.

Pühapäewal, 1. detsembril, korpuse 6. aastapäewa koosolekud,
kell 10.30 pühitsuskoosolek ja õhtul kell 19 päästmiskoosolek,
kell 12.30 pühapäewakool lastele. Teisipäewal. 3. dets., kell
19.30 atvalik koosolek. Kesknädalal, 4. dets., kell 19.80 huwi
taw ettekanne koosolekuga. Neljapäewal, kell 19.30 päästmiS
koosolek.

Päästearmee 3. korpus. G. Pärnu mnt. 44.
Laupäewal, kell 19.30 päästmiskoosolek' pühapäetval kell

10.30 pühitsuskoosolek; kell 12.30 grupikoosolek laStele; kell 17
eriline laStekoosoltt; kell 19 päästmiskoosolek; teisipäewal kell
19.30 päästmiskoosolek: fclmapäewal kell 19 Koduühingu töö
õhtu; neljapäewal kell 19.30 päästmiskoosolek.

ü. E. P. palwela. S. Pärnu mnt. 85.
Reedel. 29. nowembril, kell 7 õhtul palwetund ühingu liik

metele. Laupäewal. kell 7 õhtul kuulutustund. Pühapäewal.
kell 10 hommikul tänupalwe. kell 12 p. pühapäewakool, kell 6
p. l. äratuSkoosolek. ESmaspäewal, kell 7 õhtul pühapäewakoo
li 1. aaStapäew. Laste ettekandeid ja laule. Laululehed.
Teisipäewal. kell 7 õhtul küsimus: ..Kuku ma lähen?" Kolma
päewal, kell 7 õhtul juhatuse koosolek. Neljapäotval, kell 7 õhtul
kutsekoosolek.

Kohale jõudnud suur partii
ogatvat

inglise willast lõnga,
inglise lambavilla

ja
kodumaa halli korrutatud

willast lõnga.
..Pääsukese" kangalõimi.

Kudujatele ja jällemüüjatele
protsendid.

A.-S. „Wilja«di linawabri
kuSse" rahwa tööde waStuwõt
mise koht lõngaks ja riieteks on

F. E. Pisarev,

S. Tartu mnt. 1.

Kes soowib, see kindlasti leiab
armawuri. laua- nwi seina
lambi. Walik suur, töö puhas,
hind odaw. Valmistame ka eri
tellimiste peale. Tööstus ja äri
Suur Tartu m. 42, tel. 311-96

Wold. Laanberg.

Odawasti müüa heas korras
t&ldauto.

Teateid saab Liiwamäe tän.
29—18 wõi Jmanta tän. 8
töökojas, teles. 473-25. Seal
samas müüa ka kappgrammo
fon ühes plaatidega.

Asundustalu
müüa, suurus 36 ha. Eesõigu
sega saadud. Raasiku jaama lä
hebul. Läti asunduses. Kaupa
tehakse kohapeal. J. Püü.

Odatvasti suures walikus
flidNeidiriideid erepe soirS,
erFpe lame, erepe maroeain,

erepe de Chine kõigis wär
tves ja kõiksuguseid willaseid
krepp, serfh ja popeliin

villaseid

kleidiriideid

soowitab

F. E. Pisarev,

S. Tartu mnt. 1.

Tahvelklaver

juhuslikult odawasti müüa. W.
Kalamaja 30—2.

Elumuudatuse tõttu müüa

pianiino

ühes pingiga ja noodiriiuliga.
Hind kohemaksetawas rahas
400 kr. S. Juhkentali t. 10-a,
krt. 10. 

Müüa
3 uksega kappe, tvoodi ja puh
wet (tammepuust). Wilmsi tän.
3-b, töötoas.

Grammofone ja plaate.
Tootvitud plaate on saadud.
Odawad hinnad. Kullasepa 10,
teisel korral. Wahetus. ost.
müük.

Veoauto
müüa. pruugitud, firma „Jn
ternational". Näha igal ajal
Nartva mnt. 8.

Wanem korras

juuksetööstus
müüa. Teateid saab S. Amee
rika tän. 30—6.

Häid kuivi

küttepuid

müüb Elmar Tortv'i metsaäri.
Laulupeo 26- tel. 304-10. j

Parem talu Jflrvamaal,
12 ha wäga head sawimulla
põldu. 7 ha aruheinamaad, ees
kujulikud uued hooned, tvilja
puuaed jne., kiiresti 2300 kr.
wäljamaksu ja 4300 kr. Maa
panga tvõlaga ja mitmed teised
talud, Meskid ja majad oda-
Masti müüa. Teat. J. Kühle
kontoris. Wiru tän. 2; kella
11—1 ja 3—6.

! Müüa wähekantud hall

blKammantel
Kaasani tän. 7. krt. 7. hoowi
majas.

Olen

pianiinodega
kohale jõudnud. Järelmaks wõi
maldatud. Luise 34—9, M. Sa
long. 

Kuivi

kuuselaudu

V*" paksud, juhuslikult müüa.

hinnaga 5 s. toll. Tallinn. Nii
ne 2-a. krt. 1, telef. 438-94.

Küttepuude

hinnad

langesid

J. Paul'i puulaos. Tallinn.
Kopli S. Telef. 438-94.

lugeva autokäru
soowin osta. kummidega wõi
ilma. Teatada slt. ..Autokäru
nr. 1".

Bpiliante, kulda »
hõbedal,  

kniduurisid. toana rahasid. H
antiikasju ta panditwiitun- H
geid kõrge hinnaga ostan H
Wen? tän. 4. Kd Mvga H

Briljante, tuld-, hõbe
asju

ostab kõrge hinnaga

l. Kfnokutsfy ia poes
Kuninga tän. 6. telel. 431-69.

Soowitakse osta

hõberebane.
Teat. hind ja suurus slt. „Re
bane 9879".

Soowitakse osta

Mtmskgi
korjandus.

Pakk. slt. ..Filatelist 9842".

Alati ostame
  Kulda, h6b«da.
  ia brlljante.
Maksame kõrgemat hinda

| O-U. J. Rubin
Tallinn. Viru t&n 17.

Mootori

sootvin osta. 25 kuni 65 hob.-j.
Suislepa wald, Wooru meski.

Soowin osta maale

öMb>UBM3BiNS
käsimasin tvõi kabinettmasin.
ühes hinnaga teat. slt. „Masin

maale 9933".

Toomi ta kse osta pruugitud

illfjUtllBMSBiN.
Pakk. ühes hinnaga slt. „Telts
9920".

Kool sootvib osta

pruugitud

tisleripinke
Teatada Harju maakooliivalit
susse, S. Roosikrantsi 12. II
korral F. Blumbcrgile, kella
9—3 p. I. Teles. 453-90.

Wajame igasuguseid pruu»
gitrid

raamatuid
igal armul. Teatada slt. „Jgas
keeles 9985".

ei

TSINKOGRAAFIA T
LITOGRAAFIA |
KÖITEKODA q

WALMISTAWAD "
KÕIGE KIIREMINI jj
JA MAITSERIKKA- U
MALT IGASUGU- |f
SEID AKTSIDENTS |\
RAAMATU-, KIWI- .
OFFSE r-, ROTAT- |
SIOONTRÜKI- JA  
RAAMATU- KÖIT- |f
MISTÖID, KLIŠEID |\

Tallinna Eastl H
Kirjast.-Ühisus
Tallinn, Pikk 2 Q
Telefonid: oma kesk- m

Jaam väljakutsega 428-83 11
ainult flripäewiti kella A
9—15. pärast <eda 428-86

Rikkad härrad!
Kes toetaks elus petmnud 2i*a,
leske 50 krooniga, et raskustest
pääseks. Tanib ausasti protsen
diga. Kirj. sli. „Kindel waStu
nis 9939".

LP

Käsitöölõngu

maitsekas waiikus
ostate wanast eriärist

A. LAAMANN

W. KARJA 8.

Vajan

Tapal võtab „Päevaleheu
ja „Laste Rõõmu" telli
misi ja kuulutusi vastu
ning mii ii b üksikuid
numbreid Paul Erna koo-
Iftarvete äri Suureturu

nurgal nr. 1.

i

Hämdt,

kes paneb rõhku

Homa välimusele:

Habemea am.se

seebid, pulber

ia FEI W A L'i

näovesi.

Semin.

Enneaegsete vananemisnähtude
ja sugulise nõrkuse puhul.
; Eht ainult „punase ankruga".
| Apteegest arstitähega.

Daamide ja härrade juukse
tööstus

SAUNA 3.
Hinnad daamidele: lakkimine 
30 s., lõikamine 25 s.. vesi
lained 40 s., maniküür 
30 s., kulm ja ripsm. värvimi
ne 35 s. Härradele habeme
ajamine 10 s. lõikamine 
25 s>. peapesemine 25 s.

&aamid!
Püsiwad elcktri-aurulotid wälis
maa õlidega, hind alates 2 kr.
pea ehk 15 snt. lokk. Elegant
sed wesilaincd. Töö eest tvastu
tus. luuksetöösws ..Silva",
Kopli tän. 2-a. Teles. 443-42.

35-a. haritud pr.

tutvuks
tõsise iseseislva härraga. Kirjal,
slt. ..Sõber 35—50, 9952".

Korrastatu

lsuurus 100 tiinu)rendile anda
kautsjoniwõimel. rentnikule, feg
inwemari osal. tvöi täiel, ära
ostab. Teatada kirj. slt. „Rent

nik 9955". >

Aino Mets!

Kirjuta kohe wennale Kures
saare. Pärandus.

Weetletv 22-a. prl. sootvib
leida

sõbra
soliids., ausameelsete härrade
hulgast, kes tahaks olla kaasla
seks teatris ja partneriks tatti
supõrandal. Kirj. slt. ..Maritza
9991".

Daamid,
tähelepanul

Wiisin iile oma mantli-, kleidi-,
pilu- ja sik-sak-töökoja Kuninga
tän. 3—4-b Pikale tän. 11—3.
Palun endisi ja uusi tööandjaid
mind oma tellimistega austada.
Tehakse ka moodsaid kunstlilli ja
igasuguseid pesutöid. Töö kiire,
korralik; hinnad mõõdukad.

Austusega J. Kase.

naisterahvast,
fcl puudub eluseltsiline, kes on
kahesaja (200) krooniga _ kind
lustatud. Palun tulla äriosani
kuks. Kirsad slt. ..Mänd 9898"

Kuulus hiromant

m- Arro Ramses
Ilus tän. s—l; kes käinud.
tuleb jälle.

Suurem laiu
Mälja rentida Järmakandi tch.
lähedal. Teat. saab: hr. Karl
Tõnismannilt, Eidapere posti
ag.. Järwakndj reh. postk.

Waene noormees soowib
tutvust

jõukate daamidega. Wanadus
pole tähtis. Kirj. slt. „Noor
mees 9983".

Preilid!
I nais-keelpillikapell wajab meel
mandol.-, banjo- ja gitarri
mängijaid. Mitteoskajaile õppi
mise ja pilli saamise tnõimalus.
Lähemalt kella s—Vii W. Pär
nu mnt. 19-a. krt. 8. (kauband.
kooli hoowilt).

Mett
kas sa soowid endale leida tule-
Mikuks hella armastaja elukaas
lase. siis kirjuta slt. „Maricmne
29. 9831".

Priima obligatsioonide wastu
laenata

Kr. 18.000.-
Pakk. slt. „7% + 18.000".

Palun rikkaid heldeid härra
sid Mõi prouasid anda

kantud riideid
ja jalanõusid minu 14-a. pojale,
olen waene lesk. Pal. teat. kirj.
slt. „Nr. 9823" Mõi Kiwimäe,
3. Pärnu mnt. 178—2.

Kadunud punane, noor
õuekoer

walge sabaotsaga. Maetvatasu
eest pal. teat. Kanarbiku tän.

j 1-*- 

UEVALEH?'

ff| on
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10 Nr, 380 Nkewaleh t Reedel, 29. nowembrll 1935

Tallinna Eesti KiriaSWS-Qbiwk trüll.

B Surma läbi lahkunud B

I RICHARD LUBERG'i I

B mälesfawad leinas B

  Eesti Panga juhatus ja ametkond I

44/ZJL/jL CUjJb&SLCL on kuid 12 maailmarekordi korraga
suudab saavutada ainult Adler. Need on

maailmarekordid:
VASTUPIDAVUSELE. KIIRUSELE ÖKONOOMSUSELE.

Hiljuti sõitis SYj-hobusejõuline ADLER Berliini Avusel 10.000 klm. alla 4 päeva. Mainime a nult mõnda rekordidest

10.000 klm. keskm. kiirus 126.3 klm/tunnis (sept. püstitatud Peugeot rek. ca. 102 km. t.).
5.000 miili keskm. kiitus 128.7 klm /tunnis (Peugeot ca 102 klm. t.)-

72 tundi sõitu keskm. kiirus 128,4 klm. tunnis jne. jne.

Mootor oli tavaline külgklappidega, tehes 4500 tiiru. Masina
maksimaalne kiirus rekordsõidu ajal CSB 160 kiin 9. Ben
siinitarvitus alla 9 liitri 100 klm peale. ADLER ou korduvalt

JK tõendanud, et ta on vastupidav kiire ökonoomne.
M? Uued 1936. a. mudelid juba saadaval

I A.-S. TORMOLEN & KO. I

Põllupidajate Ühispank.

Estonia puiestee 27, Tallinnas, teleff. 455-68.

Osakond: Keila, Kirikupl. 6, telel. 75.

Arwete seis 31. oktoobril 1935. a.
AKTIVA. PASSIVA

Kassa ja hoiuarved teistes pankades 143 667.44 Osa- ja tagavarakapital 83 300.40
Wäärtpaberid 21.955.54 Hoiusummad 531 310.85

Wäiisraha 32.98 Riiklikud laenud 27.763.50
Diskonteeritud vekslid 382.733.18 Korrespondendid 1.900.5

Laenud 81.914.83 Wäljaautud garantiid 24 6-14.
Riiklikud laenud 22 507.07 Saadud %%, komisjon ja mitmes, tulud 3?. 542.68

Korrespondendid: 7.841.63 Muud passivad 7.728.10
Garantiide deebitorid 24.644.

Walfasvara 5 840.54
Maksetud \%t komisjon ja ärikulud 14.770.74

Osakond 4615.57
Muud aktivad 3.666 54

Kr. 714.190.06 Kr. 714.190 06

Pank wõtab raha hoiule, annab laene, müüb Riigikassa pantkirju ja toime
tab kõiki pangaoperatsioone.

I

Pika piinarikka haiguse järele lahkus waikselt

I Cäcilie Elisabeth Rode, sund. Manitski I

  sünd. 21. VIII 1885, surnud 28. XI 1938. I

j

Lõhutamata leinas

  abikaasa, lapsed, lapselaps, ema, vend ja omaksed. H

Kirstupanek 29. skp. kell 7 õhtul Tapal, ärasaatmine Tallinnas Balti jaamast 1. dets. kell 1 p. 1. Jaani
kirikusse ja sealt Kalamaja kalmistule.

H Endist kaasteenijar, H

I eru-kapien I

I ALEKSANDER MUSSITŠ'it I

  mžlestawad H

I Merekindluste ohwitserld I

Draamastuudio teatri ringreis.
SuurlawastuS

„Merikanid"
kolmes waamjes (22 vildis ja
wahemängus) Rich. Waldess'i
romaani järgi Läti latvadele
dramatiseerinud autor ja E.
ZZlite. Eesti oludesse kohanda

nud Andres Särew.
Lawastaja Andres Särew.
Dekoraator Pärn Randmee. 
Tõrwaz esmasp.. 2. dets. s. a.
Tartus teisip.. 3. dets. s. a.
Otepääl kolmap.. 4. dets. s. a.
Rõngus reedel. 6. dets. s. a.
Põltsamaal laup.. 7. dets. s. a.
Jõgewal pülzap., 8. dets. s. a.
Wäike-Maarjas kolmap..

11. dets. s. a.
Tapal neljap.. 12. dets. s. a.
Kundas laup.. 14. dets. s. a.
Erra-Liiwal pühap., 15. dets.
Narwas esmasp.. 16. dets. s. a.
Jöhwis kolmap.. 18. detsi s. a.
Rakweres neljap.. 19. dets. s. a.

„Härra Mauruse esimese
järgu koolis"

Andres Särewi dramatiseering
A. H. Tammsaare romaani
..Tõde ja õigus" II jao järgi.
Lawastaja Andres Särew.
Dekoraator Pärn Raudtvee.
Elwas neljap.. S. dets. s. a.
SimunaS teisip.. 10. dets. s. a.
Kadrinas reedel. 13. dets. s. a.
Waiwaras teisip.. 17. dets. s. a.

Etenduste algus igal pool
kell 8 õhtul.

Laupäewal, 30. now.
kell 8 õhtul

Estoola koßMaal

92.

mm

Juhatab j
Q. ERNESAKS.

Solistid:

Elsa Maaslk (sop
ran), Juta Klpas
tO (klawer), Elsa
Avesson (saade).
Kavas eesti helitöid.

Pääsmed: Kr. 2,50
kuni 75 s, õpilasile
ä 35 s (iihes riiete
hout>a) eeimüüfcii
Estonias.

H Lühikese raske haiguse järele suikus igawesse unne meie armastatud õde

I Adele Uusima I

  sünd. Kraak  
H 29. VII / 11. vm 1875. - 27. Xl 1935 H

Sügawas kurbuses
  «vennad abikaasadega |a omaksed.  

Põrmu äraviimine TaUinn-Wiikete jaamast Raplasse pühapäeva hommi
kui, 1 detsembril Matmine Raplas selsamal päeval kell 1.

!Laupäeval, 30. novembril,
kell 8 õhtul 13. korda |
„Vaikne nurgake" j

Andres Särevj 6-pildiline dra-:
matiseering Oskar Lutsu sama-!

nimelise jutustuse järele.
Pühapäeval, 1. detsembril,
kell %3 p. I. 33. korda

«Kraavihallid"
Enn Vaiguri rahvatükk 3 vaat.
Muusika V. Leemetsalt ja rah

valikke laule.
Pühapäeval, 1. detsembril

kell 8 õhtul
12. korda

«Tütarlaps tänaval"
R. Töröki ja T. Emödi lugu

vahelauludega 3 pildis.
Pääsmete eelmüük igal tööpäe
val kella 10—12 e. 1. ja 5—7
p 1. Kassa avatud etendusõhtuil
kella s—B p. 1., pühapäeval

kl. 12—N 3. 

Eesti Elukutseliste
Maadlejate ühing

korraldab
laupäeval, 30. novembril

Töölisteatris,
V. Tartu mnt. 25

tantsu

õhtu.

I Algus kell 23, lõpp kell 4.
i Pääsmed: daam. 35 senti,

härradele 50 senti.

Tantsuks mängib puhkpilli
orkester härra Sommeri juhatusel,

j õhtust puhas sissetulek läheb
Eesti raskejõust. isa Andrus ehk e
vitschi kalmukünka kaunista

miseks. Juhatus.

I*

.üül

kell 21.15, Lai 1, NMKÜs

KONTSERT

Esinewad: UH
prl- d E. AWESSON, D

H. BETLEM. -
mees- ja segakoor 11
hra M LAURIMAA "

juhatusel. I
Tantsuks k

, MEIE POISID" |
Pääsmed sssdawal kassas 1

Lõpp kell 03.

TEATER

Reedel. 29. nolvembril.
kell 8 õhtul

Jaapani tantsija
Yeichi Nimura
sa tema partneri

Usan Ka»
lahkumiseMbus.
Hinnad alandawd.

Pääsetähed Kr. 2.59 30 snt.
Laupäewal, 30. nowembril

kell %8 õhtul
7. korda harilike hindadega

„Lohengrin"
R. Wagneri ooper 3 waatuses.

Pääsetähed Kr. 2.50 30 s.
Pühapäewal, 1. detsembril

kell Viß p. l.
alandatud hindadega

„Faust"
ühes „Wabpurgi ööga". _

Ch. Gounod ooper 6 waatuses.
Külalisena kaastegew

Olga Krull-Mikk.
Pääsetähed Kr. 1.75—20 s.

Kell H 8 õhtul
8. korda alandatud hindadega

ilmunud" j
Ed. Bourdet' näidend 4 waat.
Pääsetähed Kr. 1 kuni 10 snt.
Teatri kassad atvatud. kellas
12—4 p. I. ja õhtul kella

6-~H9.nl

Uhlng Saarlaste Koondis j

Aastapäev

30. now. Poolgase ruumes.
Esiucwad: I

hra Wassermanu laul.
prl. SusN tants,
Prl, Holst ja

! hra Ots humoreske, dialooge 
Konferansjee hra Ots.
Alkoholiga einelaud.

Algus kl. 22.
mängib ~Do-Ne-Mp".

Juhatus '

Juudi Koguduse Nõukogule, Matmisse'tsile, kõi
gile sõpradele ja tuttawatele minu

sUdamllk tJKnu
ülesnäidatud tähelepanu eest minu armsa mehe

«JONA FINBERG'I
surma puhul.

L«sk.
Rakwere.

Päfiapäomai, 1. dotsombril,

kell 12 päewal peetakse Tallinna

apostllku-õlgeusu katadraalis

TOOMPEAL

pidulik

tänujumaiateenistus

Greeka kuninga Georg 11 uuesti troonile astu
mise puhul. Sissepääs waba.

Oreeka peakonsulaat.

ft iTafiinna tiwma gaast-
Ja wcemärll

teatab, et weetorustiku ümberehituse

sutctakse UUMsdidufis

30. nowembrlst kalla 8-st kuni
5. detsembrini kella 16-ni

Wabribu iünan>,

alates Kopli tänawastkuni Walgewase täuawani.

jv » MERSKA
mööblitööstuse kauplus

Wana Posti
soo witab mitmesugustes moodides
dflwaneld, fcuaoti«tte, tu

gltoole puhtast materjalist ia tugew
I töõ. Walgeid lakeeritud silmapesukappe

L A'a 'aac^u I® kõiksuguseid oi *t su **»<»« «id
Töö eest tlieHue wattstu

   IHHHHB Tööstus Uss tia. 3S. tefcd»o 4i-#l

Toolisvoimla,

| V. Pärnu mnt. 31.
> Laupäeval, 30. novembril,

poksi- ja

maadluse

võistlused.

Pärast võistlusi

tants.

Mängib „Rütmi-Poisid"
Algus kl. 8 õht., lõpp kl. 3

hommikul.
Korraldaja ETL.

Jalgratturite Ohing
korraldab

laupäelval. 30. nowembril s. a.

piduõhtu

Jahimeeste Seltsi ruumides,
Pikk tän. 42.

Kõik wcmad ja uued ratturid
näewad jälle üksteist.

Pääsmed 40—60 fnt.
Pidu algus kl. 21.00.

Juhatus.

] prantsuse. ttaalto,
hispaania saksa. wene. eesri

\ feelt õvetatak''? (fo kosu käies)
; Berlitzi meetodil

' 'Äroschuuriõ iq uifltf moorist»
tunb matima tlSene tõn 16—5

i Ettewalmistus eksamitele.
! Saksa keele tunde
> õpilaetelc ;a tatc-fac-inainnlc
| (fcnirci'l., iiramni) antakse.
! iocttufoiTal ka õppija fodiic
! Pikk täit. 37—8 (paraadlik;
! 3. kord). Kõnet, iga väen? fcflr
| 11—12. ia cömacp.. kcskn. jr
, rcvdrl n 7.

Tõesti hästi õpite
j i"!tlnc. vrantiuse. takka ja ivenl
! keelt (alctajaile- edanjõndnni.e
j :cltct, kolicdsln crrciualmi-MiK
-1 i!Biru Tiin. 13—7 kõne: 1!
. '.l—l ja 4—7.

Kas aastaid 5 või 3X5
on lugejate) eaks 
kas nimeks Mati Mall või Liis.
nad ühteviisi heaks
kõik peavad ..Laste Rõõmu*
ja loevad

,Laste Rõõmu'

i
QQO

Camllla Horn
Louis Graveure
Theo Lingen

lõbusas laulufilmis

.Igatsen Sind'

! iiiiiiirt <

.Vfltitud fiärva socwib õppida
kõnelema

vene Keelt.
Tasuks inõib õpciada cec-ti keelt.
Teatada slt. „Wcne keel 9833".

Eeöti keele aranimatika- sa

õigekirjatunde
annab ivil. õpet. Nignlicne nt".

-9—3.

Kodukoeiud. moodsaid

mööbliriideid

müüa
..KODUKANGAD" W. Kar a 7. frt 4-a
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